
کارگران‌؛مهم‌ترین 
سرمایه  ایران

‌امسال، سال سرمایه‌گذاری برای تولید ‌
و مهم‌ترین سرمایه کشور کارگر است

رهبر انقلاب در دیدار هزاران کارگر  بر رفع دغدغه کارگران تاکید کردند

برای زلزله آماده‌ایم؟
بررسی میزان آمادگی تهران برای زلزله در تلویزیون همشهری

صفحه13

تلویزیون همشهری با حضور شهردار تهران، رئیس شورای شهر، 
معاون مطبوعاتی وزارت ارشاد و جمعی از فعالان رسانه‌ای رسما 

راه‌اندازی شد.
یک اتفاق نو در عرصه رسانه...
چند گزاره، دلیل اصلی راه‌اندازی تلویزیون همشهری است.  

یکم؛ امروزه رجوع مردم به رسانه‌ها لزوما برای کسب اطلاعات و اخبار نیست؛ بلکه به رسانه رجوع 
می‌کنند برای زندگی. به تعبیر ساده‌تر مردم در رسانه زندگی می‌کنند؛ بنابراین رسانه‌ها باید در 

زندگی مردم حاضر شوند.
با این مقدمه کوتاه بايد گفت رسانه‌های سنتی نیازمند یک تغییر شکل اساسی هستند و آن اینکه 
محتوای خود را به محیط زندگی مردم منتقل کنند. به زبان ساده‌تر باید مصرف محتوای خبری و 
اطلاع‌رسانی در سبک زندگی مردم قرار بگیرد؛ مثلا بتوان بخشی از محتوا را در قالب نیاز آموزشی 
مخاطب فراهم کرد و بخش دیگری را در قالب سرگرمی وي ا بخشی را در قالب نیازهای روزمره و 
پیگیری مطالبه‌های جامعه از حاکمیت وي ا حتي بخشی را در قالب هویت اجتماعی و قومیتی و غیره. 
از همه مهم‌تر تولید محتوا باید براساس نیاز مخاطب طراحی و انجام شود، نه درخواست دولت‌ها و 

نهادهای قدرت. رسانه‌ای که سر زندگی مردم حاضر باشد، رسانه‌ای با قواعد پلتفرم است.
دوم؛ امروزه تولید محتوا تنها در انحصار رسانه‌های مرجع نیست؛ هر کس با هر میزان توان و دسترسی 
به اطلاعات مي‌تواند تولید محتوا کند و اعتبار هر محتوایی به میزان توجهی است که از مخاطب جلب 

می‌کند و به‌اصطلاح لایک می‌گیرد و به اشتراک گذاشته می‌شود.
این موضوع فواید و ضررهایی دارد؛ پس هم فرصت است و هم آسیب. فرصت که روشن است اما 
آسیب آن، اغتشاش در تولید محتواست؛ به‌نحوی که تشخیص درست از غلط به سختی ممکن است. 
اینجاست که نیاز به یک رسانه مرجع و معتبر با تولید استاندارد پيش مي‌آيد که در عالی‌ترین کیفیت 

تولید کند تا توجه مخاطب نهایی را به‌خود جلب سازد.
اساسا وقتی تولیدات غیرواقعی و به‌اصطلاح امروزی»فیک« زیاد می‌شود مخاطب به رسانه مرجع 
باز خواهد گشت به شرط اینکه تولید محتوا در سطح استاندارد و ابزار و قالب‌های جدید و ذائقه او 

صورت بگیرد.
سوم؛ تولید و مصرف محتوای رسانه‌ای امروز کاملا عمومی شده است. هر کس با هر سن و گرایش 
و تحصیلات و طبقه‌ای روایت تولید می‌کند؛ بنابراین مثل گذشته تولید محتوا صرفا برای مخاطب 
نخبگانی نخواهد بود و باید ساده شود. اما ساده شدن محتوا اگر بدون استراتژی روشن باشد به  تولید 
محتوای زرد مي‌انجامد که هدفش تنها جلب توجه است. یکی از روش‌های مفید برای افزايش 
جذابيت محتوای رسانه‌ای، تولید محتوای آموزشی است. تولید محتوای آموزشی به این معنا نیست 
که برای آموزش تولید محتوا می‌کند بلکه محتوا را آموزشی تولید می‌کند؛ یعنی همین خبر روز به 
شیوه‌ای منتقل می‌شود که گويی می‌خواهد مخاطب را رشد دهد نه اینکه صرفا ذهن او را پر کند. این 

کار تولید استاندارد و متناسب با ذائقه مخاطب امروز می‌خواهد.
با این سه مقدمه ضروری بود همشهری وارد میدان جدیدی به نام »تلویزیون اینترنتی« شود. 
تلویزیون همشهری با اخذ مجوز قانونی امروز به شبکه خانگی کشور راه یافته است و مهم‌ترین 

ماموریت خود را تولید و توزیع محتوا در زندگی مردم می‌داند.
از این جهت چند بخش اساسی دارد:

اول اینکه در کنار اطلاع‌رسانی، بخش سرگرمی فیلم و سریال هم دارد.
دوم اینکه دارای بخش آموزشی با هدف ارائه مدرک به مخاطب در حوزه‌هایی است که این روزها همه 

مردم نیاز به کسب مهارت دارند؛ مثلا کسب‌وکارهای دیجیتال و ... .
سوم اينكه نخستین پلتفرم تلویزیونی‌ تعاملی است و مخاطب مي‌تواند در این تلویزیون تولید محتوا و 

درآمد کسب کند؛ مطالبه کند و خبرنگارهای همشهری مطالبه او را پیگیری کنند.
چهارم: اختصاصی‌سازی‌ محتوایی. با تلویزیون همشهری، همشهری‌محله سابق به روش نوینی وارد 
عرصه رسانه می‌شود و هر محله‌ای برای خودش تلویزیون جداگانه خواهد داشت؛ تلویزیون همشهری 
درکه و تلویزیون همشهری نارمک و... و ان‌شاءالله در آینده شهرهای دیگر. افراد در تلویزیون محلی 
خود در کنار محتوای ملی و بین‌المللی به اخبار محلی دسترسی دارند و با مدیران محلی ارتباط 

خواهند داشت و حتي با کسب‌وکارهای محله‌شان در راستاي رفع نیازها آشنا می‌شوند.
پنجم و در نهایت اینکه این تلویزیون با اتکا به هوش‌مصنوعی قابلیت اختصاصی‌سازی‌ دارد. این 
قابلیت یک فرصت برای شبکه‌سازی‌ است. با این مدل هرکس تلویزیون خودش را خواهد داشت؛ 

مثلا تلویزیون همشهری اسماعیلی یا تلویزیون همشهری رحمانی و ... .
ان‌شاءالله در آینده از تلویزیون همشهری بیشتر خواهید دید.

آغاز تلویزیون همشهری
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‌با حضور شهردار، رئیس شورای شهر و معاون  رسانه‌ای وزیر ارشاد اولین تلویزیون رسانه‌ای‌با حضور شهردار، رئیس شورای شهر و معاون  رسانه‌ای وزیر ارشاد اولین تلویزیون رسانه‌ای
 در شبکه نمایش‌خانگی شروع به کار کرد در شبکه نمایش‌خانگی شروع به کار کرد

آغاز به کار رسمی تلویزیون‌همشهری

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

نگاه
احسان صالحی؛ کارشناس مسائل سیاسی

در میانه دهه‌90 و با تشدید شاخص‌های منفی در اقتصاد 
همچون رکود و تورم و با گسترش خصوصی‌سازی‌های 
بی‌ضابطه و رانت‌های ارزی، بخش واقعی اقتصاد یعنی تولید و به‌تبع آن جامعه کارگری 
در معرض آسیب قرار گرفت. با افزایش التهابات در بخش تولید، مشخص بود که 
سرویس‌های بیگانه که مترصد بهره‌برداری از آسیب‌های داخلی‌اند، قصد دارند با 
نفوذ در سطوح و تجمعات کارگری، کاری کنند که رابطه کارگر و دولت تبدیل به 
یک رابطه امنیتی شود؛ به‌گونه‌ای که چرخه‌ای از درگیری و مطالبه‌گری بین جامعه 
کارگری، کارفرمایان و نهادهای امنیتی و قضایی شکل بگیرد. تقریبا روزی نبود 
‌که رسانه‌های معاند، بنزین روی التهاب‌ها و اعتراض‌های جامعه کارگری نریزند.
از طرف دیگر، کمپین فشار حداکثری ترامپ نیز دقیقا بخش تولید را هدف گرفته بود. 
راهبرد آنها ونزوئلایی‌سازی اقتصاد ایران از طریق فلج‌کردن بخش تولید بود. هدف 
این بود که با کاهش عرضه کل و فشار تقاضا، اقتصاد ایران وارد گردابی از تورم‌های 
سنگین و بازگشت‌ناپذیر شود و برای تحقق این هدف علاوه بر ایجاد محدودیت 
در درآمدها و منابع ارزی ایران و تلاش برای جلوگیری از جریان ورود مواداولیه 
‌تولید به کشور، حساب زیادی روی اعتراض‌ها و اعتصاب‌های کارگری کرده بودند.
انتصاب شهید رئیسی به ریاست قوه قضاییه با حکم رهبر معظم انقلاب در همان بحبوحه 
انجام شد. شهید رئیسی در شرایطی که رابطه بخش کارگری با دولت در وضعیتی شکننده 
و دستکاری‌شده قرار گرفته بود، رویکردی کاملا متفاوت انتخاب کرد. او به شیوه همیشگی 
خود که به دل بحران‌ها و مسئله‌ها می‌زد و از مسئله فرار نمی‌کرد، در گام نخست به سمت 
شکستن فضای امنیتی حائل رفت و رویکرد بخش قضایی را از برخورد با کارگران دچار 
مضیقه و اجحاف، به سمت برخورد با متخلفان و مفسدانی که با سوءاستفاده از حفره‌های 
حاکم بر نظام ارزی و یا خلأهای فرایند خصوصی‌سازی باعث و بانی مشکلات بودند، 

تغییر ریل داد.
اما در کنار برخورد با فساد و مفسدان و جلوگیری از غارت بیت‌المال، کار ایجابی و مهم 
حمایت از تولیدکنندگان سالم که به هر دلیلی در مسیر تولید دچار افول و مشکلاتی 
شده بودند، در دستور کار دستگاه قضایی قرار گرفت. قوه قضاییه تمام‌قد به کمک دولت 
و کارگران و تولیدکنندگان آمد و رفع موانع تولید در محدوده اختیارات قضایی به یکی از 
مهم‌ترین مأموریت‌های دادگستری‌های کل در سراسر کشور تبدیل شد. اینگونه شد که 
کارگران معترض به‌تدریج از تقابل به تعامل با قوه‌قضاییه رسیدند و تهدید به فرصت تبدیل 
شد. نماینده‌های کارگران بی‌واسطه و رو‌در‌رو در نشست‌های مختلف با رئیس قوه قضاییه 
گفت‌وگو می‌کردند، بساط سوءاستفاده از کارگر برای ضربه به تصویر جمهوری اسلامی 
جمع شد و کارگران احساس کردند گوش شنوا و پشت و پناه محکمی برای خود یافته‌اند.
با انتخاب شهید رئیسی به ریاست‌جمهوری و اضافه‌شدن اختیارات دولت به آن اراده، احیای 
واحدهای تولیدی وارد مرحله جدیدی شد. برای این مأموریت ساختار مشخصی ذیل 
معاونت اول رئیس‌جمهور درنظر گرفته شد و ستاد احیای تولید همچون اورژانس واحدهای 
تولیدی به‌طور دائم در سراسر کشور متولی پایش و صیانت از تولید و تولیدکنندگان و 
جلوگیری از آسیب‌دیدن شغل و معیشت کارگران شد. تقریبا در همه سفرهای استانی 
رئیس‌جمهور به‌خصوص در دور دوم سفرها، یکی از برنامه‌های شیرین و جذاب سفر، 
جشن احیای واحدهای تولیدی و شنیدن درد‌دل کارگران و کارفرمایانی بود که شکستن 
‌قفل‌های کارخانجات و بازگشت کارگران با توجه ویژه دولت مردمی را روایت می‌کردند.
نتیجه این تاش قریب 3ساله احیای حدود 8هزار واحد تولیدی 
بود که رهبر معظم انقاب نیز در بیانات روز گذشته خود از این 
‌کار ارزشمند رئیس‌جمهور شهید به نیکی یاد و تجلیل کردند.
حالا در اردیبهشت‌ماه و حوالی سالگرد شهادت رئیسی عزیز، کارگران دوباره در حال 
شکل‌دادن تجمعاتی هستند؛ اما نه تجمعات اعتراضی بلکه در گوشه‌گوشه کشور 
به‌خصوص واحدهایی که به‌ دست شهید رئیسی احیا‌ شد، تجمعات گرامیداشت مردی در 
حال برگزاری است که روز و شب خود را برای ایران و کارگران ایرانی گذاشت و سفر ناتمام 

هوایی او به مقصد تبریز نیز برای افتتاح یک مجتمع تولیدی بود.

‌خاطره خوش کارگر ایرانی
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از آخرین زلزله بزرگ تهران که بالای 

7ریشتر بود، می‌گذرد.

65 پل سواره‌رو
در تهران در اولویت مقاوم‌سازی‌ 

لرزه‌ای قرار گرفته‌اند.

با اسکن این کیو‌آرکد، گفت‌وگو درباره میزان 
تاب‌آوری تهران در برابر زلزله در تلویزیون 

اینترنتی همشهری را بخوانید.

ناگفته‌های پرونده  نخستین
 زن  قاتل سریالی ‌ ایران

‌بازپرس و افسر پرونده مهین قدیری
‌ در تلویزیون همشهری نکات تازه‌ای ‌ 

از این پرونده بازگو کردند
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همشهری؛ 
‌اولین‌های رسانه‌ای 

در کشور

اولين روزنامه صبح ایراناولين روزنامه صبح ایران
پرتیراژترین  و پر فروش‌‌ترین پرتیراژترین  و پر فروش‌‌ترین 

 روزنامه تاریخ مطبوعات ایران روزنامه تاریخ مطبوعات ایران
 تا امروز تا امروز

2424آذر‌ماه سال آذر‌ماه سال 13711371
اولين روزنامه اولين روزنامه 

رنگی ایرانرنگی ایران

1818 اردیبهشت  اردیبهشت 13741374
اولین روزنامه کودکان و اولین روزنامه کودکان و 

نوجوانان در همشهرینوجوانان در همشهری
»آفتابگردان« اولين روزنامه  تمام‌رنگی و »آفتابگردان« اولين روزنامه  تمام‌رنگی و 

تخصصی کودکان و نوجوانان  در غرب آسیاتخصصی کودکان و نوجوانان  در غرب آسیا

1515 شهریور  شهریور 13761376
اولين نیازمندی‌های اولين نیازمندی‌های 

رسانه‌ای در کشوررسانه‌ای در کشور
اولین پلتفرم چا�پی تبلیغاتاولین پلتفرم چا�پی تبلیغات

1010 خرداد  خرداد 13851385
اولین روزنامه دارای اولین روزنامه دارای 

ویژه‌نامه‌های استانیویژه‌نامه‌های استانی
انتشار ویژه‌نامه اختصاصی انتشار ویژه‌نامه اختصاصی 

برای برای ۲۸۲۸ استان  کشور استان  کشور

22 تیر  تیر 13851385
 اولین  اولین 

روزنامه آنلاینروزنامه آنلاین
را ه‌اندازی همشهری‌آنلاینرا ه‌اندازی همشهری‌آنلاین

11  مرداد   مرداد 13861386
اولین و بزرگ‌ترین چاپخانه اولین و بزرگ‌ترین چاپخانه 

روزنامه  در  غرب آسیاروزنامه  در  غرب آسیا 
قابلیت چاپ قابلیت چاپ 150150هزار نسخه هزار نسخه 

روزنامه در ساعت روزنامه در ساعت 

2525 فروردین  فروردین 13871387
اولین گروه اولین گروه 

مجلات کشور  مجلات کشور  
انتشار انتشار 1818 عنوان مجله در گروه  عنوان مجله در گروه 

مجلات همشهری مجلات همشهری 
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توپ در زمین آمریکا

مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا همچنان در کانون توجه رسانه‌ها قرار دارد. نشریه »شیکاگو تریبیون« در گزارشی 
این مذاکرات را تنها نقطه امیدوارکننده در عملکرد ترامپ در منطقه دانست و نوشت: »بسته به میزان انعطاف‌ ترامپ و 
اعتماد ایران به تضمین‌های آمریکا، ترامپ یا می‌تواند با یک دستاورد از این روند خارج شود یا دست خالی بماند.«/ایرنا

چرا جعل نام خلیج‌فارس؟
هدف دشمن از جعل نام خلیج‌فارس تفرقه، بحران‌آفرینی، سودجویی مالی و مشروعیت‌بخشی به سلطه غرب است. 
امیر سجاد کوچکی، فرمانده پیشین نیروی دریایی ارتش، با بیان این مطلب گفت: عقب‌نشینی ترامپ از جعل نام 
خلیج‌فارس‌ چند علت دارد؛ اول، بسیج درون و بیرون ایران، دوم، مذاکرات و سوم، توافق آمریکا با انصارالله یمن./فارس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیدگاه

مذاکره زیر پرچم عزت؛ قالیباف از 
اصول گفت نه از نفی گفت‌وگو

در حالی که فضای دیپلماتیک منطقه و جهان دوباره 
در حال تغییر است، رئیس مجلس شورای اسلامی با 
سخنانی روشن درباره رویکرد جمهوری اسلامی ایران 
به مذاکرات، تصویری از سیاست مبتنی بر عزت، حکمت 
و مصلحت ترسیم کرد. محمدباقر قالیباف در جمع اقوام 
استان گلستان تأکید کرد که مخالفت با مذاکره در 
کارنامه او جایگاهی ندارد، اما مذاکره‌ای پذیرفته است 

که عزت ملی را تضمین کند.

مذاکره، ابزار مبارزه است
قالیباف با شفاف‌سازی موضع خود گفت: »من هیچ‌وقت 
با مذاکره مخالف نبوده‌ام. ما با مذاکره موافق هستیم و 
مذاکره را هم یک روش مبارزه می‌دانیم.« این موضع، یادآور 
همان نگاهی است که رهبر معظم انقلاب نیز بارها بر آن 
تأکید کرده‌اند: »مذاکره اگر با رعایت اصول و چارچوب‌ها 
باشد، می‌تواند ابزاری در جهت دفاع از منافع ملی باشد نه 

عقب‌نشینی.«
او با اشاره به دوران دونالد ترامپ و ادبیات تحکم‌آمیز آن گفت: 
»ترامپ که آمد، بیان کرد آنچه من مشخص کرده‌ام را شما 
بپذیرید. البته ما هیچ‌وقت چنین ذلتی را نمی‌پذیریم.« این 
سخنان ناظر به تجربه تلخ خروج آمریکا از برجام در سال 

۱۳۹۷ و پیامدهای تحریمی آن است.

دو راهبرد؛ خنثی‌سازی یا مذاکره
رئیس مجلس با ترسیم دو راهکار برای مقابله با تحریم‌ها 
گفت: »ما دو راه داریم: یک راه خنثی‌سازی تحریم است و راه 
دیگر، دنبال‌کردن مذاکره«. این تقسیم‌بندی بیانگر آن است 
که مذاکره تنها راه نیست، بلکه در کنار تقویت اقتصاد ملی و 
تاب‌آوری داخلی باید دنبال شود. در واقع، قالیباف مذاکره را 

امری مشروط می‌داند نه مطلق.

مذاکره از موضع قدرت، نه ضعف
قالیباف تأکید کرد: »اگر امروز مذاکره‌ای در حال انجام است، 
دلیلش این است که طرف مقابل از مواضع خود عقب‌نشینی 
کرده است.« این جمله، بازتابی از همان سیاست خارجی 
»فعال و متوازن« است که طی ماه‌های اخیر در قالب 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط و رم پی گرفته 
شده است. ایران حاضر به گفت‌وگوست، اما نه از سر ضعف 

بلکه در جایگاه یک بازیگر منطقه‌ای با پشتوانه‌ای قوی.

عزت ملی؛ خط قرمز جمهوری اسلامی
قالیباف همچنین افزود: »اسام به ما اجازه نمی‌دهد از 
عزتمان بگذریم و پا روی غیرتمان بگذاریم. ما‌ ایرانی و 

مسلمان هستیم و تاریخی داریم.«
این بخش از سخنان رئیس مجلس، ناظر بر آن است که هویت 
فرهنگی، تاریخی و دینی ایران در سیاست خارجی نقش 
تعیین‌کننده‌ای دارد. مذاکره‌ای که منجر به خدشه به این 

ارکان شود، از نظر او مردود است.

نقش مجلس در دیپلماسی خارجی
براساس اصول قانون اساسی، سیاست خارجی بر عهده 
دولت و شورای‌عالی امنیت ملی است، اما مجلس نیز نقش 
ناظر، قانون‌گذار و تبیین‌گر دارد. از همین رو، سخنان 
قالیباف نه صرفاً یک موضع سیاسی، بلکه بیانی از نگاه نهاد 
قانون‌گذاری کشور به الزامات دیپلماسی در شرایط کنونی 
تلقی می‌شود. او به‌خوبی نشان داد که مجلس آماده است از 
سیاست‌هایی حمایت کند که عزت مردم را حفظ کند، فارغ 

از جناح‌بندی‌ها.

بازتاب سخنان رئیس مجلس
سخنان قالیباف به‌سرعت در رسانه‌ها و فضای مجازی بازتاب 
یافت. کاربران با هشتگ‌هایی چون #مذاکره_عزتمندانه و 
#قالیباف از سخنان رئیس مجلس حمایت کردند. تحلیلگران 
نیز این موضع‌گیری را نشانه‌ای از وحدت نسبی در سطوح 

عالی کشور در مسیر مقابله با فشارهای خارجی دانستند.

در مسیر دیپلماسی هوشمندانه
امروز که زمزمه‌هایی از احتمال بازگشت به میز مذاکره به 
گوش می‌رسد، داشتن صدای واحد در داخل کشور، یکی از 
مؤلفه‌های قدرت چانه‌زنی در عرصه بین‌الملل است. قالیباف 
با بیان شفاف مواضع خود نشان داد که مذاکره از نظر او نه تابو 
است و نه راه نجات مطلق؛ بلکه باید با شناخت دقیق از اهداف 
طرف مقابل، به شیوه‌ای هوشمندانه و مرحله‌ای پیش رفت.

کلام آخر 
در مجموع، سخنان رئیس مجلس حاوی پیامی روشن به 
مردم، نخبگان و ناظران بین‌المللی است: ایران گفت‌وگو را 
رد نمی‌کند، اما تنها زمانی آن را می‌پذیرد که چارچوب‌های 
عزت‌محور رعایت شود. در میانه دعواهای سیاسی، این 
صراحت می‌تواند بنیانی برای شکل‌گیری وحدت در سیاست 
خارجی باشد؛ وحدتی که لازمه عبور از گردنه‌های سخت در 

مناسبات بین‌المللی است.

در دولت ترامپ شکافی در اظهارنظرها مشاهده می‌شود 
که قبلًا وجود نداشت

آسیب‌شناسی رویکردهای 
مذاکراتی آمریکا

سیاست آمریکا در قبال مذاکرات با 
ایران را باید در چارچوب استراتژی 
کلان آن کشور بررسی کرد. 
واشنگتن همزمان پیشنهادهایی 
ارائه می‌دهد و فشارهایی اعمال می‌کند. در این راستا، 
تحریم‌ها همواره به‌عنوان ابزار فشار و اهرم مذاکراتی در 

برنامه کلی آمریکا وجود داشته‌اند.  

شکاف در دولت ترامپ  
در مقایسه با دولت‌های پیشین، به‌ویژه دولت اوباما، در دولت 
ترامپ شکاف آشکاری در اظهارنظرها دیده می‌شود. این 
شکاف دیگر پشت پرده نیست، بلکه رسانه‌ها آن را پوشش 
داده‌اند و سیاستمداران آمریکایی نیز آن را آشکار کرده‌اند. 
در دولت دوم ترامپ، 2جناح در قبال ایران نقش‌آفرینی 

می‌کنند:  

1 جناح طرفدار مذاکره که به دیپلماسی معتقد است.  
2 جناح تندرو که همسو با اسرائیل، مذاکره را بیهوده 

می‌داند و به گزینه نظامی تمایل دارد.  

جناح طرفدار مذاکره  
این جناح شامل چهره‌هایی مانند:  

 جی.دی ونس، معاون رئیس‌جمهور که مخالف استفاده از 
گزینه نظامی علیه ایران است.  

  استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور 
خاورمیانه که بر دیپلماسی تأکید دارد.  

  تولسی گابارد، مدیر اطلاعات ملی آمریکا که از مذاکره 
حمایت می‌کند.  

جناح تندرو  
این جناح شامل چهره‌هایی مانند:  

  مارکو روبیو، وزیر امور خارجه که از مخالفان مذاکره با 
ایران است.  

  پیت هگست، وزیر دفاع که طرفدار شدت عمل در تقابل 
با ایران است.  

  مایک والتز، مشاور امنیت ملی پیشین کاخ سفید که پیش 
از خروج از تیم ترامپ در جناح تندرو قرار داشت.  

ویژگی‌های شخصیتی ترامپ  
ترامپ بیشتر به جناح طرفدار مذاکره نزدیک است، اما 
اظهارات متناقض او ناشی از شخصیت دمدمی‌مزاجش است. 
او در مصاحبه‌ای پس از 3دور مذاکره با ایران، ابتدا خواستار 
تعطیلی صنعت هسته‌ای ایران شد، اما سپس اظهار کرد که 
آماده شنیدن استدلال‌هایی درباره استفاده صلح‌آمیز از 
انرژی هسته‌ای است. این تناقض‌ها نشان‌دهنده عدم‌آگاهی 

او از جزئیات مذاکرات است.  

نقش فیلیپ گوردون  
فیلیپ گوردون، مشاور سیاست خارجی کامالا هریس، 
در توییتی تأکید کرد که ترامپ نه‌تنها از مذاکرات برجام 
بی‌اطلاع است، بلکه حتی تفاوت‌های مذاکرات کنونی را نیز 
نمی‌داند. این نشان می‌دهد که نباید اظهارات لحظه‌ای او را 

به‌معنای شکست مذاکرات تلقی کرد.  

چشم‌انداز مذاکرات  
یکی از عوامل تأثیرگذار بر روند مذاکرات، برکناری مایک 
والتز از سمت مشاور امنیت ملی کاخ سفید است. والتز 
در جریان سفر نتانیاهو به آمریکا، بدون اطلاع ترامپ، با 
نخست‌وزیر اسرائیل درباره گزینه‌های نظامی مشورت کرده 

بود که برای ترامپ خوشایند نبود.  

اهمیت مشاوران ترامپ  
ترامپ فردی نیست که حوصله خواندن گزارش‌های 
راهبردی طولانی را داشته باشد و بیشتر تحت‌تأثیر 
برنامه‌های شبکه‌هایی مانند فاکس‌نیوز است. بنابراین، 
اینکه چه کسانی به او دسترسی دارند و چه مشاوره‌ای به او 

می‌دهند، بسیار مهم است.  

برکناری والتز و جانشین احتمالی  
یکی از گزینه‌های مطرح برای جانشینی والتز، استیون میلر 
است؛ فردی که مواضع تندی در سیاست داخلی دارد، اما 

رویکردش در سیاست خارجی هنوز مشخص نیست.  

تلاش برای حفظ ترامپ در مسیر دیپلماسی  
برخی چهره‌های نزدیک به ترامپ تلاش می‌کنند او را در 

مسیر دیپلماسی نگه دارند.  
  لورا لومر، از چهره‌های نزدیک به ترامپ، در جلسه‌ای با او 
استدلال کرد که برخی افراد در شورای امنیت ملی آمریکا 

جنگ‌طلب هستند و باید اخراج شوند.  
  مارجری تیلور گرین، نماینده کنگره، در توییت‌هایی 
هشدار داد که نئوکان‌ها و تندروها می‌خواهند دولت را به 

سمت جنگ با ایران سوق دهند.  

آنچه به ترامپ نمی‌گویند  
اگر جناح تندرو بخواهد ترامپ را به سمت گزینه نظامی 
سوق دهد، مستقیماً از جنگ گسترده صحبت نمی‌کند. آنان 
ممکن است پس از شکست مذاکرات، به او پیشنهاد دهند 
که عملیات نظامی محدود، مانند بمباران چند نقطه، صورت 
گیرد. آنان به ترامپ القا می‌کنند که این اقدام »جنگ« 
نیست و خطر محدودی دارد، اما آنچه به او نمی‌گویند این 
است که ایران پاسخ خواهد داد و این می‌تواند به تشدید 

گسترده تنش‌ها منجر شود.  

سیده زهرا عبداللهیمجلس

در دیدار صمیمانه روز 

گذشته هزاران کارگر با رهبر رهبری
معظم انقلاب در هفته کارگر، 
ایشان با تأکید بر جایگاه محوری کارگران در 
تحقق شعار سال »سرمایه‌گذاری برای 
تولید«، کارگر را نه صرفا نیرویی در خدمت 
سرمایه، بلکه اصلی‌ترین سرمایه انسانی 
جامعه دانستند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر 
لزوم تأمین امنیت شغلی، ایمنی محیط کار، 

مهارت‌افزایی و نیز سهیم کردن کارگران در 
سود تولید تأکید کردند و این اقدامات را 
ضامن انگیزش، کیفیت و پایداری واحدهای 
تولیدی دانستند. رهبر انقلاب ضمن اشاره 
به افتخار احیای هزاران کارخانه در دولت 
شهیدرئیسی، هشدار دادند که فروش زمین 
کارخانه‌ها به بهای تعطیلی تولید، خیانتی به 
کشور و کارگر است. ایشان همچنین با 
انتقاد از واردات بی‌ضابطه، مصرف کالای 

ایرانی را هم‌طراز با حمایت از کرامت ملی 
برشمردند و تأکید کردند که فرهنگ خرید 
تولید داخلی باید نهادینه شود؛ حتی اگر 
کیفیتی مطلوب نداشته باشد، باید برای 

ارتقای آن تلاش کرد.
در بعد انسانی و اعتقادی، ایشان کار را 
حسنه‌ای نزد خداوند دانستند و آن را عامل 
حفظ عزت فرد و جامعه معرفی کردند. 
همچنین به تقابل بین 2نگاه مارکسیستی 

و اسامی درباره رابطه کارگر و کارفرما 
اشاره کردند؛ اولی مبتنی بر تضاد و دومی 
بر هم‌افزایی و تعاون. در ادامه با محکوم 
کردن جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
و حمایت بی‌پرده آمریکا و انگلیس از 
این رژیم، ملت‌های مسلمان را به حفظ 
تمرکز بر مسئله فلسطین دعوت کردند 
و پیروزی نهایی فلسطین را وعده حتمی 

الهی دانستند. 

جایگاه کارگران در اقتصاد و تولید ملی 
کارگران به‌عنوان ستون قوام جامعه 

  تأکید بر نقش محوری کارگران در تحقق شعار 
»سرمایه‌گذاری برای تولید«

  انتقاد از تلاش دشمنان برای تضعیف روحیه کارگران از 
ابتدای انقلاب تاکنون

  اشاره به احیای ۸۰۰۰ کارخانه تعطیل یا نیمه‌تعطیل در 
دولت شهیدرئیسی به‌عنوان الگویی موفق

عدالت اجتماعی و رفاه کارگران 
تأمین مسکن 

  پیشنهاد ساخت خانه‌های سازمانی در مجاورت 
واحدهای تولیدی

  توسعه تعاونی‌های مسکن کارگری

شراکت در سود تولید 
  افزایش انگیزه کارگران از طریق مشارکت در سود نهایی 

واحدهای تولیدی
  تأثیر این طرح بر بهبود کیفیت و ماندگاری واحدهای 

اقتصادی

حمایت از همه اقشار کارگری 
  توجه به کارگران ساختمانی، کشاورزی، میادین میوه و 

تره‌بار و مشاغل خانگی بانوان

برنامه‌های وزارت کار 
)سخنان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی( 

سیاست‌های کلان 
  بهبود وضعیت کارگران به‌عنوان محور توسعه اقتصادی.

  حذف واسطه‌ها برای تقویت فرهنگ کار

اقدامات عملیاتی 
  توزیع کالابرگ برای حمایت از قدرت خرید کارگران
  اصلاح نظام آموزشی و سلامت به نفع جامعه کارگری

  همکاری با جامعه هنری برای تجلیل از مقام کارگر

آمار و ارقام کلیدی 
  احیای کارخانه‌ها: ۸۰۰۰ واحد تولیدی در دولت 

شهیدرئیسی

  کاهش حوادث کاری: هدف ۸ درصدی در سال ۱۴۰۴

  حوزه آموزش: استفاده از ۱۲هزار آموزشگاه 
فنی‌وحرفه‌ای

 نتیجه‌گیری: اولویت‌های راهبردی 
1  تقویت امنیت شغلی و ایمنی کارگران

2 توسعه مهارت‌های تخصصی و مشارکت در سود تولید
3 تحریم واردات کالاهای مشابه داخلی و ارتقای کیفیت

4 پایان جولان چند روزه صهیونیست‌ها
5 تحقق عدالت اجتماعی از طریق تأمین مسکن و رفاه 

کارگری

فلسفه اسلامی محیط کار 
تفاوت با رویکرد مارکسیستی 

  نفی تضاد کارگر و کارفرما در اسلام
  تأکید بر همکاری و هم‌افزایی در محیط کار

اخلاق کار 
  ارزش معنوی کار حلال و دوری از مفت‌خواری

فلسطین و مواضع بین‌المللی 
محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی 

  تأکید بر نقش آمریکا و انگلیس در حمایت از کشتار غزه
  هشدار درباره سیاست‌های مغرضانه برای فراموشی 

مسئله فلسطین

پیش‌بینی پیروزی فلسطین 
  فلسطین بر اشغالگران پیروز خواهد شد و جولان 

چند‌روزه جریان باطل پایان خواهد یافت.

الزامات حمایت از جامعه کارگری 
امنیت شغلی 

  لزوم برنامه‌ریزی بلندمدت برای اطمینان از ادامه 
فعالیت کارگران

  انتقاد از تعطیلی کارخانه‌ها به بهانه‌های واهی )نبود 
مواداولیه و فرسودگی ماشین‌آلات(

  هشدار درباره فروش زمین‌های کارخانه‌ها برای 
سودجویی و تضمین نظارت دستگاه‌های قضایی

ایمنی محیط کار 
  ضرورت رفع مشکلات ایمنی در معادن و واحدهای 

تولیدی
  هدفگذاری کاهش ۸درصدی حوادث کاری در سال ۱۴۰۴

مهارت‌افزایی 
   استفاده از ظرفیت سازمان فنی و حرفه‌ای و 

آموزشگاه‌های وابسته
  پیشنهاد مشارکت شرکت‌های بزرگ در برگزاری 

دوره‌های آموزشی

حمایت از تولید داخلی و ارتقای کیفیت 
فرهنگ مصرف کالای ایرانی 

  تبدیل خرید کالای داخلی به یک هنجار اجتماعی
  انتقاد از واردات کالاهای مشابه تولید داخلی و لزوم 

ممنوعیت آن

ارتقای کیفیت 
  اشاره به توانایی جوانان ایرانی در تولید محصولات 

باکیفیت )مثال: صنایع دفاعی و خودروسازی(
  تأکید بر لزوم رقابت‌پذیری کالاهای داخلی در بازار جهانی

کارگران؛ مهم‌ترین سرمایه ایران
امسال، سال سرمایه‌گذاری برای تولید و مهم‌ترین سرمایه کشور کارگر است

حسین هوشمند؛ کارشناس مسائل آمریکا
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آیا حیفا فلج می‌شود؟
بررسی واقع‌بینانه حمله به بندر حیفا توسط انصارالله یمن

با افزایش برد موشک‌ها و پهپادهای یمنی، نگاه‌ها به سمت 
بندر حیفا رفته؛ نقطه‌ای حیاتی برای اقتصاد اسرائیل در 
شمال سرزمین‌های اشغالی. جنبش مقاومت اسلامی نجباء 
عراق در مطلبی تحقیقی - تحلیلی بررسی کرد که آیا واقعا 

می‌توان بندر حیفا را فلج کرد؟
بندر حیفا شامل 3 بخش کلیدی است: اسکله کانتینری، 
اسکله مواد شیمیایی و اسکله فرآورده‌های نفتی. اطراف 
آن هم مخازن سوخت، ایستگاه‌های برق و ساختمان‌های 

کنترلی قرار دارد.

  تحلیل‌ها نشان می‌دهد 1
   برای از کار انداختن اسکله کانتینری، حدود ۳ تا ۴ اصابت 

دقیق لازم است.
   اسکله‌های شیمیایی و نفتی با ۱ تا ۲ حمله موفق می‌توانند 

دچار انفجار و آسیب شدید شوند.
   مجموعاً برای فلج‌کردن کامل بندر، به ۱۵ تا ۲۰ شلیک 
دقیق نیاز است؛ درصورت فعال بودن پدافند، این عدد به ۲۵ 

تا ۳۰ می‌رسد.

   نتایج احتمالی چنین حمله‌ای 2
   اختلال جدی در تجارت دریایی اسرائیل

   توقف واردات و صادرات سوخت
   ضربه سنگین اقتصادی و روانی به تل‌آویو

  ابزارهای انصارالله برای ضربه به اسرائیل 3
یمنی‌ها با در اختیار داشتن موشک‌های توفان و پهپادهای 
صماد-۳ و واثق، توان تئوریک این حملات را دارند. هرچند 
عبور کامل از پدافندها دشوار است، اما عملیات‌های پیاپی 

می‌تواند نتایج مؤثری داشته باشد.

  جمع‌بندی 4
 بندر حیفا نه‌تنها یک گلوگاه اقتصادی برای اسرائیل بلکه 
یک هدف نظامی بالقوه برای انصارالله است؛ حملات دقیق 
و پی‌در‌پی می‌تواند صهیونیست‌ها را با اختلال جدی در 
واردات سوخت، توقف فعالیت اسکله‌ها و فشار روانی و 
رسانه‌ای گسترده مواجه کند و توازن منطقه را به‌نفع محور 

مقاومت تغییر دهد.

از اخراج دانشجویان تا ممنوعیت 
سفر مسلمانان؛ میلر کیست؟

در پی برکناری مایک والتز، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
اعلام کرد که استفان میلر، معاون رئیس دفترش، یکی از 

نامزدهای اصلی تصدی پست مشاور امنیت ملی بعدی است.
نام میلر در شرایطی به‌عنوان جانشین والتز مطرح شده که 
در محافل سیاسی واشنگتن او را معمار سیاست سختگیرانه 
مهاجرتی ترامپ می‌شناسند. همچنین از نگاه برخی او یکی 
از تأثیرگذارترین مشاوران ترامپ است. مایک والتز در دولت 
ترامپ به‌عنوان مشاور امنیت ملی خدمت می‌کرد. چند عامل 
باعث برکناری وی شد ازجمله افشای اطلاعات محرمانه و 

اختلافات سیاسی.

میلر کیست؟ 
   نام: استفان میلر 

   سال تولد: ۱۹۸۵ 
   محل تولد: سانتا مونیکا در ایالت کالیفرنیا

   متولد شده در خانواده‌ای یهودی با گرایش‌های لیبرال
بیزینس اینسایدر نوشته، بستگان میلر در اوایل قرن بیستم از 

قتل‌عام یهودیان در امپراتوری روسیه گریختند.
   تحصیلات: میلر در دانشگاه دوک در رشته علوم سیاسی 
تحصیل کرد و در آنجا به‌عنوان مفسری محافظه‌کار شهرت 
یافت و در رسانه‌هایی مانند سی‌ان‌ان و فاکس نیوز ظاهر شد. او 
بعدها برای قانونگذاران جمهوری‌خواهی چون میشل باخمن، 
جان شادگ و به‌ویژه سناتور جف سشنز کار کرد؛ دوره‌ای که 

دیدگاه‌هایش در مورد مهاجرت را شکل داد.

متحدی دیرینه برای ترامپ
   میلر به‌عنوان مشاور ارشد، نقش کلیدی در کارزار انتخاباتی 
دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۶ ایفا کرد و سخنرانی اصلی ترامپ 

برای کنوانسیون ملی جمهوری‌خواهان را نوشت.
   او در 4 سال نخست دولت ترامپ به‌عنوان مشاور ارشد خدمت 
کرد. حوزه تمرکز او در ابتدا سیاست داخلی بود و سپس تقریباً 

به‌طور کامل به موضوع مهاجرت پرداخت.
   استفان میلر در سیاست‌های بحث‌برانگیزی مانند ممنوعیت 
سفر مسلمانان به آمریکا و سیاست جداسازی خانواده‌ها در مرز 

آمریکا و مکزیک نقش اساسی داشت.
   آنطور که نیویورک تایمز نوشته، کوین مک کارتی رئیس 
سابق مجلس نمایندگان، زمانی از میلر به‌عنوان مغز ترامپ یاد 

می‌کرده است.

۱۷۰میلیون سند در تأیید  »خلیج‌فارس«
مهر تأیید جامعه علمی و نهادهای جهانی بر اصالت نام و عنوان تاریخی خلیج‌فارس

یکشنبه  یکشنبه  2121 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93889388
جنگ غزه ۴۰ هزار یتیم برجای گذاشته است

سخنگوی وزارت توسعه اجتماعی غزه، با اشاره به وضعیت سخت یتیمان در غزه پس از نسل‌کشی رژیم 
صهیونیستی گفته این جنگ تاکنون حدود ۴۰ هزار یتیم برجای گذاشته است و حدود ۷۰۰ کودک که تمامی اعضای 

خانواده خود را از دست داده‌اند./ خبرگزاری صفای فلسطین

نشست اتحادیه اروپا برای قطع همکاری تجاری با اسرائیل
وزرای خارجه اتحادیه اروپا بیستم ماه می‌۲۰۲۵ در نشستی رسمی درخصوص ادامه یا لغو توافقنامه با 
رژیم‌صهیونیستی بحث می‌کنند. یکی از بندهای اصلی این توافقنامه احترام به حقوق بشر ذکر شده است. 

تاکنون اسپانیا، اسلوونی و پرتغال از قطع همکاری با تل‌آویو حمایت کرده‌اند./یورونیوز

صفحه‌آرا: مجید اصغری

  سازمان ملل متحد: سند قطعی ۱۹۹۴  1
ST/CS/ سند رسمی: بخشنامه شماره   

SER.A/29/Add.1 در سال ۱۹۹۴ نام 
»خلیج‌فارس« را به عنوان تنها نام رسمی 

الزامی کرد.
   محتوا: تأکید بر استفاده از این نام در 
تمام اسناد، گزارش‌ها و مکاتبات سازمان 

ملل و نهادهای وابسته.
   آمار:   انتشار  سالانه ده‌ها گزارش از 
طرف سازمان ملل با عنوان »خلیج‌فارس« 
در حوزه‌های محیط‌زیست، امنیت و 
حمل‌و‌نقل./ گروه کارشناسان نام‌های 
جغرافیایی سازمان ملل )UNGEGN( این 
نام را در تمام استانداردهای بین‌المللی 

تثبیت کرده است.

  کتابخانه کنگره آمریکا: ۳۰۰۰ سند معتبر  2
   کلید واژه اصلی: »Persian Gulf« در سیستم 

رده‌بندی موضوعی
   آمار منابع:  بیش از ۳۰۰۰ سند شامل کتاب، 
نقشه، مقاله و اسناد دیپلماتیک. ۱۷۰ میلیون منبع 
چاپی و دیجیتال این کتابخانه از استاندارد نام 

»خلیج‌فارس« پیروی می‌کنند.

  دانشنامه بریتانیکا: سندیت ۲۵۰ ساله  3
   تعریف علمی: 

   طول: ۹۶۵ کیلومتر، عرض: ۶۵ تا ۳۴۰ کیلومتر، 
مساحت: ۲۴۱،۰۰۰ کیلومترمربع

   عمق متوسط: ۴۵ متر
   تاریخچه:  اشاره به استفاده از نام »خلیج‌فارس« از 

قرن ۵ پیش از میلاد )دوره هرودوت( تا امروز

  پایگاه‌های علمی جهانی: ده‌ها هزار ارجاع  4
 +۱۰،۰۰۰  :)Web of Science( وب آو ساینس   
مقاله با کلیدواژه »Persian Gulf« در حوزه‌های 

زمین شناسی، تاریخ و علوم سیاسی
  :)ScienceDirect( ساینس‌دایرکت   
۱۵،۰۰۰+  مقاله علمی ازجمله مطالعات 

اقیانوس‌شناسی و محیط‌زیست
   اسکوپوس )Scopus(:  ۱۸،۰۰۰+ مقاله در 

مجلات معتبری مانند »نیچر« و »ساینس«

  مراکز تحقیقاتی پیشرو  5
  :)WHOI( مؤسسه اقیانوس شناسی وودز هول   
استفاده از نام »خلیج‌فارس« در تمام پژوهش‌های 

هیدرولوژیکی و اکولوژیکی
  :)NOAA( اداره ملی اقیانوسی و جوی آمریکا   
 انتشار داده‌های اقلیمی و اقیانوسی با عنوان

»Persian Gulf« در پایگاه‌های ملی

   مجامع دانشگاهی و نشریات معتبر  7
  نشنال جئوگرافیک:  استفاده از نام »خلیج‌فارس« 

در تمام گزارش‌های میدانی و نقشه‌ها از سال 1888
  مجله مطالعات خاورمیانه:  تحلیل ۲۰۰+ مقاله با 

تأکید بر اصالت تاریخی نام خلیج‌فارس

   واکنش جامعه علمی به تحریف نام  8
   اعتراضات آکادمیک: ۵۰۰+ نامه سرگشاده از سوی 

دانشگاهیان جهان به ناشران تحریف‌کننده نام
  سیاست مجلات علمی:  الزام به استفاده از 
»Persian Gulf« در صددرصد نشریات تحت داوری همتا

  نقشه‌های تاریخی و استانداردهای جهانی  6
  نقشه‌های قرن ۱۶ تا ۱۹:  صددرصد نقشه‌های 
اروپایی ازجمله آثار بطلمیوس و مارکو پولو این نام را 

ثبت کرده‌اند.
   استاندارد ایزو ۳۱۶۶:  کد بین‌المللی IR برای ایران و 

نام »خلیج‌فارس« در سیستم جغرافیایی جهانی

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

نام خلیج‌فارس، تنها یک واژه جغرافیایی 
نیست، بلکه نشانه‌ای از تاریخ، تمدن، 
هویت و حقانیت ملت‌های منطقه، به‌ویژه 
ملت ایران است. درحالی‌که برخی 
بازیگران جهانی ازجمله رئیس‌جمهور 
متوهم آمریکا و رسانه‌های سیاسی تلاش 
می‌کنند با جعل و تحریف این نام کهن، 
تاریخ را وارونه جلوه دهند، شواهد علمی، 
حقوقی و مستندات بین‌المللی نشان 
می‌دهد که »خلیج‌فارس« نه‌تنها نامی 
اصیل، بلکه یک اجماع جهانی است. در 
این گزارش به شواهد علمی و تاریخی نام 
خلیج همیشگی فارس اشاره شده است.

 
 اجماعی غیرقابل انکار 

  حقوق بین‌الملل
 نام »خلیج‌فارس« در تمام 
اسناد حقوقی و معاهدات به 
رسمیت شناخته شده است.

  علمی
 ۹۸درصد منابع آکادمیک از 

این نام استفاده می‌کنند.
  تاریخی

 سابقه ۲۵۰۰ ساله در اسناد 
مکتوب جهانی

نتیجه گیری

منابع کلیدی
   آرشیو سازمان ملل متحد )۱۹۹۴( 

   کتابخانه کنگره آمریکا )۳۰۰۰ سند( 
   دانشنامه بریتانیکا )ویرایش ۲۰۲۳( 

WHOI و NOAA گزارش‌های   
Web of Science پایگاه‌های   
 ScienceDirect، Scopus 
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نفت

ارز

گاز

 عبور صادرات نفت ایران
از فشارهای ترامپ

صندوق بین‌المللی پول با اشاره ضمنی به شکست دولت 
آمریکا در توقف صادرات نفت ایران پیش‌بینی کرده که  ایران 
در سال‌جاری میلادی و در سال آینده به‌طور متوسط در 

روز۱.۱میلیون بشکه نفت صادر کند.
 دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در دولت دوم خود از 
احیای سیاست فشار حداکثری علیه ایران خبر داده و به 
صفر‌رساندن صادرات نفت ایران را به‌عنوان یکی از اهداف 

این سیاست اعلام کرده است.
تجربه دولت نخست ترامپ نشان داده توقف صادرات 
نفت ایران سیاستی غیرواقع‌بینانه است و در بدترین 
شرایط، صادرات نفت ایران به حدود ۵۰۰هزار بشکه در 
روز رسیده که با تغییر دولت در ایران و روی‌کار‌آمدن دولت 
شهید رئیسی، شاهد جهش صادرات نفت ایران تا بیش از 

۱.۵میلیون بشکه در روز بودیم.
صندوق بین‌المللی پول هم در جدیدترین گزارش خود 
موسوم به چشم‌انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه با ارائه 
آماری، سیاست آمریکا برای توقف صادرات نفت ایران را 

شکست‌خورده دانسته است.

 عامل نوسانات بازار ارز 

برخی در داخل کشور بر افزایش تنش‌ها دامن می‌زنند؛ چراکه 
از جهش نرخ ارز منتفع می‌شوند و علاقه‌مند هستند مذاکرات 
با شکست مواجه شود. مهدی پورقاضی، فعال اقتصادی، در 
گفت‌وگو با ایبنا بابیان موضوع با اشاره به مذاکره بین ایران و 
آمریکا گفت: هرقدر ارتباط ایران با کشور‌های جهان و به‌ویژه 
کشور‌های توسعه‌یافته بیشتر شود، انتظار می‌رود که نرخ ارز 
به تعادل و ثبات بیشتری برسد. وی بیان کرد: هر توافقی که به 
کاهش تحریم‌ها منجر شود، قطعا از نوسانات بازارها جلوگیری 
خواهد کرد. این فعال اقتصادی با اشاره به اینکه ریشه 
مدیریت بازار ارز در اعتماد مردم به حاکمیت است، گفت: با 
نزدیک‌شدن مسئولان به مردم، دولت راحت‌تر می‌تواند نرخ 
ارز را مدیریت کند و در این شرایط نرخ ارز رشد نخواهد کرد. 
پورقاضی عنوان کرد: رسانه‌های بیگانه و کاسبان تحریم سعی 
در بی‌اعتمادکردن مردم نسبت به حاکمیت دارند تا از آب 
گل‌آلود ماهی بگیرند و به اهداف سودجویانه خود دست یابند. 
این فعال اقتصادی اظهار داشت: رسانه‌های داخلی نیز در 
افزایش اعتماد مردم به حاکمیت تأثیرگذار هستند و هرقدر که 
به واقعیت‌ها اشاره کنند و طرف مردم را بگیرند، مردم کمتر 
به رسانه‌های خارجی رجوع خواهند کرد؛ در نتیجه مدیریت 

بازار ارز تسهیل خواهد شد؛ چراکه انتظارات بهبود می‌یابد.

 قبوض ۲۵۰ تا ۳۰۰میلیون تومانی 
برای مشترکان بدمصرف گاز 

 

معاون وزیر نفت گفت: صدور قبوض مشترکان پرمصرف گاز در 
دست بررسی است و پیشنهادهای خود را برای سازمان برنامه 
و بودجه ارسال کرده‌ایم.  سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران در پاسخ به سؤال باشگاه خبرنگاران درخصوص افزایش 
تعرفه‌های گاز مشترکان پرمصرف گفت: افزایش تعرفه‌های گاز 
در حوزه سازمان برنامه و بودجه است اما شرکت ملی گاز در این 
خصوص نظرات خود را اعلام کرده؛‌ به‌طوری که‌ در سال گذشته 
مشترکان بدمصرف پله‌های ۱۱ و ۱۲ مشمول افزایش تعرفه گاز 
شدند. وی ادامه داد: طی سال گذشته قبض گاز برای برخی از 
استخر‌های پرمصرف و همچنین برخی از واحدهای ویلایی ‌3طبقه 

۲۵۰ تا ۳۰۰میلیون تومان صادر شد.
توکلی افزود: قیمت تمام‌شده گاز بدون ارزش ذاتی حدود ۵سنت 
است و بر این عدد باید قیمت اکتشاف و قیمت پالایش را هم 
حساب کنید؛ درصورتی که قیمتی که از مشترکان دریافت می‌شود 
به‌هیچ‌عنوان با این قیمت تمام‌شده برابری نمی‌کند. این در حالی 
است که رئیس‌جمهور در دولت چهاردهم بر توزیع عادلانه گاز و 

تمامی فرآورده‌های سوختی در تمامی بخش‌ها تأکید دارد‌.

 زنگ انتظار 
در بازار موبایل

 موبایل از اسفند ارزان‌تر شد

رضا عالیان، دبیر کنگره موبایل ایران در گفت‌وگو با همشهری، 
اظهار کرد: با تغییر نرخ ارز محاسبه حقوق و سود بازرگانی واردات 
از 28هزار و 500تومان به نرخ تالار مبادله، با فرض اینکه هیچ‌چیز 
تغییر نمی‌کرد و شاهد کاهش نرخ ارز و خبرهای مثبت مذاکرات 
نبودیم، عملا باید قیمت فروش موبایل افزایش می‌یافت و در 

ادامه با رشد قیمت ارز باز هم گران‌تر می‌شد.
عالیان با اشاره به اینکه شرایط به‌شدت نسبت به اسفند سال قبل 
تغییر کرده است، گفت: تا قبل از جدی شدن مذاکرات، روند رشد 
قیمت موبایل را شاهد بودیم و تحت‌تأثیر عوامل مختلف، در مورد 
گوشی‌های با ارزش بیش از 600یورو بین 10تا 20درصد و در 
گوشی‌های با ارزش کمتر از 600یورو حدود 5تا 6درصد افزایش 

قیمت داشتیم.
دبیر کنگره موبایل ایران با اشاره به اینکه کاهش نرخ ارز مانع 
از رشد ریالی قیمت موبایل شده است، افزود: تحت‌تأثیر این 
اتفاق، ضمن اینکه افزایش قیمت ناشی از تغییر نرخ ارز محاسبه 

حقوق گمرکی محو شده، قیمت‌ها نسبت به اسفندماه کاهش 
یافته است؛ به‌گونه‌ای که یک دستگاه آیفون پرومکس16 که 
در اسفند ماه به 200میلیون تومان رسیده بود، در بازار فعلی با 

قیمت 150میلیون و پایین‌تر فروخته می‌شود.
به‌گفته عالیان، تغییر قیمت در گوشی‌های اقتصادی کمتر بوده؛ 
چرا که این گوشی‌ها در زمان تغییر نرخ ارز گمرک نیز رشد زیادی 

نداشته‌اند و اکنون کاهش قیمت آن از 3تا 5درصد بوده است.

قیمت‌ها به قبل از افزایش نرخ ارز برنگشت

اگرچه با تخلیه هیجان بازار و کاهش نرخ ارز، تغییرات بنیادین 
واردات موبایل نظیر تغییر تعرفه و نرخ ارز محاسبه حقوق 
گمرکی، بی‌اثر شده است اما آنگونه که فروشندگان موبایل 
می‌گویند، قیمت‌های این بازار در مقایسه با قبل از جهش نرخ ارز 

یعنی دی‌ماه 1403 همچنان بالاتر است.
یکی از فروشندگان موبایل به همشهری گفت: قیمت انواع 
موبایل در طول فصل زمستان با افزایش مواجه بود؛ به‌طوری‌که 

قیمت یک گوشی مانند سامسونگ A55که حدود 21میلیون 
تومان بود، با رسیدن دلار به بالای 100هزار تومان تا 36میلیون 

تومان افزایش یافت.
او با اشاره به اینکه بخش عمده این تغییر ناشی از رشد قیمت دلار 
بوده، افزود: با اینکه نرخ دلار کاهش پیدا کرده، فقط بخشی از 
رشد قیمت موبایل کاسته شده و قیمت همین گوشی سامسونگ 

A55 از محدوده 30میلیون تومان کمتر نشده است.
این فعال بازار موبایل با اشاره به اینکه عمده‌فروشان موبایل، قبل 
از پایان سال، محموله‌های بزرگی به طمع رشد چشمگیر قیمت 
خریده‌اند، اظهار کرد: در شرایط فعلی می‌گویند: ثبت سفارش 
موبایل به‌سختی انجام می‌شود یا اصلا انجام نمی‌شود؛ ازاین‌رو 
دارندگان محموله‌های موبایل، قیمت‌گذار اصلی بازار هستند و 

سود موردنظر خود را کسب می‌کنند.
به‌گفته این فعال بازار موبایل، فعلا بعد از کاهش نرخ ارز و 
خبرهای مثبت مذاکره، تقاضای خرید در بازار موبایل کاهش 
پیدا کرده و خریداران منتظر مشخص شدن سمت‌وسوی 

اتفاقات هستند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

طبق قانون مالیات‌های مستقیم و غیرمستقیم، شرکت‌های ایرانی موظف‌اند ۲۵درصد 
از سود خود را به‌عنوان مالیات به دولت بپردازند؛ مرکز پژوهش‌های مجلس، با تحلیل 
بیش از ۳۰۰هزار اظهارنامه مالیاتی، به این نتیجه رسیده که نرخ مؤثر مالیات شرکت‌ها 

در سال ۱۴۰۰، تنها ۷.۴درصد بوده است.

حمید بورد ، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه ما منتظر نتیجه مذاکرات 
نمی‌مانیم، گفت: بین 200 تا 250هزار بشکه افزایش ظرفیت تولید نفت را در 
1404هدفگذاری کرده‌ایم؛ درحالی‌که در سال گذشته موفق شدیم 150هزار بشکه 

افزایش ظرفیت تولید نفت داشته باشیم.

7/4
درصد

250
هزار بشکه نفت

بازار موبایل، سال جدید را در حالی آغاز کرد که نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق 
گمرکی و سود بازرگانی حدود 100درصد افزایش یافته و قیمت دلار در بازار آزاد نیز از 100هزار 
تومان گذشته بود؛ اما در ادامه با تنش‌زدایی از بازارها، اثراتی که این 2 اتفاق قرار بود بر بازار 

موبایل داشته باشند، به‌کلی محو شدند. 
به گزارش همشهری، در پایان سال گذشته، در کنار تغییر تعرفه‌های گمرکی، واردات انواع 

موبایل که در بسیاری موارد با کمی کاهش مواجه شده بود، نرخ ارز گمرک در سامانه 
معاملات الکترونیکی )ets( از 28هزار و 500تومان به نرخ کشف شده در مرکز 

مبادله حدود 68تا 70هزار تومان افزایش یافت. این مسئله نه‌تنها اثر کاهش 
تعرفه‌ها را خنثی کرده، بلکه به افزایش هزینه گمرکی واردات موبایل نیز 

دامن زده است؛ درنتیجه قیمت انواع گوشی در بازار رو به افزایش گذاشته 
است. در این میان، جهش‌های متوالی نرخ ارز در بازار غیررسمی نیز به 

آتش بازار موبایل دمیده و قیمت‌ها به‌صورت روزانه و گاه ساعتی بالاتر 
رفته است. 

در این میان، تنش‌زدایی از بازار با اخبار مثبت از مذاکره با آمریکا عملا 
شرایطی ایجاد کرده که اثرات ناشی از افزایش هزینه واردات موبایل 

محو شده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

نرخ تعرفه واردات انواع موبایل در سال 1404 )مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی(
رویه مسافریرویه تجاریقیمت گوشی

بین 10 تا 16درصدبین 7 تا 10درصدکمتر از 150یورو

بین 6 تا 16درصدبین 5 تا 10درصد150 تا 600یورو

بین 25 تا 27درصدبین 20 تا 21درصدبین 600 تا 1000یورو

بالاتر از 25درصدبالاتر از 20درصدبالاتر از 1000یورو

عوامل مؤثر بر قیمت موبایل در سال 1404

کاهش نرخ ارز 
در بازار آزاد 

 کاهش نرخ تعرفه برخی 
مدل‌ها و آزادسازی واردات 

موبایل‌های گران‌قیمت

افزایش قیمت دلار تجاری 
 از متوسط 60000 
به 70000تومان

افزایش نرخ ارز محاسبات 
گمرکی از 28500 به 

68000تومان

ملزومات کاهش قیمت موبایل

قیمت موبایل و کالاهای وارداتی در بازار متأثر از چند عامل عمده نظیر نرخ ارز، فراوانی کالا و هزینه واردات است و به عقیده فعالان این بازار، درصورت ثبات نرخ ارز و حل‌وفصل 
مشکلات مربوط به ثبت سفارش واردات موبایل، قیمت‌ها می‌تواند تا 10درصد کاهش پیدا کند. عالیان، دبیر کنگره موبایل ایران معتقد است: با فرض ثبات نرخ ارز در حدود 75تا 
80هزارتومان )با توجه به نرخ ارز حدود 69هزارتومانی بازار مبادله( قیمت موبایل تغییر چندانی نخواهد کرد؛ اما اگر خبرهای خوبی به بازار برسد، بازار می‌تواند به‌دلیل کاهش 

تقاضا و موکول شدن تقاضا به آینده، با کاهش بیش ‌از پیش قیمت‌ها در یک دوره زمانی مواجه شود.

مالیات

 افزایش استقبال از طرح
نشان‌دار‌کردن مالیاتی

رئیس سازمان امور مالیاتی با اشاره به انتخاب نحوه هزینه‌کرد 
مالیات توسط مؤدیان خاطرنشان کرد: با اجرای طرح 
نشان‌دارکردن مالیات، به مردم گفتیم بخشی از مالیاتی که از 
حوزه اصناف و مشاغل دریافت می‌شوند خودشان انتخاب کنند 
که کجا هزینه شود و بازخورد بسیار مثبتی در اجرای این طرح 

از مردم دریافت کردیم.
 محمد هادی سبحانیان با بیان اینکه باید مردم را در توسعه و 
آبادانی کشور سهیم کنیم، افزود: بیش از ۳۶۱ هزار نفر از مؤدیان 
در طرح نشان‌دارکردن مالیات شرکت و خودشان انتخاب کردند 
که مالیاتشان کجا هزینه شود و ۲۰۰۰ پروژه مهم و ملی از این 

طریق تامین مالی شد.
رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه با سرعت بسیار زیادی 
به سمت مالیات‌ستانی هوشمند و سیستمی پیش می‌رویم 
گفت که در نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی به ۸.۳ درصد 
رسیده‌ایم.  محمد هادی سبحانیان در چهاردهمین همایش 
سیاست‌های مالی و مالیاتی ایران اظهار کرد: در نسبت مالیات به 
تولید ناخالص داخلی به ۸.۳ درصد رسیدیم که بزرگ‌شدن آن 
نشان می‌دهد تلاش نظام مالیاتی در پر کردن خلأها ستودنی 
بوده است. وی افزود: یکی از قوانین مترقی که در نظام مالیاتی 
اتفاق افتاد، اجرای نظام پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
بود که به پیشبرد اهداف متعالی نظام مالیاتی کمک کرده است.

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه در بسیاری از اسناد 
بالادستی و برنامه‌های توسعه، رفتن به سمت درآمدهای مالیاتی 
و فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده است، تأکید 
کرد: سازمان امور مالیاتی علاوه بر اینکه تامین‌کننده منابع مالی 
دولت است، تامین‌کننده منابع مالی شهرداری‌ها و دهیاری‌ها 
هم هست. وی تصریح کرد: با معافیت‌های مالیاتی به‌عنوان 
عامل ایجاد انگیزه و تنظیم‌گری مشکلی نداریم، اما معافیت‌های 

مالیاتی باید ساماندهی شوند تا مؤثر و هدفمند باشند.
سبحانیان بیان کرد: پایگاه داده‌ای که امروز در اختیار داریم 
نسبت به گذشته قابل قیاس نیست. اگر بخواهیم به عدالت 
مالیاتی نزدیک و از فرار مالیاتی دور شویم، باید دستگاه‌ها در 
این خصوص تمکین لازم داشته باشند و حکمرانی براساس 
داده صورت گیرد. وی گفت: با سرعت بسیار زیادی به سمت 
مالیات‌ستانی هوشمند و سیستمی و کنار گذاشتن مداخلات 
انسانی پیش می‌رویم. مالیات‌ستانی در حوزه اجاری و مستغلات 
صد درصد سیستمی شد. در حوزه مشاغل در سال گذشته 
‌۸۰درصد سیستمی و تنها ۲۰ درصد به‌صورت دستی بررسی 
شد. رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی ادامه داد: در حوزه اشخاص 
حقوقی ۷۰درصد اظهارنامه‌ها را به‌صورت سیستمی رسیدگی 

کردیم و تنها ۳۰درصد توسط مأموران ما رسیدگی شد.
سبحانیان اظهار کرد: در اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده با 
کمک سامانه‌ مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی یک تغییر پارادایم 
عمده اتفاق افتاد که براساس آن اصل بر صحت ادعای مؤدی است 
به شرطی که صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان ثبت 
کند. وی یادآور شد: برای نخستین بار در سال گذشته ‌۱۰۰هزار 

اظهارنامه ارزش افزوده را بدون رسیدگی قطعی کردیم.
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کاهش نرخ ارز، تقاضای موبایل را کم کرده و خریداران موبایل، 
منتظر مشخص شدن سمت‌وسوی بازار هستند
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

پیامک مقتول، راز قاتل را فاش کرد

مرد آمریکایی که برای زندگی با زن مورد علاقه‌اش، همسرش را 
کشته بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، 2سال پیش پلیس 
ایالت ویرجینیا در جریان مفقود شدن زنی ۴۵ ساله به نام 
السی ویگینگتون قرار گرفت. فردریک 37ساله همسر این زن 
به پلیس گفت که السی از خانه خارج و به طرز عجیبی مفقود 
شده است. به این ترتیب پلیس تحقیقات خود را برای پیدا کردن 
السی آغاز کرد اما هیچ ردی از زن مفقود شده به‌دست نیامد.با 
گذشت مدتی خواهر السی نزد پلیس رفت و به مأموران گفت:‌ 
خواهرش پیش از مفقود شدن در پیامکی برایش نوشته بود که 
»فردریک می‌خواهد مرا بکشد.« همچنین پلیس دریافت که 
فردریک همزمان با گم شدن همسرش با زنی دیگر به زندگی 
خود ادامه می‌دهد.بررسی‌ها ادامه داشت تا اینکه یک سال بعد، 
بقایای جسد السی زیر یک تخته بتنی در ملکی خارج شهر پیدا 
شد.با پیدا شدن جسد السی، پلیس فردریک را دستگیر کرد. او 
در همان تحقیقات مقدماتی به قتل همسرش اعتراف کرد و به 
مأموران گفت که چون عاشق زن دیگری شده بود، تنها راه برای 
زندگی با او از میان برداشتن همسرش بود. او ادامه داد: همسرم 
را با شلیک چند گلوله به قتل رساندم و در خارج شهر دفن کردم 
اما هیچ وقت فکر نمی‎کردم که جسدش کشف شود.بنابر اعلام 
پلیس، این مرد هفته پیش به جرم قتل همسرش در دادگاه 

محاکمه و محکوم شد.

نقشه 3خواهر برای قتل داماد
زنی با همدستی 2خواهرش برای قتل دامادش یک قاتل 
استخدام کرد اما آنها در اجرای نقشه‌شان ناکام ماندند و همگی 
دستگیر شدند.به گزارش همشهری به نقل از سی بی‌اس، سال 
گذشته پلیس لس‌آنجلس در جریان توطئه‌ای برای قتل مردی 
به نام رائول مینا قرار گرفت. زنی به نام ربکا مورفی به اف‌بی‌آی 
مراجعه کرد و گفت که چند‌ماه پیش زنی به نام ساندرا و 
2خواهرش نزد من آمدند و خواسته عجیبی را مطرح کردند. 
ساندرا که در پرداخت هزینه درمان سگ بیمارم به من کمک 
کرده بود، از من ‌خواست که دامادش را بکشم. ربکا در ادامه به 
پلیس گفت که ساندرا معتقد بود که دامادش دخترش را به‌شدت 
اذیت می‌کند و دخترش برای گرفتن حضانت فرزندش دچار 

مشکل شده است.
به‌گفته پلیس، آنها به ربکا پول داده بودند تا با خرید مواد‌مخدر و 
تزریق آن به داماد ساندرا او را بکشد تا مرگش طبیعی جلوه کند.

تحقیقات نشان داد که آنها قبلا هم یک قاتل استخدام کرده 
بودند اما او 10هزار دلار از آنها گرفته و با پول فرار کرده بود. این بار 
اما از فردی که با آنها آشنا بود خواستند تا نقشه آنها را اجرا کند. 
در این شرایط اما ربکا 3بار زمان قتل را به تعویق انداخت و هر بار 
بهانه‌ای آورد. ساندرا که دید نقشه آنها پیش نمی‌رود، اسلحه‌ای به 
ربکا داد و از او خواست با اسلحه این کار را تمام کند. اما وقتی ربکا 
دید از دست این خواهران راحت نمی‌شود، سراغ اف‌بی‌آی رفت 
و آنها را در جریان قرار داد.با این اطلاعات، پلیس هر 3خواهر و 
ربکا را دستگیر کرد و آنها به توطئه برای ارتکاب قتل متهم شدند. 
براساس گفته مقامات دادگاه، هفته پیش 3خواهر، هر یک به 

10سال زندان و ربکا به 5سال زندان محکوم شدند.

نجات چوپان از پلنگ دره

چوپانی که در منطقه‌ای سخت‌گذر از کوه سقوط کرده و 
با مرگ دست و پنجه نرم می‌کرد بعد از ساعت‌ها عملیات 
توسط امدادگران هلال احمر از مرگ نجات پیدا کرد.‌به 
گزارش همشهری، این حادثه در منطقه صعب‌العبور پلنگ‌دره 
شهرستان دلیجان اتفاق افتاد. علی‌اصغر علی‌ماندی، رئیس 
جمعیت هلال‌احمر شهرستان دلیجان در توضیح آنچه اتفاق 
افتاده گفت: در پی اعلام سقوط یک چوپان جوان از اهالی 
روستای راوه دلیجان در منطقه کوهستانی پلنگ‌دره، سه تیم 
امداد و نجات از شهرستان دلیجان به محل حادثه اعزام شدند. 
همزمان با تیم‌های امداد و نجات، تیم آفرود جمعیت هلال‌احمر 
دلیجان نیز در محل حاضر شد که در ابتدا تیم آفرود با استفاده از 
موتورسیکلت و همراهی بلد محلی محل حادثه را شناسایی کرد 
و سپس تیم‌های امدادی وارد عمل شدند.‌او ادامه داد: فردی که 
همراه چوپان بود به‌دلیل نبود آنتن‌دهی در منطقه کوهستانی، 
مجبور به ترک محل برای یافتن نقطه‌ای با پوشش مخابراتی 
شد که وی ابتدا با اورژانس ۱۱۵ تماس گرفت و سپس موضوع 
از طریق اورژانس به هلال‌احمر استان مرکزی اطلاع داده شد و 
تیم‌های امدادی از دلیجان اعزام شدند.‌او در ادامه گفت:‌ پس از 
شناسایی محل حادثه، تیم‌های امداد و نجات سرانجام به فرد 
آسیب دیده رسیدند و پس از انجام اقدامات پیش‌بیمارستانی 
و تثبیت فیزیکی کامل مصدوم، وی را که به‌شدت آسیب دیده 
بود به پایین کوه منتقل کردند و سپس به روستای راوه رسانده و 

تحویل عوامل اورژانس ۱۱۵ دادند.

خبر خوب

گفت  وگو

داخلی

اهداف مجازات مجرمان جنسی‌ 
در هفته‌های اخیر 
دستگیری 2جوان به 
اتهام تجاوز و آزار و اذیت 
زنان و کودکان بار دیگر 
موجب داغ‌شدن موضوع 
مجازات و برخورد با 
چنین مجرمانی شد، 
اما مهم‌ترین‌ اهداف 
مجازات در جرائم‌ 

جنسی‌ مستوجب‌ حد چیست؟
الناز اکبرزاده‌سراج، دانش‌آموخته دکتری حقوق کیفری و 
جرم‌شناسی در این‌باره می‌گوید: نخستین هدف، پاسداری‌ 
از ارزش‌های اخلاقی است. سزاگرایی‌ در مجازات بر این‌ امر 
استوار است‌ که‌ باید به‌جای‌ توجه‌ به‌ نتایج‌ و پیامدهای‌ 
مجازات، بر خود جرم که‌ به‌عنوان پدیده‌ای نامطلوب، 
مسئولیت‌ اخلاقی‌ بزهکار را در پی‌ دارد، توجه‌ ‌کرد. نکته 
دیگر اصلاح بزهکار است. توصیه‌ مؤکد پیشوایان دین‌ نسبت‌ 
به‌ کسانی‌ که‌ مرتکب‌ جرائم‌ جنسی‌ شده بودند، مبنی‌ بر 
اینکه‌ توبه‌ پنهانی‌ بسیار برتر از اقرار به‌ گناه و ارتکاب جرم 
است‌، نشان می‌دهد که‌ هدف اصلی‌، پشیمان شدن و اصلاح 

بزهکار است‌.
این حقوقدان ادامه می‌دهد: نکته مهم دیگر بازدارندگی‌ 
خاص مجازات است. بدون شک‌، یکی‌ از اهداف اصلی‌ 
اعمال مجازات حدی‌، بازدارندگی‌ خاص است‌. مجازات چه‌ 
قبل‌ و چه‌ بعد از ارتکاب جرم، به‌عنوان مانعی‌ برای‌ ارتکاب 
جرائم‌ مجدد عمل‌ می‌کند؛ البته‌ این‌ امر درخصوص کیفر 
اعدام صدق نمی‌کند. هدف دیگر از مجازات بازدارندگی‌ 
عام است. مجازات، نه‌تنها باید‌ نسبت‌ به‌خود بزهکار بازدارنده 
باشد، بلکه‌ باید نسبت‌ به‌ جامعه‌ نیز دارای‌ بازدارندگی‌ باشد 
و مردم و شهروندانی که‌ مجازات مجرم را رؤیت‌ می‌کنند، 
نسبت‌ به‌ آن عمل‌، عبرت بگیرند و به‌ سمت‌وسوی‌ جرم 

نروند.
این مدرس دانشگاه در ادامه می‌گوید: در کنار نکات مطرح 
شده باید به عدالت‌ ترمیمی نیز توجه کرد. در رویکرد عدالت‌ 
ترمیمی‌، واکنشی‌ را که‌ جامعه‌ نسبت‌ به‌ جرم دارد به‌ کیفر 
رسمی‌ محدود نمی‌کند، بلکه‌ تلاش بر این‌ است‌، که‌ با 
سازوکارهای‌ متعارف، زیان‌های‌ ناشی‌ از جرم جبران شود؛ 
عدالت‌ ترمیمی‌ در معنای‌ موسع‌ خود، جرم را قبل‌ از آنکه‌ 
نقض‌ مقررات و هنجارهای‌ رسمی‌ و عمومی‌ تلقی‌ کند، لطمه‌ 
به‌ اشخاص و روابط میان آنان تعریف‌ می‌کند، که‌ آثار مادی‌، 
معنوی‌ و عاطفی‌ آن، نه‌تنها بر خود بزه دیده، بلکه‌ به‌ جامعه‌ 
و روابط اجتماعی‌ و حتی‌ خود بزهکار نیز تأمین‌ می‌شود و 
تنها درصورتی‌که‌ جرم از نوعی‌ شدید خود باشد، کل‌ جامعه‌ 

را متضرر می‌کند.

بخشش قاتل 15سال پس از قتل

مردی که 15سال قبل در جریان درگیری جوانی را به قتل 
رسانده بود به مناسبت میلاد امام رضا )ع( و دهه کرامت 
توسط اولیای دم بخشیده شد و از چوبه دار نجات پیدا کرد.

به گزارش همشهری، این قتل سال 89در بندرعباس 
اتفاق افتاد و در جریان درگیری دو جوان با یکدیگر، یکی 
به‌دست دیگری به قتل رسید. با حضور پلیس و بازپرس 
جنایی رسیدگی به این پرونده آغاز و متهم به قتل دستگیر 
شد. او اعتراف کرد به‌دلیل اختلافی که با مقتول داشته با 
او درگیر شده و قتل اتفاق افتاده است. در این شرایط متهم 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. این رأی مدتی بعد در 
دیوان‌عالی کشور نیز تأیید و آماده اجرا شد اما اجرای حکم 
بارها به تعویق افتاد و این مرد 15سال را در زندان گذراند.

خانواده مقتول ساکن شهرستان لار واقع در استان 
هرمزگان هستند. با گذشت سال‌ها از تشکیل این پرونده 
چندی قبل هیأت ویژه صلح و سازش دادگستری هرمزگان 
راهی لار شدند تا با گفت‌وگو با اولیای دم آنها را برای 
بخشش قاتل راضی کنند. هرچند آنها راضی به بخشش 
نمی‌شدند اما با نزدیک شدن دهه کرامت و روز ولادت امام 

رضا آنها سرانجام حاضر شدند قاتل را ببخشند.
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان در 
این‌باره گفت: همزمان با دهه کرامت و در سالروز ولادت 
امام رضا با اعزام هیأت ویژه صلح دستگاه قضایی استان 
هرمزگان به شهرستان لار استان فارس و دیدار اعضای 
این هیأت با اولیای دم، این خانواده بزرگوار لارستانی به 
احترام دهه‌کرامت و ولادت امام مهربانی‌ها از حق قانونی 

خود برای قصاص گذشتند و رضایت خود را اعلام کردند.
قهرمانی ادامه داد: محکوم این پرونده بیش از ۱۵ سال در 
ندامتگاه بندرعباس به سر می‌برد و در آستانه اجرای حکم 
قصاص قرار داشت که همزمان با میلاد امام‌رضا و با تلاش 
و پیگیری معاون دادستان مرکز استان هرمزگان، دادیار 
اجرای احکام، مددکار زندان بندرعباس و صلح یار ویژه 
استان، اولیای دم در قالب پویش »به حرمت امام رئوف 
می‌بخشم« به حرمت این روز بزرگ و به‌دلیل عشق و 
ارادت به حضرت ثامن‌الائمه علیه‌السام از قصاص وی 

گذشتند.

وقتی نماینده سازمان بهداشت برای بازرسی به یک 
شیرینی‌فروشی بزرگ در لواسانات رفت و معلوم شد که صاحب 
شیرینی‌فروشی تخلف کرده و طبق قانون باید زندانی شود، قاضی 

دادگاه به جای حبس، مجازات جالبی برای او در نظر گرفت.
به گزارش همشهری، چندی قبل، نماینده سازمان بهداشت 
برای بازرسی قدم در شیرینی‌فروشی‌ها گذاشت تا چنانچه‌ کسی 
تخلفی کرده و یا مجوزهای قانونی را از سازمان بهداشت ‌ندارد، 
شناسایی و به قانون معرفی کند. در جریان این مأموریت مشخص 
شد که صاحب یک شیرینی‌فروشی بزرگ مجوزهای قانونی را اخذ 
نکرده و مرتکب تخلف شده است. در این شرایط زنی میانسال که 

صاحب شیرینی‌فروشی بود، بازداشت شد.
شیرینی‌فروش مجرم شناخته شد،پرونده این زن در دادسرا تحت 
رسیدگی قرار گرفت، وقتی تخلف محرز شد، او مجرم شناخته شد 
و بازپرس کیفرخواست این پرونده را صادر کرد. در این شرایط 
پرونده روی میز قاضی میثم حسین‌پور، رئیس شعبه102 دادگاه 
لواسانات قرار گرفت و او رسیدگی به این پرونده را آغاز کرد. 
وقتی صاحب شیرینی‌فروشی در دادگاه حاضر شد، از قاضی 

طلب بخشش کرد و گفت حاضر است تعهد بدهد که مجوزهای 
قانونی را اخذ خواهد کرد. او اما با توجه به جنبه عمومی جرم باید 
از ‌6ماه تا یک سال زندانی می‌شد. در این شرایط بود که قاضی 
حسین‌پور به جای اینکه متهم را به زندان بفرستد، از مجازات 
جایگزین حبس استفاده کرد.‌این قاضی جوان که به‌خاطر صدور 
احکام جالب جایگزین حبس به چهره‌ای رسانه‌ای تبدیل شده 
است، ‌به همشهری گفت: در این پرونده، صاحب شیرینی‌فروشی 
تخلف کرده ‌ و باید زندانی می‌شد، اما چون سابقه‌ای نداشت و 

پشیمان بود، تصمیم گرفتم به جای اینکه او را به زندان بفرستم، 
از مجازات جایگزین استفاده کنم.قاضی حسین‌پور افزود: در 
این پرونده حکمی که صادر کرده‌ام این است که در دهه کرامت 
و آستانه تولد امام هشتم)ع(، صاحب شیرینی‌فروشی 8زن 
بی‌سرپرست از قشر ضعیف جامعه و با درآمد خیلی پایین را پیدا 
کند و به‌مدت 8روز و روزانه 8ساعت به آنها آموزش شیرینی‌پزی 
بدهد و سپس آنها را وارد بازار کند. او قبول کرد که تعدادی از 
این زنان را در شیرینی‌فروشی خودش استخدام و شرایط کار 
را برایشان فراهم کند.‌وی گفت: آنطور که متوجه شده‌ام، هزینه 
آموزش شیرینی‌پزی خیلی سنگین است و زنان بی‌سرپرست 
شرایط فراهم کردن چنین مبلغ سنگینی را ندارند، اما با این کار 
خداپسندانه زنان بی‌سرپرست نیز حرفه خوبی یاد می‌گیرند و 
می‌توانند وارد بازار کار شوند.این قاضی خوش‌فکر در ادامه گفت: 
چون در آستانه تولد امام رضا)ع( و دهه کرامت بودیم، چنین 
حکمی صادر کردم تا محکوم به جای رفتن به زندان، کار خیر 
کند. از سوی دیگر، به‌دلیل عشق به امام هشتم)ع( از عدد8 در 

احکام جایگزین استفاده می‌کنم.

حکم شیرین قاضی به کام زنان بی‌سرپرست

آزادی 88زندانی در دهه کرامت
‌رئیس‌کل دادگستری استان البرز از آزادی 88نفر از زندانیان جرائم غیرعمد و مالی به مناسبت دهه کرامت خبر 
داد. حسین فاضلی هریکندی گفت: دادگستری کرج با پیشقدمی موقوفه عام گلشهر کرج و همکاری سازمان 

اوقاف مبلغ 4میلیارد تومان برای آزادی 88نفر از زندانیان جمع‌آوری کردند و این افراد به‌زودی آزاد می‌شوند.

جوان مشهدی جان داد و جان بخشید
خانواده جوان مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند. این 
جوان 23ساله که محمدرضا محمدی نام داشت، چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد. با وجود این خانواده‌اش 

کبد، کلیه و پانکراس او را به بیماران نیازمند اهدا کردند.
ستری

دادگ
 عضو

هدای
ا

بسته خبری خارجی

15سال از مجازات نخستین 
زن قاتل سریالی ایران در قزوین 
می‌گذرد. مهین قدیری زنی بود 
که با قتل 5زن و یک مرد لقب 
نخستین زن  قاتل سریالی ایران 
را از آن خود کرد. او مدت‌ها 
توانست اسرار قتل را سر به مهر 
نگه دارد، اما سرانجام توسط پلیس 
شناسایی و دستگیر شد. ‌ فرزین 
افروز، بازپرس و سرهنگ بهرام 
عطایی، کاراگاه این پرونده با حضور 
در برنامه تلویزیونی همشهری برای 
نخستین‌بار ناگفته‌هایی از این 
پرونده را بازگو کردند که در این 

گزارش به آن پرداختیم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

بازپرس و افسر پرونده مهین قدیری در تلویزیون همشهری نکات تازه‌ای را از این پرونده بازگو کردند

ناگفته‌های پرونده  نخستین زن  قاتل سریالی ‌ ایرانناگفته‌های پرونده  نخستین زن  قاتل سریالی ‌ ایران

اولین زن  قاتل سریالی

 قاضی افروز: پرونده مهین یکی از مهم‌ترین پرونده‌های جنایی تاریخ محسوب می‌شود؛ به‌دلیل اینکه که مهین 

نخستین زن قاتل سریالی در تاریخ جنایی ایران است و تا آن زمان زن قاتل سریالی نداشتیم. مهین نخستین 

جنایتش را در سال 1385 با کشتن صاحبخانه‌اش مرتکب شد که با وجود اینکه یک‌ماه در بازداشت بود، اما به‌دلیل 

اینکه جرمش ثابت نشد، آزاد شد. اما او یک سال و نیم بعد، بار دیگر جنایات خود را آغاز کرد. به آگاهی قزوین خبر 

رسید که جسد زنی سالخورده در بیابان‌های اطراف شهر پیدا شده است. بلافاصله اکیپ آگاهی، پزشکی قانونی 

و مأموران بررسی صحنه جرم عازم محل جنایت شدند. تحقیقات اولیه نشان داد، انگیزه قتل سرقت طلا‌های زن 

بوده است. بررسی‌های میدانی و گفته‌های شاهدان همان زمان مشخص کرد که عامل جنایت زنی رنوسوار است. 

تحقیقات برای پیدا کردن قاتل ادامه داشت تا اینکه، وقوع قتل‌های دیگر باعث مطرح شدن فرضیه قتل‌های 

سریالی شد. فاصله‌ قتل‌ها در ابتدا حدود یک‌ماه و بعد ‌2ماه بود که وقوع سومین قتل مشابه باعث شد 

که پلیس و قوه قضاییه قزوین مطمئن شوند قتل‌ها سریالی هستند. به‌تدریج این خبر در شهر پیچید 

و فضای رعب‌آوری در قزوین حاکم شد. جو روانی شدیدی ایجاد شد و همچنین شایعات مختلفی در 

شهر پیچید که این مسئله حتی بر روند تحقیقات پلیس تأثیر گذاشت.

ویژگی‌های خاص مهین
سرهنگ عطایی: ‌‌ ‌مهم‌ترین اختلاف مهین به‌عنوان قاتل سریالی با دیگر قاتلان، جنسیت او بود که این بارزترین 
اختلاف در این پرونده است. مسئله‌ای که باید مورد توجه قرار می‌گرفت این بود که مهین قربانی یک جامعه بود یا 

از آن جامعه برخاسته بود؟ وجود طلبکار و بدهی‌ای که مهین داشت، حمایت نشدن از سوی پدر و مادر و همسرش 

و داشتن 2دختر که یکی از آنها بیمار بود، باعث شد تا مهین انتخاب کند که بکشد؛ نه اینکه برای شرایطش 

بجنگد. این انتخاب آگاهانه بود. او حتی مقتولان را نیز آگاهانه انتخاب می‌کرد. طلاها و جواهرات زنان 

انتخاب او بود تا از چاله‌ای به نام فقر رهایی یابد. قتل‌های اول در فواصل کمتری رخ داده بود، اما بعدا 
به‌خاطر ناامن شدن فضا و مهارت پیدا کردن قاتل، این فواصل بیشتر شد.

شده بود؛ چرا که مهین بعد از قتل صاحبخانه‌اش یک خواهد کرد. البته کار ما برای رسیدن به مهین بسیار سخت زن مسن گفت که اگر ماشین را نگه ندارد، خودش را پرت است و می‌خواهد پیاده شود. وقتی مهین مقاومت کرد، شومی دارد؛ بنابراین به دروغ گفت که نزدیک خانه پسرش وقتی مهین به او آبمیوه تعارف کرد، حس کرد او قصد و نیت جرم داشت. قربانی نجات‌یافته در پرونده مهین، زنی بود که مهین، وجود یک قربانی نجات‌یافته، نقش مؤثری در کشف همه اینها به کشف جرم کمک می‌کرد. همچنین در پرونده همه قتل‌ها از خودرو، آبمیوه و چسب استفاده می‌کرد که یک آثاری از مجرم در خود حفظ می‌کند؛ مثلا مهین در موضوع می‌شوند. طبق قانون طلایی پلیس، هر صحنه جرم، و این اشتباهات ناخواسته و غیرارادی کوچک باعث کشف پرونده‌های سریالی افراد اشتباهات کوچکی انجام می‌دهند دارد. عنصر تکرار در حقیقت الگوی رفتاری قاتل است. در سرهنگ عطایی:  ‌در قتل‌های سریالی عنصر تکرار وجود تنها نجات‌یافته از دست مهین
انتخاب هوشمندانه داشت؛ آن هم زنان سالخورده. 

ما در این پرونده سریالی به‌دنبال یک مرد 
خشن می‌گشتیم، اما قاتل یک زن بود. 
شاید این خطرناک‌ترین موضوع این پرونده 
است؛ چراکه به فکر ما نمی‌رسید که یک زن 
بخواهد به‌عنوان نخستین قاتل سریالی 

کشور چنین جنایاتی را مرتکب شود.

شرخر افتاد و او برای پاس کردن چک‌ها راه اشتباهی را گرفتار شخص کلاهبرداری شد و به او چک داد. چک‌‎ها دست 25میلیون تومان وام بگیرد، اما به‌دلیل نداشتن تجربه و آگاهی او باعث شد تا آن زمان برای شروع یک فعالیت اقتصادی ‌کند. مهین انسان ایده‌آل‌گرا و بلند‌پروازی بود. بلندپروازی مهین مسیر نامشروعی را برای رسیدن به اهداف خود انتخاب فکر می‌کند، قربانی این ساختار شده است، همگی باعث شد تا محرومیت، وضعیت خانواده و ساختار ناعادلانه‌ای که متهم معلولیت فرزند، فقر و ناتوانی، فشارهای خانوادگی و اجتماعی، قاضی افروز:  ‌اختلال شخصیتی ذاتی، ازدواج ناموفق، انگیزه قتل‌های سریالی قزوین
درپیش گرفت؛ درصورتی که از ابتدا گام را اشتباه 

برداشت. وی اگر از قوانین اطلاع داشت با مشاوره 
حقوقی می‌توانست خود را از دام آن کلاهبردار 

نجات دهد.

صنف کفاشان رفتیم تا شاید بتوانیم صاحب مهین روی روسری قربانی جا مانده بود. سراغ صورت گرفت؛ برای مثال در یکی از قتل‌ها، اثر کفش دارد.  برای رسیدن به قاتل اقدامات مختلف دیگری هم کشور بود. چرا که سرنخ‌ها نشان می‌داد قاتل یک رنو انجام گرفت، استعلام درباره 27هزار خودروی رنو در کمک راهی قزوین شدیم. یکی از اقداماتی که آن زمان سرهنگ عطایی: ‌ ‌بعد از اطاع از این پرونده ما برای بررسی 27هزار خودروی رنو
کفش را شناسایی کنیم.

داشته باشد که با این حرف همگی آنها سرش حرف می‌زنید، در همین اتاق حضور بودند، گفتم: شاید روح آدمی که پشت مهین گفت به همه افرادی که آنجا نشسته بودند که یک زن در شهر مرتکب قتل می‌شود. صحبت شد. آن زمان همه مردم شهر متوجه شده و معلمان، در مورد جنایاتی که در حال رخ دادن بود، یک روز که به مدرسه دخترش رفته بود در اتاق مدیر مهین، او موضوع قابل تاملی را تعریف کرد. او گفت سرهنگ عطایی: ‌در یکی از جلسات بازجویی از ماجرای روح قاتل سریالی
شروع به خندیدن کردند.

شبی که مهین دستگیر شد 
قاضی افروز:    ما در هر صحنه جرم از اشتباهاتی که 

قاتل کرده بود، سرنخ‌هایی پیدا می‌کردیم؛ برای مثال 

رد لاستیک و اظهارات شهود، رد پای قاتل، تسمه 

کهنه رنو و در نهایت فردی که از دست قاتل فرار 

کرده بود و جریمه خودرو سرنخ‌هایی بودند که 

باعث شناسایی قاتل شدند و بعد از آن قاتل 

را دستگیر کردیم. این یکی از پرونده‌هایی 

است که در آن کشف جرم به‌صورت 
علمی صورت گرفته است.

روز اجرای حکم مهین 
قاضی افروز:   هر متهم وقتی به پایان راه می‌رسد، 

از کارهای خود پشیمان می‌شود. مهین هم مستثنا 

نبود، حکم را پذیرفته بود و می‌دانست که حکمش اجرا 

خواهد شد. در پرونده‌های قتل، اجرای حکم با اولیای 

دم است. وقتی پرونده به انتها می‌رسد و مراحل 

حقوقی و قضایی را طی می‌کند، تصمیم‌گیرنده 

برای اجرای حکم، اولیای دم هستند. مهین برای 

بخشش خیلی اصرار کرد حتی تا بزرگ شدن 

بچه‌هایش از اولیای دم مهلت خواست 

که آنها رضایت ندادند و در نهایت حکم 
اجرا شد.

خرید اسلحه قلابی توسط مهین
 قاضی افروز:   ‌اگر مهین دستگیر نمی‌شد، 
رفتارش را تغییر می‌داد. او به‌دنبال تهیه و خرید 

اسلحه بود. او پول ساح را پرداخت کرده، اما 

فروشنده کلاهبردار بود و به جای سلاح، 

2لوله را بسته‌بندی کرده و تحویلش داده 

بود. اگر سلاح به دستش می‌رسید به نوع 

و شیوه دیگر به قتل‌هایش ادامه می‌داد.
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سالم‌ها مکمل نمی‌خواهند
بیشتر مردم به‌شدت و خودسرانه مکمل مصرف می‌کنند

متهم ردیف اول،‌دست‌های آلوده 
دست‌ها شاید مهم‌ترین راه انتقال 
بیماری‌ها باشند. البته خیلی‌ها 
نقش دست‌ها را در انتقال عفونت‌ و 
میکروب‌ها جدی نمی‌گیرند و این 
در حالی است که این عضو از بدن مهم‌ترین راه انتقال 
بیماری‌هاست. محمد‌علی نیلفروش‌زاده، عضو انجمن 
متخصصان پوست درباره خطر دستان آلوده، مهم‌ترین 
وسایل و نقاط آلوده، اهمیت شست‌وشوی دست‌ها با 
آب و صابون یا جایگزینی مواد ضد‌عفونی‌کننده به چند 

سؤال همشهری پاسخ داده که در ادامه می‌خوانید.

دست‌ها ‌ چقدر خطرناکند؟ 
برخی ویروس‌های تنفسی مانند سرماخوردگی، آنفلوآنزا 
و کووید-19 از طریق قطرات تنفسی منتقل می‌شوند؛ 
اما اگر این قطرات روی سطوح بنشینند و فرد با دست آن 
را لمس کند و سپس به دهان یا بینی بزند، امکان انتقال 
وجود دارد. هپاتیتA هم از راه دهانی-مدفوعی منتقل 
می‌شود و دست آلوده، به‌ویژه پس از استفاده از سرویس 
بهداشتی و شستن ناکافی دست‌ها، می‌تواند عامل انتقال 
باشد. اسهال‌های ویروسی یا باکتریایی نظیر نوروویروس 
هم از طریق دست آلوده به مدفوع یا غذای آلوده منتقل 
می‌شوند. در مورد کرم‌های روده‌ای مانند کرمک هم تخم 
انگل‌ها می‌تواند از راه دست آلوده وارد دهان شود. برخی 
عفونت‌های پوستی همچون استافیلوکوک اورئوس مقاوم، 
ممکن است در تماس دست با زخم باز یا پوست آلوده 
منتقل شوند. برخی بیماری‌های تنفسی مانند ویروس 
سنسیشیال تنفسی)RSV( یا آدنوویروس هم می‌توانند 
به‌صورت غیرمستقیم و از طریق دست آلوده منتقل شوند.

 به‌طور کلی آلوده‌کننده‌های دست چه 
چیزهایی هستند؟ 

برخی از آلوده‌ترین سطوح و وسایلی که روزانه با آنها 
در تماسیم عبارتند از دستگیره درها در اماکن عمومی، 
دکمه‌های آسانسور، پول نقد و کارت‌های بانکی، تلفن‌های 
همراه، شیرهای آب در مکان‌های عمومی، نرده‌های 
پله‌برقی، صندلی‌ها و میله‌های داخل وسایل نقلیه عمومی، 
صفحه کلید کامپیوتر و موس، خودکارهای عمومی 
مانند آنهایی که در بانک‌ها استفاده می‌شود و حتی 
دسته سبدهای خرید در فروشگاه‌ها. این وسایل به‌دلیل 
تماس مکرر افراد مختلف می‌توانند به محل تجمع انواع 

میکروب‌ها، ویروس‌ها و باکتری‌ها تبدیل شوند.
 با این حجم از موارد آلوده‌کننده آیا دست‌ها 

باید دائم شسته شوند؟ 
دست‌ها باید در مواقع ضروری شسته شوند؛ قبل از خوردن 
غذا، بعد از استفاده از سرویس بهداشتی، بعد از عطسه یا 
سرفه، پس از تماس با حیوانات یا زباله و پس از لمس 
سطوح آلوده در اماکن عمومی. شستن افراطی دست‌ها 
مثلا بیش از ۲۰بار در روز به‌صورت وسواس‌گونه می‌تواند 
باعث خشکی پوست، ترک‌خوردگی، خارش و حساسیت 
شود، و در مواردی هم زمینه بروز عفونت‌های پوستی را 

فراهم کند.
 آیا محصولات ضدعفونی‌کننده مؤثرند؟ 

مواد ضدعفونی‌کننده حاوی الکل زمانی مؤثرند که 
دست آلوده نباشد. در شرایطی مانند حضور در خیابان 
یا مکان‌هایی که دسترسی به آب و صابون وجود ندارد، 
می‌توان از آنها استفاده کرد. اما شست‌وشوی دست با آب و 
صابون، به‌خصوص در مواقعی که دست‌ها چرب یا آغشته 

به آلودگی فیزیکی هستند، مؤثرتر است.

تأثیر سبک زندگی بر طول عمر 
بازمانده‌های سرطان 

یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که خطر مرگ در 
مداوا‌شدگان و بازماندگان سرطان با رعایت دستورالعمل‌هایی 
نظیر رژیم غذایی مناسب و ورزش توصیه‌شده کاهش پیدا 

می‌کند. 
نتایج یافته‌های منتشرشده در ژورنال مؤسسه ملی سرطان 
آمریکا نشان می‌دهد که نجات‌یافتگان غیرسیگاری دارای 
اضافه‌وزن از بیماری سرطان، درصورتی که توصیه‌های 
سبک زندگی انجمن سرطان آمریکا را پس از درمان اتخاذ 
کنند، به‌طور کلی کمتر در معرض خطر مرگ قرار می‌گیرند. 
در بخشی از این توصیه‌ها آمده است، هر هفته 150تا 
300دقیقه ورزش با شدت متوسط یا 70 تا 150دقیقه 
ورزش با شدت شدید یا ترکیبی از اینها داشته باشید. رفتار 
کم‌تحرک را کاهش دهید. سبزیجات، میوه‌ها و غلات کامل را 
به رژیم غذایی روزانه اضافه کنید. گوشت قرمز و فراوری‌شده، 
نوشیدنی‌های شیرین، غذاهای بسیار فراوری‌شده و غلات 
تصفیه‌شده را محدود یا حذف کنید. از نظر وزن، سالم باشید 

و الکل مصرف نکنید.

هشدار کارشناس 

نکته روز 

   نکته بسیار طلایی
افراد سالمی که رژیم غذایی متنوعی 
دارند، به‌طور روتین نیاز به مصرف 
مکمل ندارند. توصیه عمومی 
سازمان‌ها این است که تلاش کنیم 
نیازهای تغذیه‌ای را از طریق غذا 
تأمین و فقط درصورت نیاز بالینی 

مکمل مصرف کنیم.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خوراکی‌کپک‌زده را دور بریزید 
سوگند کاخکی، کارشناس اداره آزمایشگاه کنترل غذاوداروی سازمان غذاودارو با تأکید بر دورریز کردن محصولات 
غذایی دارای کپک‌زدگی، تأکید کرده: »حتی اگر قسمتی از ماده غذایی کپک زده باشد، باید تمام آن را دور بریزید 

چون احتمال پخش سموم در سراسر ماده غذایی وجود دارد.« 

سروکله کرونا پیدا شد 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت بر ضرورت استفاده صحیح و مستمر از ماسک به‌ویژه در 
فضاهای بسته و پرجمعیت تأکید کرده و گفته که رصدهای صورت‌گرفته در سامانه‌های دیده‌وری و مراقبت 
غیردیده‌وری حاکی از افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا و گردش ویروس‌های تنفسی در هفته‌های اخیر است.

با کارشناس 

 ‌سنگی که ایرانی‌ها را بیشتر
 تهدید‌ می‌کند

سنگ کلیه در ایران بسیار شایع است و 
به‌طور کلی ۶/۶ درصد احتمال ابتلا به 
سنگ کلیه برای هر فرد ایرانی وجود دارد 
و در حال حاضر هم ۲/۲ درصد ایرانی‌ها 
مبتلا به سنگ کلیه هستند؛ عددی که نشان می‌دهد بار 
بیماری بسیار بالاست و می‌تواند منجر به درد، عفونت و 
نارسایی کلیه هم بشود. دکتر امیرحسین کاشی، فلوشیپ 
جراحی درون‌بین کلیه، مجاری ادراری و تناسلی و دبیر 
علمی بیست و هشتمین کنگره جامعه اورولوژی در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: »به شکل سنتی ایران در منطقه 
کمربند سنگ قرار دارد و با توجه به گرم و خشک بودن آب 
و هوای منطقه، شیوع سنگ کلیه هم بسیار بالاست. البته 
این آمار بالاتر از کشورهای دیگر نیست و تقریبا در تمام دنیا 
3تا 15درصد آمار شیوع سنگ کلیه گزارش می‌شود.«  این 
متخصص اورولوژی درباره مهم‌ترین توصیه برای پیشگیری از 
بروز سنگ عنوان می‌کند: »مهم‌ترین، پایدارترین و موفق‌ترین 
توصیه افزایش مصرف آب است. یکی از عواملی که به‌ویژه در 
مناطق کویری منجر به سنگ‌سازی بیشتر می‌شود، محدودیت 
مصرف آب است. ضرورت دارد که افراد 2.5تا 3لیتر ورودی 
آب در طول روز داشته باشند. البته نباید تمام آب مصرفی به 
روز محدود شود و بخشی را هم باید در شب مصرف کرد، چون 
خوردن این میزان آب در یک بازه زمانی کوتاه فایده ندارد. 
کاشی درباره برخی توصیه‌ها به مصرف آب معدنی هم بیان 
می‌کند: »هیچ توصیه‌ای برای مصرف آب معدنی به‌عنوان یک 
نوشیدنی مناسب‌تر و جایگزین نداریم. برخی ادعاها درباره 
بهتر بودن آب‌های حاوی PH هم مطرح می‌شودکه کذب 
است. به‌طور کلی آب شرب شهری مورد تأیید است و نیازی 

هم به استفاده از آب معدنی نیست.« 
او البته به شایع‌ترین سنگ در ایران هم اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »بررسی‌های جدید نشان می‌دهد که سنگ 
اسیداوریک در کشور ما نسبت به سایر نقاط جهان بیشتر 
است که هم به راحتی درمان می‌شود و هم به دارو و رژیم‌های 
غذایی بدون گوشت پاسخ می‌دهد. تقریبا 42درصد در تهران 
و 47درصد در شیراز و اصفهان نوع سنگ‌ها اسیداوریکی است. 
این بررسی‌ها جدید است و باید در آینده مطالعات بیشتری 
درباره دلایل آن انجام شود. البته به‌طور کلی درمان‌های مرتبط 
با این حوزه را در اختیار داریم و ۹۰درصد جراحی‌ها به شکل 

غیرتهاجمی برای درمان سنگ انجام می‌شود.« 

تغذیه 

  فست فود با مغز ما چه می‌کند؟
مطالعه‌ای در دانشگاه سیدنی نشان داد، افرادی که 
سطوح بالایی از قند تصفیه‌شده و چربی‌های اشباع‌شده 

در به یاد آوردن مکان یک را مصرف می‌کردند، 
شیء پنهان پس از 
آزمایش‌های متعدد 
به‌طور قابل توجهی 
عملکرد بدتری داشتند. 
البته بهتر است بدانید 
که تنها تأثیر مخرب 
غذاهای ناسالم این 
و  نیست  اختلال 
فست‌فودها به‌عنوان 
منبع بیش از حد قند، چربی‌های ناسالم و نمک، اثرات 
منفی مختلفی روی مغز دارند. در بخشی از مقاله دانشگاه 
سیدنی به چند اثر منفی این محصولات غذایی اشاره 

شده که در ادامه می‌خوانید.

اثرات کوتاه‌مدت
این چربی‌ها می‌توانند منجر به تشکیل پلاک‌های 1

بتاآمیلوئید در مغز شوند که نشانه بیماری آلزایمر است.

نوسانات خلقی و آسیب به سلامت روان 
بار گلیسمی بالای فست‌فود می‌تواند منجر به تغییرات 2

سریع در سطح قند خون شود و بر تنظیم انتقال‌دهنده‌های 
عصبی تأثیر بگذارد. این عامل می‌تواند باعث نوسانات خلقی 
و تحریک‌پذیری، اضطراب و حتی بروز علائم افسردگی شود. 
فست‌فودها که اغلب فاقد مواد مغذی ضروری مانند اسیدهای 
چرب امگا 3، ویتامین‌های گروه B و آنتی‌اکسیدا‌ن‌ها هستند، 
می‌توانند منجر به کمبودهایی شوند که علائم افسردگی و اضطراب 
را تشدید می‌کنند و حتی باعث رفتارهای اعتیاد‌آور شوند، یعنی 

چرخه‌ای از ولع و وابستگی به این خوراکی‌ها ایجاد کنند.

کاهش دامنه توجه
رژیم‌های غذایی سرشار از قندهای تصفیه شده و 3

کربوهیدرات‌ها مثل فست فودها، می‌تواند منجر به کاهش توانایی 
تمرکز شود. این تأثیر بر دامنه توجه در کودکان و نوجوانان با توجه 

به رشد مغزی آنها نگران‌کننده است.

خستگی
درحالی‌که فست فود به‌دلیل کالری بالایی که دارد 4

می‌تواند انرژی سریعی ایجاد کند، اما اغلب با کاهش سریع 
سطح انرژی نیز همراه است. این خستگی فقط جسمی نیست 
و بر عملکرد شناختی هم تأثیر می‌گذارد. به این معنا که تمرکز و 

هوشیاری را سخت‌تر می‌کند.

اثرات بلند‌مدت
فقدان مواد مغذی ضروری در فست‌فود با گذشت زمان، 5

می‌تواند منجر به تغییراتی در ساختار مغز و بروز اختلالاتی ازجمله 
افزایش خطر ابتلا به بیماری‌های عصبی و آلزایمر، زوال شناختی و 

تغییرات ساختار مغز شود.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

مصرف مکمل‌ها برای جبران مواد مغذی و 

ریز‌مغذی‌های بدن، امروزه تبدیل به یک عادت 
شده و بسیاری در هر زمان و بنا به تشخیص خود 
مکمل‌ مصرف می‌کنند. آیا می‌توانیم همه مکمل‌ها 
را به‌صورت خودسرانه و به هر میزان که خواستیم و 
در هر زمانی مصرف کنیم؟ در این‌باره و اینکه اساساً 

ضرورت استفاده از مکمل چیست و آیا مکمل‌هایی که 
می‌خوریم در سلامت ما تأثیر دارند یا خیر، گفت‌وگویی 
با دکتر رضا همایونفر، متخصص تغذیه و دکترای تغذیه 
از دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی انجام داده‌‌ایم 

که نکته‌های مهم آن را پیش رو دارید.

تأثیر چندانی برای سالم‌ها ندارد
بررسی‌های منظم سیستماتیک نشان می‌دهد که به‌طور کلی مکمل‌های ویتامین 
و مواد معدنی در افراد سالم که کمبود مشخصی ندارند، تأثیر چندانی در پیشگیری از 
بیماری‌های مهم )سرطان، بیماری قلبی( یا مرگ‌ومیر ندارد. به‌عبارت دیگر، اگر رژیم غذایی 
شخص حاوی مقادیر کافی ریزمغذی‌ها باشد، شواهد نشان می‌دهد بسیاری از مکمل‌ها 

فواید واضحی ندارند.

تأثیر معناداری در کاهش بیماری ندارد
مطالعات کارآزمایی تصادفی و مرورهای نظام‌مند نشان می‌دهد مصرف روزانه 
مولتی‌ویتامین‌های معمول به‌طور کلی تأثیر معنی‌داری در کاهش مرگ، سکته یا سرطان 
ندارد. یک مطالعه نشان داده که »مکمل‌های ویتامین و مواد معدنی با کاهش کمی یا بدون 
کاهش در پیشگیری از سرطان، بیماری قلبی ‌و عروقی و مرگ همراه بوده است. تنها مورد 
مثبت جزئی، کاهش اندک بروز سرطان در برخی آزمایش‌های مربوط یه مردان میانسال 

است که نقش مولتی ویتامین‌ها را به‌طور قاطع روشن نمی‌کند.

شاید ضرر هم داشته باشد
همه ویتامین‌ها در بدن تأثیر مثبتی نمی‌گذارند. برخی آنتی‌اکسیدان‌ها 
‌و ویتامین‌ها حتی ممکن است ضرر داشته باشند، مثــ ابتاکاروتن یک پیش‌ساز 
‌ویتامینA در تست‌ها با افزایش خطر سرطان ریه در سیگاری‌ها همراه بود. همچنین دوز بالای 

ویتامین A در زنان باردار می‌تواند موجب نقص جنینی شود )اما بتاکاروتن خطری ندارد(.

مورد خاص امگا3
در مقابل، در بسیاری از بررسی‌ها نشان داده شده امگا۳ به‌طور نسبتاً خفیفی 

مرگ‌ومیر حمله‌های قلبی را کاهش می‌دهد.

ویتامین D و نوزادان
نوزادان به‌طور معمول ویتامین D کافی از شیر مادر دریافت 
نمی‌کنند؛ بنابراین آکادمی اطفال آمریکا توصیه می‌کند 
تمام نوزادان از روزهای اول تولد روزانه ۴۰۰ واحد بین‌المللی 
ویتامین D دریافت کنند. این کار از بروز نرمی استخوان 
)راشیتیسم( پیشگیری می‌کند. همچنین در سنین بالاتر 
)‌ یک تا ۱۱ سال( نیاز به ویتامین D حدود ۶۰۰ واحد در 

روز است.

B ویتامین‌های گروه
 )B12 به‌خصوص( B با افزایش سن جذب ویتامین‌های گروه
کاهش می‌یابد و همچنین خطر کاهش تراکم استخوان بالا 

می‌رود.

D ویتامین
بسیاری از سالمندان به‌ویژه پس از ۶۵ سالگی 
دچار کمبود ویتامین D می‌شوند؛ از این‌رو دریافت 
یک مکمل ویتامین D )و گاهی کلسیم( توصیه 
‌می‌شود تا از پوکی استخوان پیشگیری شود.

B12 ویتامین
کمبود B12 به‌دلیل کاهش اسید معده در سالمندان شایع 

است و می‌توان با مصرف مکمل B12  آن را جبران کرد.

بزرگسالان در آمریکا، در یک ‌ماه گذشته 
حداقل یک نوع مکمل مصرف کرده‌اند.

از مردان بزرگسال آمریکایی
 مکمل مصرف می‌کنند.

58
درصد

51
درصد

 ‌ زنان بزرگسال آمریکایی
مکمل مصرف می‌کنند.

 زنان بزرگسال بالای 60سال آمریکایی
‌درگیر مصرف مکمل‌هستند.

80
درصد

68
درصد

   نکته کنکوری
‌ مکمل‌ها صرفا برای درمان 
وضعیت‌های عمومی گوارشی یا 
معده نیستند؛ بلکه در بسیاری از 
کمبودهای اختصاصی بدن )مثلا 
کم‌خونی، ضعف سیستم ایمنی ناشی 
از فقر روی یا کرختی عصبی ناشی از 
کمبود ویتامین‌های خاص( نیز کاربرد 

درمانی دارند.

مکمل‌های غذایی در بیشتر کشورها تحت مقررات غذایی و غیرپزشکی قرار دارند.

در آمریکا هر شرکتی می‌تواند یک محصول مکمل تولید کند و تنها تعهد دارد ترکیبات 
اعلام‌شده روی برچسب را بی‌خطر، مفید و دقیق قلمداد کند.

در بسیاری از کشورها مکمل‌ها بدون نیاز به نسخه پزشک و به‌صورت آزاد در 
داروخانه‌ها یا فروشگاه‌های مصرفی عرضه می‌شوند.

توصیه می‌شود همیشه پیش از مصرف خودسرانه با پزشک یا داروساز مشورت شود.

مقررات 
و نسخه 
مصرف 
مکمل‌ها

ویتامین‌های موجود در مواد غذایی

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 

هر
مش

ح: ه
طر
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یک برداشت بلند از بحران بلوغ
مینی‌سریال »نوجوانی« هشداری درباره تربیت نوجوانان در فرهنگی سمی است

مهدی جعفری در کارگاه جشنواره فیلم۱۰۰:
نبض سینما در فیلم‌های کوتاه می‌زند‌

کارگردان فیلم »۲۳ نفر« با حضور در جمع سینماگران جوان در 
کارگاه تخصصی فیلمسازی جشنواره فیلم‌۱۰۰، از اهمیت فیلم‌های 

کوتاه در سینما گفت.
به گزارش روابط‌عمومی چهاردهمین جشنواره فیلم‌۱۰۰، کارگاه 
تخصصی فیلمسازی و تجربه‌نگاری با تدریس مهدی جعفری، 
فیلمساز و کارگردان سینما در حاشیه چهاردهمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌۱۰۰ برگزار شد. جعفری درباره اهمیت فیلم کوتاه 
گفت: خون سینما بیشتر در فیلم‌های کوتاه رواج می یابد و نبض 
سینما در این حوزه می‌زند، چون آزادی عمل زیادی در این زمینه 
وجود دارد و مسائل اقتصاد سینما، جای ریسک، آزمون و خطا را از 
فیلمساز نمی‌گیرد. راستش را بخواهید کسانی که به حوزه سینمای 
بلند می‌آیند اگر استثنای بچه پولداری نباشد، سخت می‌توانند 
آزادی عمل داشته باشند. وی بیان کرد:‌ براساس تجربه‌های خودم 
می‌گویم تا زمانی که در عرصه فیلم کوتاه هستید و می‌توانید 
بلندپروازانه و آزادانه عمل کنید، از این فرصت استفاده کنید. اگر 
تماشاگر سینمای کوتاهید، خودتان قاضی خوبی هستید که بدانید 
سینما آنجا جریان دارد. با هر سختی‌ای که این فیلم‌ها دارد تولید 

می‌شود باز هم نبضش می‌زند.
کارگردان فیلم »۲۳ نفر« اظهار داشت: اگر مسئولان بدانند که 
چقدر این حوزه اهمیت دارد، با کشاندن بودجه و حمایت به این 
عرصه، درخشش استعداد فیلمسازان فیلم کوتاه را شاهد خواهند 
بود. این فیلمسازان تحملشان زیاد است و هر اتفاقی که رخ دهد باز 

هم آنها را از مسیرشان منصرف نمی‌کند.
وی افزود: حالم با فیلم کوتاه خیلی خوب است و خوشحالم که اگر 
فیلم اجتماعی و کمدی وضعیت نامناسبی دارد، به جای آن فیلم 
کوتاه در ژانرهای متفاوت موفق عمل کرده و در این زمینه‌ کارهای 
خوبی صورت گرفته است. این‌کارگردان سینما گفت: هرجایی که 
بوده‌ام یا دستم به جایی می‌رسیده، برای توسعه و ارائه فیلم‌های کوتاه 
به مسئولان، کارشناسان، جامعه‌شناسان و روانشناسان کار انجام 
داده‌ام ولی هنوز به نتیجه مطلوب نرسیده است.  جعفری بیان کرد: 
فیلم کوتاه بازتاب و آینه قشر جوان است و از این کم‌هزینه‌تر چطور 
می‌توان دانست که در ذهن جوان ما چه می‌گذرد. نه فقط فیلم‌های 
کوتاه‌ راه‌یافته به جشنواره‌ها بلکه همه فیلم‌های کوتاه ساخته‌شده 
دستاورد بزرگی است تا بدانیم بچه‌های ما از لحاظ تکنیکی و محتوایی 
چطور فکر می‌کنند. هر سال به بهانه‌های مختلف فیلم کوتاه می‌بینم. 
فیلمسازان جوان بسیار پیشرفت کرده‌اند‌ و جلو هستند. به‌ندرت 
می‌توان گفت که کاری از نظر تکنیکی قابل اعتنا نیست. وی اظهار 
داشت: به‌نظر من مرکز‌ثقل سینمای کوتاه، ایران است. در هیچ 
کشوری اینطور از فیلم کوتاه حمایت نمی‌شود. البته این امر به‌معنای 
این نیست که این حمایت‌ها کافی است بلکه طلب حمایت بیشتر هم 
داریم ولی در همین شرایط هم چند فستیوال درجه الف در سطح 
دنیا داریم که به موضوع فیلم کوتاه می‌پردازند. حتی اگر مبنا کمیت 
باشد هم مدل حمایتی از جشنواره‌های کوتاه نشان می‌دهد که این 
عرصه پویا و در دنیا رکورد‌دار است. خودمان هم باید با حمایت و 
جدی‌گرفتن این حرفه، قبل از مسئولان به این جریان کمک کنیم.  
این کارگردان سینما افزود: بهترین جایزه‌ای که فیلمساز می‌تواند 
بگیرد تعداد مخاطبانی است که روی صندلی سالن فیلم او می‌نشینند. 
اصلا هم مهم نیست بعدا چه نظری می‌دهند. جعفری اظهار داشت: 
در مسیر فیلمسازی خودتان در همه مراحل باید تماشاگر فیلمتان 
باشید و با این کار، پاسخ ‌۹۰درصد سؤالات‌تان پیدا می‌شود. همه‌‌چیز 
را نیاز تماشاگر مشخص می‌کند. برای این کار باید از کالبد کارگردان 
و نویسنده بیرون بیایید تا بتوانید این را بفهمید. تکلیفتان وقتی 
معلوم می‌شود که مخاطبتان را بشناسید و بدانید اثرتان را برای چه 
جامعه هدفی می‌سازید. این موضوع راحت‌تر شما را به چیزی که 

می‌خواهید می‌رساند.‌

هالیوود کوتاه‌تر  از گزارش

پلان 

خبر

ناصر تقوایی همواره حضور مؤثری در سینمای ایران داشته است 
هارون یشایایی، تهیه کننده:  ناصر تقوایی فردی بی‌توقع، آزاد و رهاست و همین ویژگی به او کمک می‌کند که خلاق 
باشد. تقوایی همواره در سینمای ایران حضور مهم و مؤثری داشته است و در آینده نیز همینطور خواهد بود. در فیلم 
»ناخدا خورشید« گاهی با تقوایی تبادل‌نظر می‌کردیم، اما آنچه در آثارش دیده می‌شود، تماما هنر خود اوست./مهر  

منتقدان بخشی جدایی‌ناپذیر از اکوسیستم سینما هستند 
خسرو دهقان، منتقد سینما: منتقدان به‌عنوان بخشی جدایی‌ناپذیر از اکوسیستم سینما عمل می‌کنند و حذف 
آنان از این چرخه می‌تواند اختلالات قابل‌توجهی در روند طبیعی رشد و توسعه سینما ایجاد کند؛ همانگونه که 

نقص در عملکرد هر یک از ارگان‌های حیاتی بدن می‌تواند سلامت کل سیستم را به خطر بیندازد.٫ مهر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

تغییرخط داستانی در»جان ویک ۵«
چاد استاهلسکی، کارگردان مجموعه فیلم‌های »جان ویک« در 
یک مصاحبه جدید گفته است در پنجمین فیلم »جان ویک« خط 
داستانی »میز بالا« که در ۴ فیلم اول موضوع تمرکز فیلم بود، به 

پایان طبیعی خود رسیده و فیلم جدید واقعا متفاوت خواهد بود.
استاهلسکی اضافه کرد: حماسه جان ویک کاملا به پایان رسیده 
بود؛ بنابراین تنها راه برای ساخت فیلم پنجم داشتن داستانی جدید 
بود که جان ویک را درگیر کند. این دنباله دیگر ادامه »میز بالا« 
نیست. جان با غم و اندوه خود کنار آمده و فیلم واقعا متفاوت خواهد 
بود و همه با دیدن تریلر آن می‌گویند: لعنتی... باید ببینمش! البته 
طرفداران این مجموعه هنوز تا آمدن فیلم پنجم می‌توانند در همان 
حال و هوا بمانند و »بالرین« با بازی آنا د آرماس، برنامه تلویزیونی 
»زیر میز بلند« و یک فیلم پیش‌درآمد انیمیشنی درباره خروج ویک 

در برنامه پخش جای دارند. 

درخشش »ورمیلیو« در اسکار ایتالیا 
»ورمیلیو« به کارگردانی مائورا دل‌پرو موفق شد جایزه بهترین 
فیلم را در هفتادمین دوره جوایز دیوید دی دوناتلو، معادل ایتالیایی 
جوایز اسکار که چهارشنبه‌شب در استودیوی تاریخی چینه‌چیتا 

در رم برگزار شد، از آن خود کند.
دل‌پرو همچنین جایزه بهترین کارگردانی را دریافت کرد و در 
مجموع، فیلمش با ۷ جایزه، بزرگ‌ترین برنده این مراسم لقب 
گرفت. این فیلم که سال گذشته برای نخستین‌بار در بخش رقابتی 
جشنواره فیلم ونیز به نمایش درآمد، در رقابت با 2فیلم برتر دیگر 
یعنی »پارتنوپه« به کارگردانی پائولو سورنتینو و »آرمان بزرگ« 
ساخته آندریا سگره که 2فیلم هرکدام با ۱۵ نامزدی، در صدر لیست 
رقابت‌ بودند، به برتری رسید. در نهایت فیلم »پارتنوپه« دست 
خالی ماند، اما »آرمان بزرگ« موفق به کسب 2جایزه شد: بهترین 
بازیگر مرد برای الیو جرماتو و بهترین تدوین برای جاکوپو کوادری. 
به گزارش هالیوود ریپورتر، تکلا اینسولیا جایزه بهترین بازیگر زن 
را برای نقش‌آفرینی در درام تاریخی »هنر شادی« از نیکول‌آنجلو 
گلورمینی دریافت کرد. فرانچسکو دی‌لوِا نیز برای بازی در فیلم 

مهیج »فامیلیا« برنده بهترین بازیگر مکمل مرد شد. 
جایزه بهترین فیلم اول به مارگریتا ویکاریو برای »گلوریا!« تعلق 
گرفت؛ فیلمی تاریخی درباره یک ارکستر زنانه در یک نهاد مذهبی 

در ایتالیا در اوایل دهه ۱۸۰۰. 

پنجمین همکاری او. راسل و  دنیرو
دیوید او.راسل برای کارگردانی فیلم جدید »شات آوت« که در 
دنیای بیلیارد می‌گذرد، رابرت دنیرو و جنا اورتگا را همراه خود 
خواهد داشت. این پروژه در آستانه برپایی بازار کن، توجه زیادی را 
به‌خود جلب کرده است. این فیلم داستان جیک کجون با بازی دنیرو 
را در مرکز خود دارد. وی یک بیلیاردباز پیر و یکی از آخرین افرادی 

است که از این توانایی رو به زوال باقی‌مانده است.
»شات آوت« بر مبنای فیلمنامه آلخاندرو آدامز ساخته شده و ممکن 
است طبق معمول توسط راسل بازنویسی شود. او.راسل یک فیلم 
دیگر را هم در دست ساخت دارد که »میدن« با بازی نیکلاس کیج و 
کریستین بیل است. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، دیوید او.راسل 
که ۵ بار نامزد جایزه اسکار شده، در حال حاضر چند پروژه دیگر هم 

در دست ساخت دارد.

اکران آنلاین فیلم تازه جورج کلونی 
فیلم »جی کلی« ساخته نوآ بامباک با بازی جورج کلونی در نقش 

مردی به نام جی کلی، ۵دسامبر در نتفلیکس به‌صورت آنلاین رخداد ‌
پخش می‌شود. این فیلم که آدام سندلر، بیلی کروداپ و لورا 
درن دیگر بازیگرانش هستند، 3هفته جلوتر از نمایش آنلاین، یعنی از ۱۴ نوامبر 
در سینماها اکران خواهد شد. نتفلیکس با انتشار این خبر، برای نخستین‌بار 
تصویری از این فیلم را منتشر کرد که یک جمله مبهم هم همراهش بود: همه 
جی‌کلی را می‌شناسند، اما جی کلی خودش را نمی‌شناسد. برنامه اکران جی 
کلی مانند دیگر برنامه‌های نتفلیکس برای اکران‌های پاییزی تعیین شده که 
بتواند برای کسب جوایز جلب توجه کند. این غول استریم همواره برای فیلم‌های 
مهمش از این برنامه تبعیت می‌کند: یک اکران سینمایی در اوایل پاییز برای 
واجد شرایط اسکار شدن فیلم و به‌دنبال آن یک اکران آنلاین نزدیک به پایان 
سال. بازیگران فیلم »جی کلی« همچنین شامل گریس ادواردز، استیسی 
کیچ، رایلی کیو، امیلی مورتیمر، پاتریک ویلسون، نیکول لکی، تادیا گراهام، 

جیم برادبنت، ایو هیوسون، آلبا رورواچر، لنی هنری، جاش همیلتون و گرتا گرویگ 
هستند. بامباک و امیلی مورتیمر فیلمنامه را به‌طور مشترک نوشته‌اند. بامباک، 

دیوید هیمن و ایمی پاسکال، تهیه‌کنندگان فیلم هستند.

فیلم »بی‌سروصدا« نزدیک به 2سال پس از 

ساخت به‌زودی اکران خواهد شد. به گزارش اکران ‌
همشهری، »بی‌سروصدا« ساخته مجیدرضا 
مصطفوی سال1402 ساخته شد، اما تنها یک بار در اسفند 
سال گذشته نمایش خصوصی داشت، هرچند پیش‌بینی 
می‌شد فیلم در بخش ویژه جشنواره فجر1403 اکران شود. اما 
برخلاف ایران، این فیلم توانست اکران‌های خارجی موفقی 
داشته باشد. فیلم در چهل و هشتمین دوره جشنواره 
بین‌المللی فیلم سائوپائولو در برزیل برای نخستین بار به 
نمایش درآمد و تحسین مخاطبان و منتقدان را به‌دنبال 
داشت. دومین نمایش جهانی این فیلم در بخش مسابقه 
هفتمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم هانوی در ویتنام بود 

و در 4رشته این جشنواره نامزد شد و جایزه بزرگ بهترین 
فیلم، جایزه بهترین کارگردانی و جایزه بهترین بازیگر مرد را 
دریافت کرد. در همان اکران خصوصی در ایران هم نقدهای 
مثبتی درباره آن نوشته شد. ازجمله منتقدی نوشت: 
»مصطفوی سومین فیلمش را براساس فیلمنامه‌ای ساخته 

که حاصل همکاری مشترک او با نویسنده‌ای دیگر است.
مهیار حمیدیان و مصطفوی »بی‌سروصدا« را بر محور یک 
خط داستانی با حضور کاراکترهایی حاشیه‌نشین پیش 
می‌برند که درام زندگی روزمره آنها در جغرافیایی تازه با شغل 
و مناسباتی متفاوت متأثر از بحران‌های اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی، اخلاقی، عاطفی و خانوادگی بسط می‌یابد و 

دامنه‌ای پرالتهاب پیدا می‌کند.‌

هنر و تجربه 

»فیگور« به هنر و تجربه می‌آید 

فیلم سینمایی »فیگور« به کارگردانی پویا پارسامقام و 
تهیه‌کنندگی مسعود ردایی از ۲۴اردیبهشت در سینماهای 
منتخب گروه سینمایی هنرو تجربه اکران می‌شود. فیلم 
سینمایی »فیگور« با حضور بازیگرانی همچون علی مصفا، نازنین 
فراهانی، فرشته ریگی، محمود حقیقی، مهران افشار، راستین 
غفوری و راضیه منصوری ساخته شده است. در خلاصه داستان 
این فیلم آمده است: علی همراه با همسر و 2فرزندش برای کار 
و زندگی به شهر کوچکی نقل‌مکان کرده است. او برای حفظ 
آرامش آنها رازی را از خانواده پنهان می‌کند، اما اتفاقاتی آرام آرام 
در حال رخ دادن است. مراسم رونمایی فیلم سینمایی »فیگور« 
روز دوشنبه ۲۲اردیبهشت در پردیس سینمایی چارسو برگزار  
و اکران این فیلم از روز چهارشنبه ۲۴ اردیبهشت آغاز می‌شود. 
براساس رده‌بندی سنی اعلام شده تماشای این فیلم برای افراد 

زیر ۱۵ سال توصیه نمی‌شود.‌

داستان با یورش پلیس به خانه‌ خانواده 
جیمی میلر ۱۴ساله آغاز می‌شود. آنها 
او را به ظن قتل همکلاسی‌اش، کیتی، 
در شب قبل دستگیر می‌کنند. 2قسمت 
اول ما را در دنیای کلانتری، جزئیات 
رویه‌های قانونی و روند تشکیل پرونده 
علیه جیمی )با بازی اوون کوپر( غرق 
می‌کنند، درحالی‌که او منکر هرگونه 

دخالت در این قضیه می‌شود.
جیمی پدرش، ادی )با بازی استیون 
گراهام( را به‌عنوان بزرگسال همراه 
خود انتخاب می‌کند. در طول داستان که بازه‌ای ۱۳ماهه را دربرمی‌گیرد، شاهد 
تبدیل ناباوری این پدر به اندوهی غیرقابل توصیف خواهیم بود. گفتن اینکه 
جیمی کیتی را کشته، افشای داستان محسوب نمی‌شود؛ شواهد غیرقابل 
انکار خیلی زود به ما داده می‌شود. دغدغه‌ این درام »چرایی« ماجراست. ما 
به دنیای نوجوانانی وارد می‌شویم که بیشتر در فضای مجازی زندگی می‌کنند 
و بزرگسالان، هرقدر هم که فکر کنند می‌فهمند، در درک یا نظارت واقعی بر 
آن ناتوانند. بازپرس پرونده، لوک بسکوم )با بازی فوق‌العاده اشلی والترز به‌ویژه 
در نمایش تلخی ذاتی شغلی که شاید عدالت را برقرار کند، اما هرگز نمی‌تواند 
کودکی مرده را به خانواده‌اش بازگرداند(، تازه زمانی شروع به درک انگیزه‌ 
احتمالی می‌کند که پسر نوجوان خودش ایموجی‌هایی را که کیتی زیر برخی 
پست‌های اینستاگرامی جیمی گذاشته بود، برایش ترجمه می‌کند. دنیای 
فرهنگ »اینسل« )incel( (پیام‌هایی که میان پسران و مردان جوان درباره‌ 
آنچه حق دارند از دختران و زنان انتظار داشته باشند یا از آنها بگیرند، رد و بدل 
می‌شود- زنده و ملموس می‌شود. نام اندرو تیت )کیک‌بوکسور حرفه‌ای سابق 
آمریکایی بریتانیایی که مروج نوعی سبک زندگی بسیار مردانه و و زن‌ستیزانه 
است( توسط بزرگسالان به زبان آورده می‌شود، وقتی سعی دارند بفهمند چه 
چیزی در حال وقوع است، اما بچه‌ها اهمیتی به آن نمی‌دهند چون این فرهنگ 

مثل آب و هوایی است که در آن تنفس می‌کنند.‌

به دنیای نوجوانانی وارد می‌شویم

شگفت‌انگیزترین قسمت، از میان این 4قسمت خیره‌کننده، قسمت 
ماقبل آخر است که تقریبا به‌طور کامل به جلسه‌ای میان جیمی و یک 
روانشناس کودک به نام برایونی )با بازی ارین دوهرتی( اختصاص دارد؛ 
کسی که برای ارزیابی مستقل پیش از دادگاه اعزام شده. خونسردی و 
هوش سریع و خاص دوهرتی، اینجا به‌خوبی به‌کار آمده؛ او با هدایت‌های 
ظریف و گاهی فشارهای ناگهانی، پسر را قدم‌به‌قدم به‌سوی حقیقت‌هایی 
که نمی‌خواهد بپذیرد و بیان عقایدی که خودش هم کاملا بر آنها واقف 
نیست می‌کشاند. در این نقطه، وقتی جیمی رودررو با زنی قرار می‌گیرد 
که به‌وضوح یکی از بهترین بازیگران نسل خودش است، باید مکث 
کنیم و یادآور شویم که این نخستین نقش اوون کوپر ۱۵ساله‌ است؛ 
 نقشی که او با فرستادن یک ویدئوی تست به مسئول انتخاب بازیگر، 
شاهین بیگ، به‌دست آورد. شاهین بیگ از ۵۰۰پسر برای این نقش تست 
گرفته بود. بازی درخشان کوپر به ما اجازه می‌دهد پسر نوجوانی را ببینیم 
که یا اکنون یک زن‌ستیز افراطی است یا ممکن است به چنین فردی تبدیل 
شود. اینکه او بدون هیچ تجربه‌ قبلی این نقش را ایفا کرده، گواهی است بر 
استعداد ذاتی و فضای خلاقانه‌ای که احتمالا تمام مراحل فیلمبرداری را 
دربرگرفته است. اگر قسمت آخر که بر تلاش‌های ناامیدانه‌ خانواده برای 
حفظ پیوندشان تمرکز دارد، اندکی ضعیف‌تر به‌نظر می‌رسد، تنها به‌خاطر 
سطح بالای قسمت‌های قبلی است. این قسمت، از ارائه‌ راه‌حل‌های آسان 
سر باز می‌زند )نه والدینی آزارگر، نه رازهای تاریک خانوادگی( و هیچ 
توضیح روشنی درباره اینکه چرا یک پسر دست به قتل می‌زند و دیگری 
نه، ارائه نمی‌دهد؛ و همین آن را شجاعانه و واقعی می‌سازد. »نوجوانی« 
از ما می‌پرسد که چگونه چه چیزهایی را به پسران آموزش می‌دهیم و 
چطور از آنها انتظار داریم در جهانی که هر روز سمی‌تر و غیرقابل‌تحمل‌تر 
می‌شود، راه خود را بیابند؛ آن‌‌هم وقتی برداشت ما از مردانگی همچنان به 
این ایده وابسته است که پسران و مردان باید این راه را تنها بپیمایند. این 
سریال قربانی را به‌اندازه‌ای در صحنه نگه می‌دارد که پرسش تلخ دیگری 
نیز در ذهن‌مان باقی بماند: چند دختر و زن دیگر باید بمیرند تا ما بتوانیم 

راه‌حلی پیدا کنیم؟‌

شگفت‌انگیزترین قسمت

در اواخر دهه1980، درامی 3قسمتی از مالکوم مک‌کی 
با عنوان »مرد تحت تعقیب« از بی‌بی‌سی2 پخش شد که 
در آن دنیس کویلی و بیل پترسون بازی می‌کردند، اما در 
مرکز داستان، مایکل فیتزجرالد در نقش بیلی، مردی که 

به جرم اعمال منافی عفت دستگیر شده و سپس متهم به 
قتل یک کودک می‌شود، اجرای خارق‌العاده‌ای داشت. 
قسمت اول، بازجویی او توسط یک کارآگاه )با بازی کویلی( 
را دنبال می‌کرد، قسمت دوم به محاکمه او می‌پرداخت و 
قسمت سوم به پیامدهای آن اختصاص داشت. این سریال، 
در آن زمان و هنوز هم، ویران‌کننده‌ترین و بی‌نقص‌ترین 
سریالی است که دیده‌ام؛ نزدیک‌ترین چیزی که به کمال 
تلویزیونی می‌توان تصور کرد.‌در طول سال‌ها، برخی آثار 

دیگر مدعی تاج‌وتخت این سبک بوده‌اند، اما هیچ‌کدام به 
اندازه‌ ‌سریال »نوجوانی« از جک تورن و استیون گراهام به 
آن نزدیک نشده‌اند؛ مینی‌سریال 4قسمتی شگفت‌انگیزی 
با موفقیت‌های فنی‌خیره‌کننده)هر قسمت در یک 
برداشت فیلمبرداری شده(بازی‌هایی درخور دریافت 
جایزه و فیلمنامه‌ای که هم طبیعی و باورپذیر است و هم 
عمیقا تأثیرگذار. »نوجوانی« تجربه‌ای عمیقا تکان‌دهنده 

و ویرانگر است.‌

لوسی مِنگِن/ گاردینگزارش
مترجم: ناصر احدی
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اکران  »بی‌سروصدا« پس از 2 سال

 »نوجوانی«
 از ما می‌پرسد که چگونه 
چه چیزهایی را به پسران 
آموزش می‌دهیم و چطور 

از آنها انتظار داریم در 
جهانی که هر روز سمی‌تر و 
غیرقابل‌تحمل‌تر می‌شود، 
راه خود را بیابند؛ آن‌‌هم 

وقتی برداشت ما از مردانگی 
همچنان به این ایده وابسته 
است که پسران و مردان باید 

این راه را تنها بپیمایند
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حافظ
ز بیخودی طلب یار می‌کند حافظ

چو مفلسی که طلبکار گنج قارون است

محله چهل پله تهران

تهرانگرام

یکی از مهم‌ترین مشخصه‌های محله یوسف‌آباد 
پله‌های معروف آن است؛ تا جایی که یوسف‌آباد 
را به واسطه پله‌هایی که دارد، محله چهل‌پله 
نیز می‌نامند.  مشخص شده که پله خیابان 
اول جزو نخستین بناهای ساخته شده 
منطقه یوسف‌آباد است که حدود سال‌های 
۱۳۲۹ تا ‌۱۳۳۰ شمسی، مرحوم حاج مصطفی 
انواری در داخل ملکش ساخته بود. نخستین پله‌ها 
در تقاطع خیابان مستوفی، خیابان ولیعصر)عج( 
ساخته شد و به‌ترتیب پله دوم، پله سوم و چهارم 
در پایان به خیابان آبشار منتهی می‌شود. نکته 
جالب اینجاست که هرچه از همان خیابان پله اول 
به شمال محله نزدیک می‌شویم به تعداد پله‌ها 

افزوده می‌شود. 

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

ناصرالدین‌شاه درحالی‌که آماده می‌شد 
تا پنجاهمین سال سلطنت خود را 
جشن بگیرد به‌دست میرزارضا کشته 
شد و صدراعظم برای اینکه مردم 
متوجه نشوند تیر خورده دستور داد 
او را بر صندلی بنشانند و پارچه‌ای روی 
زخمش بگذارند. بعد از خروج از حرم 
او را همراه یک کالسکه درحالی‌که 
دستش را به علامت سام بالا نگه 
داشته بود از محل دور کردند. این 
صندلی اکنون در همان موزه‌ای قرار 
دارد که شاه ایران به تقلید از اروپایی‌ها 
برای نگهداری آثار گرانبها و تاریخی، 
سال ۱۲۹۳ هجری قمری به‌عنوان 
نخستین موزه ایران، بنا کرد، یعنی 

کاخ موزه گلستان.

 صندلی خونین 
در نخستین موزه ایران

صندلی که   
ناصرالدین‌شاه  
مضروب برآن 

نشانده شد، اکنون 
در همان موزه‌ای 
قرار دارد که شاه 
ایران به تقلید 
از اروپایی‌ها 
برای نگهداری 
آثار گرانبها و 
تاریخی، سال 

۱۲۹۳ هجری 
قمری به‌عنوان 
نخستین موزه 

ایران، بنا کرد، 
یعنی کاخ موزه 

گلستان

تهران نامه

ساعت‌های جاسوسی
ساختمان ایستگاه راه‌آهن تهران یا استاسیون قدیم از دوران 
پهلوی اول در ضلع جنوبی میدان راه‌آهن ساخته شد که 
معماری قابل تأمل و ماجراهای جالبی دارد. بعد از اشغال ایران 
در ۳ شهریور سال ۱۳۲۰، راه‌آهن کاملًا به اشغال متفقین و 
سربازان روس، انگلیس و آمریکا درآمد. رفت‌وآمدها به‌شدت 
کنترل می‌شد و این در حالی بود که از داخل سالن اصلی 
اخبار نقل و انتقال متفقین بلافاصله به آلمان مخابره می‌شد. 
تا مدت‌ها متفقین سرگیجه گرفته بودند که از چه طریقی این 
پیام‌ها ردوبدل می‌شود که بعد متوجه شدند این موضوع به 
ساعت‌ها مربوط می‌شود. ساعت نصب شده بر سردر ورودی 
به‌عنوان فرستنده و ساعت داخل سالن به‌عنوان گیرنده اخبار 

تهران و برلین را ارسال و دریافت می‌کردند.

 دیروزنامه

بیابانی که در تصویر می‌بینید و انگار تنها جاده‌ای 

30سال پیش 
در همشهری

از دلش عبور کرده حالا همان فرودگاه 
بین‌المللی امام‌خمینی‌)ره( است؛ فرودگاهی که 
در تمام لحظه‌های شبانه‌روز زنده است و از 
مسافران هوایی داخلی و خارجی پایتخت میزبانی می‌کند. 
این گزارش درست 30سال پیش در چنین روزی در صفحه5 
روزنامه همشهری منتشر شده و گزارشگر به دو روی سکه 
شهر فرودگاهی پرداخته است. روی اول سکه به مراحل 
پیشرفت این فرودگاه اشاره دارد. البته طرح مطالعاتی این 
فرودگاه در دهه 1340شمسی آغاز شده بود، اما عملیات 
اجرایی آن در روزهای چاپ این گزارش آغاز شده است. روی 
دیگر سکه نکته‌ای دیگر را بازگو می‌کند که همچنان مغفول 
مانده. در این گزارش آمده است که غرش لودرها در این بیابان 
علاوه بر ساخت شهر فرودگاهی برکت دیگری هم داشته و آن 
هم کشف شهری کوچک و باستانی در دل تپه‌های باستانی 
معمورین در جوار فرودگاه است. در بخشی از این گزارش 
پرسشی طرح شده که به‌ نظر می‌رسد همچنان بعد از گذشت 
30سال بی‌جواب باقی‌ مانده، پرسشی که مسئولان وزارت 
میراث فرهنگی، ‌گردشگری و صنایع‌ دستی باید به آن پاسخ 
دهند. پرسش گزارشگر روزنامه همشهری 30سال پیش این 
بود: آیا توسعه طرح آتی فرودگاه تپه‌های باستانی را قربانی 

خواهد کرد؟

دو روی سکه شهر فرودگاهی

تهران؛ چی‌بود، چی شد
عکس هایی از دیروز و امروز تهران به فاصله چند دهه که گذر زمان را نشان می‌دهند

تغییر می تواند نشانه رشد و پیشرفت باشد؛ موضوعی سیدسروش طباطبایی‌پور
است که آدمیان را زنده نگه‌ می‌دارد و آنها را از 
یکنواختی و خمودگی درمی‌آورد. مدیران شهری نیز 
در گذر زمان، گاهی در معماری و نمادهای شهری تغییر ایجاد می‌کنند تا دیدگان 

شهروندان خسته نشود. البته گاهی هم وقتی نماد یا نشانه‌ای از شهر تبدیل به هویتی 
تاریخی می‌شود، به‌عمد آن نشانه‌ها حفظ می‌شوند تا برای مردم شهر یادآور خاطرات 
گذشته شوند. اینک در قالب تصویر به برخی محله‌های تهران نظری می‌افکنیم و دیروز 

آنها را با امروزشان مقایسه می‌کنیم.

با و بدون پل
اینجا یک پل کم‌ است؛پلی به نام سیدخندان 
که انگار درگذشته‌های دور کافه‌ مردی 
خوش‌برخورد و خندان بوده. این عکس قدیمی 
در اوایل دهه 1350شمسی گرفته شده است. 
پل سیدخندان در سال1356 ساخته شد و بار 

ترافیکی خیابان رسالت را به دوش کشید.

همچنان ایستاده 
هتل استقلال کنونی که در قدیم نامش هیلتون 
بود، در زمان افتتاح برج غربی در سال1341، 
یکی از بزرگ‌ترین هتل‌های 5ستاره در 
خاورمیانه بود. این هتل روی بلندی‌های چهارراه 
پار‌کوی بنا و به مرور تکمیل شد. تصویر قدیمی 
مربوط به دهه 1340شمسی است و اکنون نامش 

به هتل پارسیان استقلال تغییر کرده.

باشکوه جنوب شهر
ساخت بنای ایستگاه راه‌آهن تهران از سال1306 
آغاز و در سال1317 تکمیل شد. این عکس 
قدیمی مربوط به روزگاری است که هنوز 
نخستین ایستگاه راه‌آهن تهران بازگشایی 
نشده بود؛ ساختمانی که به همراه ایستگاه 
راه‌آهن در حدود 174هکتار وسعت دارد و 
ولادیسلاوویچ گارادیتسکی، معمار شهیر 

اوکراینی آن را طراحی و اجرا کرده بود.

سر گل شمیران 
اینجا سر پل تجریش است یا همان میدان 
تجریش، ابتدای خیابان ولیعصر)عج(. عکس 
قدیمی مربوط به سال1335 است. در عکس 

جدید، پل تجریش به میدان تبدیل شده است.

نشانی وصال 
اینجا پمپ‌بنزین خیابان انقلاب، نبش خیابان 
وصال است و به اواخر دهه1330 بازمی‌گردد. 
این پمپ ‌بنزین همچنان برقرار و فعال است، 
اما در تصویر سمت راست نازل بنزین، خودرو 
درحال سوخت‌گیری، پوشش راننده آن و شکل 

و لباس‌های مسئول جایگاه قابل توجه است.

قدیمی مدرن
مسجد الجواد در میدان 25شهریور سابق یا 
هفت‌تیر فعلی از نخستین مساجد با معماری 
مدرن بود. این تصویر قدیمی مربوط به سال1341 

است، درست سر کوچه بختیار.

سینمای محبوب مرکز شهر‌  
عکس قدیم مربوط به اوایل دهه1330 شمسی 
است، وقتی که سینما دیانا وجود داشت. این 
سینما در سال1322 افتتاح و سپس با تغییراتی 
به سینما سپیده تبدیل شد. امروز سینما سپیده 

در خیابان انقلاب، نبش خیابان وصال قرار دارد.

به تهران امروز و گذشته‌اش 
که نظر می‌افکنیم، 
خاندان‌های بزرگی را می‌بینیم که در آن زیسته و 
در حال زیستن هستند. درست است که تهران از 
زمان آغامحمدخان پایتخت بوده، اما ریشه برخی 
خاندان‌های ساکن تهران به دوره صفویه می‌رسد. 
خاندان حکیم‌هاشمی از آن دست خاندان‌هایی هستند 
که جد بزرگشان حکیم محمدهاشم تهرانی، پزشک 

حاذق دوران صفوی، در تهران می‌زیست. 
همان حکیم هاشم که مسجد و مدرسه حکیم هاشم را 
حدود 350سال پیش به تاریخ 1104ق در تهران وقف 
نمود. همان مسجد و مدرسه که امروزه در کوچه تکیه 
دولت باقی است و زمانی به مسجد و مدرسه مادرشاه 
شناخته می‌شد. حکیم هاشم، طبیب شناخته‌شده 
آن دوران و صاحب تألیفاتی چون مصباح‌الخزائن و 
مفتاح‌الدفائن، بزرگ خاندان حکیم هاشمی است که 
هنوز در تهران زندگی‌ می‌کنند و نفس می‌کشند و تولیت 
موقوفات او را عهده دارند. از دیگر خاندان‌های قدیمی‌تر 
تهرانی می‌توان به خاندان شیخ رضایی اشاره نمود. همان 
خاندان که امروز تولیت مسجد جامع بازار را عهده دارند 
و حتی قبل‌تر از خاندان حکیم هاشمی در تهران بوده‌ و 
زندگی کرده‌اند. مولانا ملامحمدعاشورا کرمانشاهانی، 
متولی قدیمی‌ترین موقوفات وقفنامه‌دار تهران )جد آنها 
به دوران 1060ق( زمان وقف موقوفات تحت نظارتشان، 
در تهران زندگی می‌کرد و امروز یکی از اعقابش به نام 
شادان شیخ رضایی حی و حاضر کار اجدادش را همچنان 

پی‌می‌گیرد.
معیرالممالک‌ها هم از آن خاندان‌های قدیم تهرانند که 
دوره فتحعلی‌شاه به تهران آمدند. همان معیرالممالک‌ها 
که نسبشان به بایزید بسطامی می‌رسد و اعقابشان 
هنوز در تهران تولیت‌دار مسجد و مدرسه معیر هستند. 
به غیر اینها خاندان‌های بسیاری که شاید خیلی 
شناخته‌شده نباشند اما ساکنان اطراف تهران در دوره 

زند و آقامحمدخان هستند. 
همان اطرافی که امروز محله‌های جنوبی تهران را 
شکل داده‌اند. رمضانعلی فرخ‌رو یا همان شمر 
معروف باشکوه‌ترین تعزیه تهران که به خسرو شمر 
می‌شناسیمش و هم‌اکنون در دولت‌آباد، معین‌البکای 
یگانه تهران است، از هفت لنگ‌های بختیاری است 
که اواخر دوره زند به دولت‌آباد آمدند و ساکن قلعه 
آن شدند. یا زهره‌وندها و کلهرهای یافت‌آباد که از 
زمان زند در تهران هستند و هنوز هم در یافت‌آباد 
زندگانی سر می‌کنند و خاندان ثقفی تهران که در 
گذشته به لقب و فامیل کلانتر شناخته می‌شدند. همان 
ثقفی‌ها که برخی‌شان از علمای بزرگ تهرانند و از این‌رو 
کلانتر نامیده می‌شدند که از نوادگان میرزامحمودخان 
کلانتر، همان شخصی که جای شهردار امروز به امور 
شهر دوران محمدشاه و ناصرالدین‌شاه می‌رسید و 
پسرش محمدزکی‌خان کدخدای سنگلج بود. همان 
میرزامحمدخان کلانتر که وقفیاتی در تهران دارد و 
نسبش به مختار ثقفی می‌رسید و از این‌رو نوادگانش 
فامیل ثقفی را از برای خود انتخاب کردند. به غیراینها 
خاندان‌هایی ساکن شهرری هستند که قدیمی‌ترین 
خاندان‌های ساکن تهران امروز به‌حساب می‌آیند که 
نسبشان به یکی از عرفا و شاعران قرن ششم و هفتم 
می‌رسد. اینها نمونه‌ای از خاندان‌های قدیم تهرانند که 

کمتر درباره آنها گفته و شنیده‌ایم.

شهر خاندان‌های ریشه‌دار

علیرضا زمانی

یادداشت میدان امام خمینی)توپخانه( 
چندین‌بار تجدید بنا شد و به 
گفته برخی تهران‌شناسان، 
در سال 1302، بنای بلدیه 
تهران در ضلع شمال میدان 
ساخته و تکمیل شد. در این دو 
تصویر، ساختمان بلدیه دیروز 
و ساختمان بازآفرینی‌شده 

امروزش را می‌بینید



دیده
‌نمی‌شوند

بدون تردید مهم‌ترین اتفاق سال جدید 
خورشیدی تا اینجا، صعود اینتر به فینال لیگ 
قهرمانان اروپا با حضور مهدی طارمی بوده 
است. طارمی که دست‌کم از نظر آماری خیلی 
فصل فوق‌العاده‌ای را پشت سر نگذاشته بود، در 
دیدار برگشت 2تیم که جذابیت بسیار زیادی 
هم داشت، از میانه‌های مسابقه به میدان آمد 
و عملکرد خوبی هم ارائه داد. او بعد از این بازی 
به‌خاطر تلاش موفقش در مهار لامینه یامال، 
ستاره زهردار تیم حریف مورد تمجید قرار 
گرفت و البته ارسال پاس گل آخر اینتر که 
منجر به صعود این تیم به بازی نهایی شد هم 
ارزش‌های کار طارمی را تکمیل کرد. حالا او بعد 
از علی دایی به دومین بازیکن ایرانی تاریخ تبدیل 
شده که در فینال لیگ قهرمانان اروپا حاضر 
می‌شود. دایی در فینال1999 نیوکمپ که یکی 
از دراماتیک‌ترین بازی‌های جهان از آب درآمد، 
در لیست بایرن‌مونیخ حضور داشت و شکست 
این تیم ‌برابر منچستریونایتد در دقایق پایانی را 
از روی نیمکت تماشا کرد. حالا اما شاید طارمی 
در فینال بازی کند و حتی قهرمان این جام شود.

   دعوا بر سر کشف
درخشش‌های اخیر طارمی در اینتر اما باعث شده 
این بازیکن یک‌بار دیگر مورد توجه مضاعف قرار 
بگیرد و در محافل فوتبالی پیرامون او بحث شود. 
جالب اینجاست که یکی از کشدارترین سوژه‌ها 
در مورد طارمی، به چگونگی کشف این بازیکن 
مربوط می‌شود. در شرایطی که مشهور است 
مهاجم بوشهری تابستان1393 به‌عنوان یک 
بازیکن تستی راهی اردوی پرسپولیس در اردبیل 
شد و مورد توجه علی دایی قرار گرفت، حمید 
درخشان به‌تازگی مدعی شده خود او کاشف 
طارمی بوده است. پس از آن هم ادعای مشابهی 
از سوی ناصر ابراهیمی، مربی پیشین پرسپولیس 
و تیم ملی مطرح شد. با این همه، مستندترین 
روایت همچنان مربوط به تأیید طارمی از سوی 
دایی است. این بازیکن در لیگ چهاردهم خیلی 
هم زود از سوی دایی در ترکیب اصلی سرخپوشان 
قرار گرفت و حتی هفته سوم آن فصل گل پیروزی 

پرسپولیس مقابل ذوب‌آهن را به ثمر رساند.

   طارمی‌های بعدی کجا هستند؟
جالب است که علی دایی در آن سال، غیر از 
طارمی، احمد نوراللهی را هم به سطح اول 
فوتبال ایران معرفی و مقدمات بیش از یک 
دهه درخشش این بازیکن را فراهم کرد. توجه 
داشته باشید؛ فقط یک مربی، در یک تیم، در یک 
تابستان 2بازیکن در سطح ملی و بسیار بالا کشف 
و معرفی می‌کند. هر دو نفر هم از لیگ دسته اول 
بالا می‌آیند. کمی بعدتر هم مهدی قائدی و محمد 
محبی از لیگ یک به لیگ برتر و تیم ملی معرفی 
و هر دو لژیونر می‌شوند. پرسش اینجاست که آیا 
چشمه استعدادها همانجا خشکید؟ پس چرا 
سال‌هاست ستاره جوان و جدی دیگری در این 
ابعاد پیدا نکرده‌ایم؟ روشن است که بخشی از این 
ماجرا به اهمال و کوتاهی مدیران و مربیان مربوط 
می‌شود. خیلی از آنها حاضری‌خور شده‌اند و 
علاقه ندارند ریسک استفاده از بازیکنان جوان 
را به جان بخرند. نتیجه‌اش هم فقط در یک فقره 
می‌شود پرسپولیس 32ساله این فصل یا اصلا 
تیم ملی کشور که به‌ندرت بازیکن زیر 30سال 
دارد. اگر بگردید، باز هم در لیگ یک یا فوتبال 
پایه و استانی، طارمی‌ها و نوراللهی‌ها و قائدی‌های 
دیگری داریم. حالا اگر در سطح فینال اروپا 
نباشند، حتما سال‌ها با کیفیت بالا می‌توانند برای 
بهترین باشگاه‌های ایران و تیم ملی توپ بزنند. 

آنها هستند، شما نیستید!

تراژدی باخت به‌خودی!
بدون تعارف سقوط نساجی به دسته اول، دل 
خیلی‌ها را سوزاند. بالاخره هر چه باشد این 
تیم از همه استانداردهای دوست‌داشتنی 
بودن برخوردار است؛ ریشه دارد، هوادار دارد، 
امکانات دارد... با این حال واکنش مالکان 
باشگاه به این ناکامی قابل هضم نیست؛ آنجا 
که نقل قولی از رضا حدادیان منتشر شده 
مبنی بر اینکه مس‌رفسنجان به‌خاطر پرونده 
فسادش باید به دسته پایین‌تر سقوط می‌کرد 
و او شخصا این موضوع را پیگیری خواهد کرد. 
خب البته باشگاه رفسنجانی هم واکنش تندی 
به این اظهارات نشان داده و پای اتهام‌زنی‌های 
جدیدی به ماجرا باز شده است. ما کاری به 
داستان مس نداریم و بارها نوشته‌ایم تأخیر در 
صدور پرونده تخلفات این باشگاه، یک اتفاق 
زیانبار و مبهم است. با این حال عذر نساجی 
واقعا پذیرفتنی نیست. آنها به جای انتظار 
کشیدن برای سقوط مس، خودشان باید 
آستین بالا می‌زدند و بازی‌هایشان را می‌بردند. 
کسب 23امتیاز از 29بازی با این همه بازیکن 
و امکانات، جای توجیه ندارد. شما اگر در لیگ 

می‌ماندید هم باز ناکام بودید.

سوژه‌روز

پخش زنده

اودینزه

مونزا
14:00

سری آ  ایتالیا

تورینو

اینتر
19:30

هلاس ورونا

ناپولی

لچه

جنوا

16:30

22:15

فاینورد

آیندهوون
16:00

اردیویسه هلند

آژاکس

نایمخن
18:15

اتلتیک بیلبائو

آلاوس
20:00

بارسلونا

رئال بتیس

رئال مادرید

اوساسونا

17:45

22:30

لگانس

اسپانیول
15:30

لالیگا اسپانیا

بایرلورکوزن

اشتوتگارت

دورتموند

آگزبورگ

17:00

21:00

بوندس لیگا آلمان

آینتراخت فرانکفورت

سن پائولی
19:00

منچستریونایتد

تاتنهام

وستهم

کریستال پالاس

16:45

16:45

نیوکسل

ناتینگهام فارست

لیورپول

چلسی

لسترسیتی

آرسنال

14:30

16:45

19:00

لیگ برتر انگلیس
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طارمیطارمیهزار هزار 
گمشدهگمشده

چهره 
روز

يک فوتباليست تستي، نماينده ايران يک فوتباليست تستي، نماينده ايران 
 در فينال ليگ قهرمانان اروپا شد؛ در فينال ليگ قهرمانان اروپا شد؛
 آيا همه استعدادهايمان آيا همه استعدادهايمان
 را مي‌شناسيم؟ را مي‌شناسيم؟

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار
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اسکوچیچ با ناراحتی کشورمان را ترک کرد 
ولی برای اعاده حیثیت و اثبات حقانیت 

خودش دوباره به ایران آمد و درست است 
که از پرسپولیس هم  پیشنهاد داشت ولی با 

انتخاب تراکتور تصمیم منطقی گرفت

اگر حکم علی بیرو سریع‌تر از این هم می‌آمد، هیچ‌فرقی نمی‌کرد. 
حالا اگر این مهربانی است ما هم اسمش را مهربانی می‌‌گذاریم، 
ایرادی ندارد، ولی این مهربانی برای دیگر تیم‌ها هم بوده. صادر 

شدن این حکم هم دست من و شما نبوده. ولی این مسئله 
نمی‌تواند به قهرمانی پرقدرت تراکتور خدشه‌ای وارد کند

حسینینصرتی

بررسی فصل رویایی 
تراکتور در حضور 
بازیکنان سابق این تیم

سرانجام هواداران تراکتور به آرزوی دیرین خود رسیدند و این تیم را بر بام فوتبال 
ایران دیدند. امسال و از هفته‌ها قبل‌تر بوی قهرمانی تراکتور به مشام می‌رسید 
و درنهایت هم این تیم در فاصله 2 بازی تا پایان فصل جام را به خانه برد. بی‌گمان 

چنین موفقیتی تحت‌تأثیر تنها یک عامل نیست. تراکتور در این فصل تیم 
خوب، پرستاره و متوازنی داشت و از سوی دیگر از ضعف و مشکلات 

سایر رقبا هم سود برد. سرخپوشان تبریزی تقریبا در سراسر لیگ 
بیست‌وچهارم کیفیت فنی‌شان را حفظ کردند و درنهایت به چیزی 
که حق‌شان بود رسیدند. در این میان اما حتما باید اشاره‌ای ویژه 
به شخص دراگان اسکوچیچ داشت؛ مربی کرواتی که بعد از تحمل 

بی‌مهری و جفا در تیم ملی، با نشاندن تراکتور بر قله فوتبال ایران 
حقانیتش را به بهترین شکل ممکن نشان داد. قهرمانی تراکتور 
بهانه‌ای شد تا در حضور محمد نصرتی و سیدمحسن حسینی، 

مدافعان سابق این تیم، نگاهی دقیق‌تر به ماجرا داشته باشیم.

با اسکن این کیو‌آرکد 
فیلم کامل این 
گفت‌و‌گو را تماشا کنید.

   محمد نصرتی: چند فصلی است که آقای زنوزی مالکیت 
باشگاه را به‌عهده دارد و او این فصل سعی کرد اشتباهات و 
مشکلاتی را که فصل‌های گذشته بود، مرتفع کند. مهم‌ترین 
رکن در فوتبال خود بازیکنان هستند. گواردیولا چندبار در 
مصاحبه‌هایش به این موضوع اشاره کرده و گفته مسی من را 
گواردیولا کرد. مالکیت، مدیریت‌، کادر فنی و هواداران تا لب 
خط می‌توانند بیایند و این بازیکنان هستند که به‌اصطلاح ما 
فوتبالی‌ها در زمین کار را در می‌آورند. تراکتور این فصل در همه 
خطوط بازیکنان خوبی جذب کرد و با حفظ بازیکنان باکیفیتی 
که از قبل داشت، توانست تیم کاملی داشته باشد. از همه مهم‌تر 
اینکه این بازیکنان متوجه بودند که در چه تیمی و در چه شرایطی 
بازی می‌کنند. قبلا تصور بازیکنان این بود که تراکتور می‌خواهد 
در میانه جدول باشد و خیلی ادعای قهرمانی ندارد و ذهنیت این 
بود که فقط پرسپولیس، استقلال و سپاهان مدعی قهرمانی‌اند. 
اما این فصل با اتمسفری که بین هواداران ایجاد شد، به‌خصوص در 
فضای مجازی، نگاه‌ها تغییر کرد، نگاه‌ها این بود که تیم می‌خواهد 
قهرمان شود. همه این‌ عوامل دست‌به‌دست هم داد تا این فصل 

تراکتور بتواند به قهرمانی برسد.

   نصرتی: اینکه امسال استقلال، پرسپولیس و سپاهان خوب 
نبودند، در قهرمانی تراکتور بی‌تأثیر نبود. این ‌3تیم به‌خصوص 
پرسپولیس و استقلال در همه ادوار لیگ مدعی قهرمانی بوده‌اند. 
امسال در پیش‌فصل این دو تیم، به همراه سپاهان و تراکتور با توجه به 
بازیکنانی که گرفتند و هزینه‌هایی که کردند، مدعی اصلی قهرمانی 
بودند. اما اگر بخواهم صادقانه بگویم، بدون طرفداری از تیم خاصی، 
در بین این مدعیان تراکتور بود که فوتبال خوب، بابرنامه، بانظم و 
شناوری انجام داد. خریدهایی که تراکتوری‌ها در کانال‌های کناری 
داشتند؛ دانیال اسماعیلی‌فر و محمد نادری، خیلی خوب کار کردند، 
مهدی ترابی در نیم‌فصل دوم بی‌نظیر بود. در کنار همه اینها تراکتور از 
غفلت مدعیان هم خوب استفاده کرد و به قهرمانی رسید. نکته دیگری 
که در این تیم می‌شد دید، هارمونی و تفاهم تاکتیکی بین همه خطوط 
بود؛ از خط دروازه تا خط جلو این هارمونی برقرار بود. چند بازیکن 
از قبل در تیم بودند، چند بازیکن هم در تیم‌ملی کنار هم بودند مثل 
بیرانوند و شجاع یا عارف آقاسی، دانیال اسماعیلی‌فر و... آنها شناخت 
خوب و کافی از هم داشتند. بازیکنان خارجی هم که این فصل تراکتور 
گرفت خوب بودند، ایگور... خیلی خوب، مسلط و در اختیار تیم بود و 
البته بدون حاشیه. این از درایت خوب اسکوچیچ بود که این بازیکنان 
را گرفت. اشتراکالی مهاجم تمام‌کننده خوبی است. از همه اینها 
بهتر دروژدک است که برگ برنده و کلید قهرمانی تراکتور بود، او در 

نیم‌فصل دوم فوق‌العاده کار کرد.

   حسینی: اگر حکم علی بیرو سریع‌تر از این هم می‌آمد، هیچ‌فرقی 
نمی‌کرد. هارمونی‌ای که آقای نصرتی اشاره کرد در تیم شکل گرفته 
بود و هر دروازه‌بان دیگر هم می‌ایستاد، شرایط همین بود. ولی آن 
حکم می‌توانست جو و تمرکز تیم را به هم بریزد. حالا اگر این مهربانی 
است ما هم اسمش را مهربانی می‌‌گذاریم، ایرادی ندارد، ولی این 
مهربانی برای دیگر تیم‌ها هم بوده. صادر شدن این حکم هم دست 
من و شما نبوده. البته که باید به موقع ابلاغ می‌شد و به‌دست باشگاه 
و بازیکن می‌رسید، ولی این مسئله نمی‌تواند به قهرمانی پرقدرت 
تراکتور خدشه‌ای وارد کند. تیم به‌قدری بازیکن خوب داشت که 
علی‌ بیرو هم نبود، به مشکل نمی‌خورد. پورحمیدی هم دروازه‌بان 
خیلی خوب است و سیوهای خوبی هم دارد و اگر او هم درون دروازه 
می‌ایستاد، از خوب بودن تراکتور چیزی کم نمی‌شد. فصل قبل او 
یکی از بهترین‌ دروازه‌بان‌های لیگ شده بود. در بازی با شمس‌آذر که 
برای تراکتور پنالتی‌ گرفتند، هواداران می‌گفتند پنالتی نمی‌خواهیم. 
حرف آنها این بود که سالم و با توانایی‌های خودشان قهرمان شوند و 

ترجیح می‌دادند این قهرمانی بدون پنالتی باشد.

   سیدمحسن حسینی: تراکتور 2قهرمانی‌در جام‌حذفی 
دارد، اما قهرمانی در لیگ همان »تو چیزی دیگری« ‌است. واقعا 
هم قهرمانی در لیگ، یک چیز دیگر است. تراکتور فصل‌های 
پیش چندباری مدعی قهرمانی بود، مثل فصل چهاردهم اما 
نداشتن تمرکز اجازه نداد این اتفاق بیفتد. شاخصه‌ اصلی که 
تراکتور را این فصل قهرمان کرد، نظم و انتخاب درست کادر 
فنی و کادر مدیریتی بود. امسال تا آخرین لحظه همه منسجم، 
هم‌فکر، هم‌سو و یک‌دل بودند و در راس هم اینها هم اسکوچیچ 
بود که تفکر حرفه‌ای‌اش را که پیش از این در تیم ملی و تیم‌های 
باشگاهی‌اش نشان داده بود، در تراکتور پیاده کرد. مورد دیگر این 
بود که اسکوچیچ حاشیه‌های تیم را جمع کرد. بخواهید‌ نخواهید 
تیم‌های بزرگ حاشیه زیاد دارند، به‌خصوص تراکتور، چون 
سکوهای پرشوری دارد، این سکو‌ها روی برد، باخت، مساوی تأثیر 
می‌گذارد. محمدآقا اشاره کرد؛ بازیکن هم باید بداند کجا آمده و 
صرفا نباید نگاه نیمه‌حرفه‌ای نقل‌وانتقالاتی داشته باشد. وقتی 
تراکتور را انتخاب کردی، باید همه وجودت را با خودت بیاوری. 

این فصل همه این اتفاقات افتاد.

غفلت مدعیان و درایت دراگانتغییر نگاه

قهرمانی بی‌بیرو!
جمع کردن حاشیه‌ها

کمک خداداد

   نصرتی: در تیم‌ها و باشگاه‌های بزرگ 

باید افراد بزرگ فعالیت کنند. تراکتور در 

قیاس با پرسپولیس، استقلال و سپاهان، 

از این نظر ضعیف‌تر عمل کرده بود و این 

فصل به این نتیجه رسید با افراد بزرگی 

که در فوتبال ما هستند، 

همکاری کند. 

 Tractor
در مترومترو  دیده شوید

با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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   نصرتی: سازگاری مربیان کروات با فوتبال ایران خوب بوده. 
سرآمد همه آنها برانکوست ولی قبل از برانکو هم استانکو در فوتبال 
ایران بوده، بلاژویچ، یا خدا بیامرز فرانچیچ که فولاد را قهرمان کرد، 
یا بگوویچ، زلاتکو کرانچار و لوکا بوناچیچ. در صربستان مربیگری 
فوتبال را آکادمیک آموزش می‌دهند، مربیان خوبی دارند که بعضی 
از آنها در کشورهای اروپایی سطح بالا هم کار می‌کنند. دراگان هم از 
این قاعده مستثنی نیست. او سال اولی که به ایران آمد، کارش را با 
ملوان شروع کرد، بازیکنانی که از ملوان به تیم ملی دعوت می‌شدند، 
از دراگان خیلی تعریف می‌‌کردند، مثلا امیرحسین فشنگچی 
می‌گفت مربی خیلی خوبی است و سعی می‌کند توانایی بازیکن را 
بالا ببرد و صد بازیکن را از خود بازیکن بیرون می‌کشد. در مقدماتی 
جام‌جهانی2022سرمربیگری تیم را به آقای گل‌محمدی، دایی و چند 
نفر دیگر حتی به مربیان سطح پایین‌تر هم پیشنهاد داده بودند اما کسی 
قبول نکرد. دراگان این پیشنهاد را یک شانس دید، پذیرفت و انصافا 
خوب هم کار کرد. پاداش این عملکرد خوب هم حضور در جام‌جهانی 
بود که به او داده نشد. اسکوچیچ با ناراحتی کشورمان را ترک کرد 
ولی برای اعاده حیثیت و اثبات حقانیت خودش دوباره به ایران آمد 
و درست است که از پرسپولیس هم  پیشنهاد داشت ولی با انتخاب 
تراکتور تصمیم منطقی گرفت. باشگاه با نظر خود او بازیکن گرفت و 
شاید حضور خود او در تیم هم در جذب بعضی از بازیکنان دخیل بوده 
باشد. اسکوچیچ توانست بعضی از بازیکنانی را که فصل‌های قبل افتی 
داشتند، به‌خصوص امیرحسین حسین‌زاده که از نظر من این فصل 
بهترین بازیکن تراکتور بود، احیا کند. می‌توانم بگویم بهترین خرید 

این فصل تراکتور خود اسکوچیچ بود.

اعاده حیثیت

   حسینی:   اسکوچیچ را به‌خاطر اینکه در یک مقطعی سرمربی 
خونه‌به‌خونه بوده، می‌زنند. این در حالی است که می‌گویند پپ 
گواردیولا هم مربیگری‌‌اش را از لیگ یک قطر شروع کرده. این اصلا 
ایرادی نیست و اتفاقا امتیاز بزرگی برای این مربیان است. اسکوچیچ 
می‌تواند بگوید لیگ یک ایران را دیده‌ام، لیگ برتر را هم دیده‌ام 
و شناخت کافی دارم. پاداشی را که گفتید نمی‌دانم چه شد، اما تا 
نباشد چیزکی مردم نگویند چیزها. چرا این همه مربی ولی باز هم 
برای جام‌جهانی کی‌روش آمد؟ انتخاب تاج بود و باید جوابگو هم 
می‌بود. اگر اسکوچیچ برای جام‌جهانی می‌ماند، می‌شد اتفاقات خوبی 
رقم بخورد. به هر حال او به لیگ ایران برگشت و تراکتور را قهرمان 
کرد. اسکوچیچ چالش‌های بزرگ را انتخاب می‌کند. این به روحیه 

جنگنده او برمی‌گردد.
   نصرتی:  تیم برای جام‌جهانی فرصت محدودی برای 
آماده‌سازی داشت و به‌نظر من اگر همان کادر حفظ می‌شد، 
می‌توانست خیلی مثمرثمرتر باشد. نظر تاج و همکارانشان این 
بود که کی‌روش شناخت بیشتری از حریفان دارد و چون ایران 
با تیم‌های قدرتمند انگلیس و آمریکا بازی دارد، بهتر است او 
سرمربی باشد. تیم دراگان فوتبال شناور و رو به جلویی بازی 
می‌‌کرد و شاید تاج و مشاورانشان به این جمع‌بندی رسیده بودند 
چون انگلیس قوی است یا بازی با آمریکا حساس است، بهتر است 
با سبک‌و‌سیاق کی‌روش و دفاعی بازی کنیم و به ضدحملات 
چشم داشته باشیم که البته این مدل دیگر در فوتبال روز دنیا 
جواب نمی‌دهد. کی‌روش در جام‌جهانی2018همه ایده‌هایش را 
خرج کرده بود و برای 2022دیگر چیزی برای ارائه نداشت. برای 
2006هم می‌‌گفتند به جای برانکو یکی مربی خارجی بهتر باید 
کنار تیم باشد ولی من ترجیح می‌دادم خود برانکو سرمربی باشد.

سرمربی خونه‌به‌خونه

   حسینی:  من با شجاع همسایه بوده‌ام و می‌دانم که حواشی او را 
خیلی تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. بازی کردن در تراکتور روحیه‌ خاصی را 
می‌طلبد، اینکه حق خودت را باید خودت بگیری، چه در مصاحبه، چه 
در زمین، چه از داور. در بازی با فولاد نمی‌دانم چرا سر صحنه‌ خطای 
18قدم باید برق VAR قطع می‌شد و تصویرمی‌رفت. در آن صحنه 
ما که صدا را نمی‌شنیدیم ولی علیرضا می‌گفت تا VAR نیاید، ما به 
بازی ادامه نمی‌دهیم. آن اتفاقات به بازیکن ربطی ندارد و باید تمرکز 
خودش را برای بازی حفظ کند، ولی آنها به‌عنوان بازیکنان ملی و 
بزرگ تیم، این حق را داشتند که احیای حق کنند. باید بازیکن چه در 
تمرین و چه در بازی، همه تمرکزش روی مسایل فنی خودش باشد. 
اما شرایط تراکتور فرق می‌کند، خاصیت این تیم این است که همه 

آنجا متعصب هستند، از تدارکاتچی تیم گرفته تا مالک و هواداران.

احیای حق

   نصرتی: به شخصه اگر از من بپرسند بهترین بازیکن 6-5فصل 
اخیر لیگ ایران کدام است، می‌‌گویم مهدی ترابی. این بازیکن این 
فصل واقعا فوق‌العاده کار کرد و در فصل‌هایی هم که پرسپولیس 
قهرمان شد، خیلی تأثیرگذار بود، این فصل هم به‌خصوص در نیم‌فصل 
دوم، عملکردش بی‌نظیر بود. نیم فصل اول او هم مثل بیرانوند ‌کمی 
تحت‌تأثیر حواشی بود. به هر حال تراکتور این فصل هدفمند یارگیری 
کرد، به‌خصوص در پست‌های ضعیف. سال‌های پیش که در تراکتور 
بودم، روی ضعف‌ها کاملا اشراف داشتم، لیستی را که خمس داد یا 
قبلش ساغلام داده بود، یادم است. لیست ساغلام را باهم چک کردیم، 
در آن مقطع آقای خطیر مسئول بود و در یک برنامه‌ای گفته بود ساغلام 
لیست تیم ملی را به ما داده. برای تیمی که داعیه قهرمانی دارد، باید 
لیست پروپیمانی می‌دادیم و بازیکنان باکیفیتی می‌‌گرفتیم. لیستی هم 
که خمس تهیه کرده بود، لیست خوبی بود ولی بعضی از بازیکنان را یا 
خود باشگاه نتوانست بگیرد یا نفراتی مثل رضا اسدی ترجیح دادند از 
تیم جدا شوند. این فصل آقای زنوزی سر کیسه را به‌اصطلاح شل‌تر کرد 
و بازیکنان خارجی هم که آمدند خیلی خوب بودند که در این مورد باید 
نمره بالایی به اسکوچیچ بدهیم، چون همه خارجی‌ها به جز آلوز که از 
قبل با باشگاه قرارداد داشت، با نظر خود اسکوچیچ جذب شدند. 
سال‌های گذشته بازیکنان خارجی که تراکتور می‌گرفت 
کیفیت خوبی نداشتند. یکی از فاکتورهای قهرمانی حضور 
این ‌3بازیکن خارجی بود. البته به‌نظر خودم بهترین خرید 

تراکتور خود اسکوچیچ بود.
   حسینی:  من علی ‌بیرانوند را بهترین خرید 
تراکتور می‌دانم. گلر 70درصد تیم است. بازی با 
پای بیرانوند، سیوهایی که داشت و... خیلی در 
موفقیت‌های تیم تأثیرگذار بود. کار گلر گل‌خوردن 
است ولی بیرو در اغلب صحنه‌ها همیشه موفق بوده، 
سیوهای خوبی داشته و از نظر روحی هم تیم را بالا 
برده. او گلر اول ملی است و تأثیرات خوبی هم داشته.

لیست تیم ملی!
 از قلعه‌نویی
تا بایرن‌مونیخ

   نصرتی: آقای قلعه‌نویی همیشه می‌گفت تیم‌هایی که 

در نقل‌وانتقالات خوب عمل کنند، 12امتیاز از بقیه تیم‌ها 

جلوتر هستند. مطلبی را در یکی از سایت‌ها خواندم که نوشته 

بود، بایرن‌مونیخ همیشه در بوندس‌لیگا سعی می‌کند بازیکنان 

شاخص دیگر تیم‌ها را بگیرد، شاید بعضی از آن بازیکنان را 

هم روی نیمکت بگذارد ولی هدفش این است که رقبا را 

ضعیف‌تر و خودش را قوی‌تر کند. اینها بحث‌هایی 

است که در مورد نقل‌وانتقالاتی این 

فصل تراکتور می‌شود.

   نصرتی: در مورد هواداران باید 

بگویم، یکپارچگی آنها مهم بود. فصل‌های 

قبل اختلاف‌‌نظرهایی بود. خود آنها یک شعار دارند:»بیر 

تیم، بیر یول«، یعنی یک تیم یک مسیر که آن مسیر، مسیر 

قهرمانی است. یکپارچگی هواداران خیلی به قهرمانی تیم کمک کرد.

   حسینی:   برای جشن قهرمانی جای تونی اولیویرا و امیر قلعه‌نویی خالی 

است. سالی که تراکتور برای اولین‌بار نایب‌قهرمان لیگ شد، قلعه‌نویی سرمربی 

تیم بود و در آن فصل به‌خصوص در بازی با استقلال در تبریز سر پنالتی‌هایی 

که برای حریف گرفتند خیلی حاشیه‌ بود. آن سال هم حق تیم قهرمانی بود.

   نصرتی: جای تونی هم خالی است. من هنوز با او ارتباط دارم و جویای 

احوالش هستم. تونی همیشه می‌گوید دوست دارم قبل از مرگم یک‌بار دیگر 

به تراکتور بیایم. اگر باشگاه این صحبت‌ها را می‌شنود، خوب است 

که از او دعوت کند. بازیکنان خارجی هم در این محفل‌ها 

باشند، خوب است. مثلا فلایو لوپز یا ادینیو را 

می‌شود دعوت کرد.

پایان‌بندی

 Tractor
مجلات  همشهری منتشر شد
hamshahrimarket.com
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5037
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- سردار شهید دهلاویه- 

صبور- زمان بی‌آغاز
2- پرنده شکاری با منقار 
کوتاه- عالم غیب- کاشتنی 

انفجاری
زادگاه  بی‌درنگ-   -3

امیرکبیر- فرماندهان
4- دهمین سوره قرآن- 
سوپ قرمزرنگ روسی- دوره 

نوزایی اروپا
5- حرف دهن‌کجی- از 
تیم‌های فوتبال باشگاهی 

ایتالیا- پرنده صلح
6- مخترع سینما- آکنده- 

زائوترسان
7- فرو فرستادن- کشور 
زلزله‌خیز شرق آسیا- 

امپراتوری آلمان
8- مجلس شادی- تکنیکی 
در شیوه اجرای نقاشی- 

میدانی در تهران
9- از ماهواره‌هایی که ایران 
به فضا فرستاد- صداهای 

زمینه فیلم- خودنمایی
10- تکرار حرفی- سردار 

دلیر اشکانی- جرقه آتش
11- آبگوشت- شب چره- 

پیش‌درآمد آشغال
12- سرپرست جامعه 
اسلامی- از درندگان- مادر 

عیسی مسیح)ع(
13- نوعی گیوه- برافروخته- 

راه و روش
14- کلید رحمت الهی 
است- از برادران یوسف 

نبی)ع(- فساد
15- حیرت- نوعی چاپگر 

کامپیوتری- پند

  
عمودی

1- از حواس پنج‌گانه- قهوه 
تلخ- خرس فلکی

2- دروازه‌بان تیم فوتبال 
بایرن مونیخ- کتابی آموزشی 

در فقه امامیه
3- گرو گذاشته شده- چند 
وزیر- سازمان پرورش، صید 

و فروش ماهی
4- حرف ندا- تلویزیون- یار 

خمیردندان
5- مادربزرگ- خانه ییلاقی 

مجلل- رشته فرنگی
6- کتاب حضرت داوود)ع(- 

اپراتور- نت سوم
7- عدد- گودی- گرامی 

دارنده
8- نوعی دامن زنانه- سگ 
فضانورد شوروی- نوعی ماده 

معدنی شبیه شیشه
9- تنها- یکجا و کامل- شنا کردن

10- رایحه- خداشناس- مسجد 
مدینه

11- الکل سفید- ظرف جوشاندن 
آب- دومین حرف الفبای یونانی

12- پیاپی- ستمگر- شهری در آلمان
13- گذراندن و صرف کردن- سقف 

فرو ریخته- خاکستر
14- ضرر- رمانی به قلم الیف 

شافاک، بانوی نویسنده ترک‌تبار
15- نفی عرب- از درجات نظامی- 

تشخیص دادن

سخت

178635294
439728516
526149738
381457962
265893471
794216853
947362185
813574629
652981347

متوسط

3     7 9  1
     6 8   
  4  1   5  
 4 3 9      
1        4
     5 2 8  
 9   3  6   
  5 2      
4  2 7     5641879325

375264981
982513764
423197658
519628437
867345192
296751843
134982576
758436219

ساده

متوسط

356827941
917456832
284319756
543982167
128673594
679145283
791534628
835261479
462798315

سخت

    3  2   
  9 7    1  
5   1     8
  1 4      
 6      7  
     6 8   
9     2   5
 1    4 6   
  2  8     

ساده

  1 8  9 3   
 7   6   8  
9   5  3   4
 2 3    6 5  
5        7
 6 7    1 9  
2   7  1   3
 3   8   7  
  8 4  6 2   

راصحهخرسکتخپمد
یناالاوهنوراو
هدیقعناوکاجل
نارایماولبادا

وایلاحوتویک
راتسندالادتقا
دقهاتوکهدنیاز
یلاویدوتساورا
دیدناکروتراود
نمرونادبافانم
یرسرسیرتربن
نتسبکتشخباتبش

ریادارففادها
سنالابیزرداوا
یروامهقادرججرج

EL CLASICO
مثل همیشه مثل همیشه فینالفینال

ال‌کلاسیکوی امروز می‌تواند تا حد زیادی تکلیف لالیگا را روشن کند

بارسلونا که رویای کسب سه‌گانه را از دست داده است، عصر امروز در ورزشگاه خانگی باید مراقب باشد لالیگا را نیز از 

دست ندهد. بارسا تا اینجای فصل 2فینال را مقابل رئال‌مادرید برگزار کرده و هر دو را برده است؛ 5بر‌2 در سوپرجام و 

3بر‌2 در کوپا دل‌ری. پیروزی در بازی امشب می‌تواند سومین جام را از دهان این رقیب مستقیم بیرون بکشد. بارسلونا 

با ۷۹امتیاز در صدر جدول لالیگا قرار دارد، درحالی‌که رئال‌مادرید با ۷۵ امتیاز در رتبه دوم است. بارسلونا با ۸۰.۸درصد 

برد، آمار بهتری نسبت به رئال‌مادرید با ۶۷.۴۷ درصد دارد. پیروزی احتمالی رئال می‌تواند آنها را از چهارمین شکست 

پیاپی فصل در ال‌کلاسیکوها نجات دهد و به قهرمانی لیگ امیدوار کند. فقط 4بازی تا پایان فصل لالیگا باقی مانده است.

   مصدومان بارسلونا: مارک 
برنال )مصدومیت رباط صلیبی( 
و مارک کاسادو )زانو(. مصدومان 

احتمالی: الکس بالده )دفاع 
چپ(. لواندوفسکی و تراشتگن از 

مصدومیت برگشته‌اند.
   مصدومان رئال‌مادرید: دنی 
کارواخال‌)زانو(، ادر میلیتائو‌)زانو(، 
ادواردو کاماویگا‌)تاندون( و 

مندی‌)همسترینگ(.
   رئال‌مادرید در ۶بازی آخر خارج 

از خانه خود در لالیگا، 3پیروزی به‌دست آورده و 
۶گل به ثمر رسانده و ۵گل دریافت کرده است. 
آنها همچنین یک تساوی و 2شکست را تجربه 

کرده‌اند.
   وضعیت اخیر بارسلونا در لالیگا: در ۵بازی 
از ۶بازی آخر بارسلونا، مجموع گل‌ها بالای 
۲.۵بوده. بارسلونا در 4بازی اخیر لالیگا، 3بازی 
را برده و کمتر از 2.5گل به ثمر رسانده است. در 
۴بازی از ۵بازی آخر بارسلونا در لالیگا، مجموع 
گل‌ها کمتر از ۳.۵بوده. در 4بازی اخیر خود در 
لالیگا، بارسا 3بازی را برده و مجموع گل‌هایش 

کمتر از 3.5بوده.
   وضعیت اخیر رئال در لالیگا: در ۱۲بازی 
از ۱۴بازی آخر رئال‌مادرید در لالیگا، مجموع 
گل‌ها کمتر از ۳.۵ بوده. مادرید در 4بازی 
اخیر خود در لالیگا، 3بازی را برده و مجموع 
گل‌هایش کمتر از 1.5بوده. در 4بازی اخیر 
لالیگا، رئال 3بازی را برده و کمتر از 1.5گل به 
ثمر رسانده. در ۳بازی از ۴بازی آخر رئال مادرید 
در لالیگا، مجموع گل‌ها کمتر از ۱.۵ بوده. در 
6بازی از 8بازی آخر رئال‌مادرید، مجموع گل‌ها 

کمتر از 3.5بوده.
   بارسلونا در ۱۰بازی اخیر خود در زمین 
خودی شکست‌ناپذیر بوده و ۸پیروزی و 
۲تساوی کسب کرده است. رئال مادرید در 
۱۰بازی قبلی خارج از خانه در تمامی رقابت‌ها، 
۵پیروزی به‌دست آورده و یک‌ تساوی و 
۴شکست داشته. بارسلونا ۴بازی رفت و برگشت 
اخیر خود را با پیروزی پشت سر گذاشته است. 
بارسلونا در ۹بازی خانگی اخیر خود ‌بدون 

باخت بوده. رئال‌مادرید ۴بازی 
برگشت اخیر خود را برده است. 
بارسلونا در ۴دیدار متوالی اخیر 
خود مقابل رئال‌مادرید شکست 

نخورده.
   بارسلونا در 6بازی از 10بازی 
اخیرش گل اول را زده است. 
رئال‌مادرید نیز در 6مسابقه از 
10بازی اخیر خود گل اول را به 
ثمر رسانده. بارسلونا در 10بازی 
قبلی خود، حداقل در 6بازی موفق 
به گلزنی شده و حریف مادریدی نیز عملکرد 
مشابهی داشته است. بارسلونا در ۹بازی متوالی 

لیگ به رئال‌مادرید گل زده است.
   این پنجمین قضاوت ارناندس ارناندس در 
ال‌کلاسیکوها خواهد بود و همه در لالیگا: هفته 
سی‌ویکم فصل ۱۶-۲۰۱۵ که رئال ۲ بر یک 
بازی را برد، هفته سی‌وسوم فصل ۲۰۱۶-۱۷ 
که بارسا ۳ بر۲ پیروز شد، در هفته سی‌وششم 
فصل ۱۸-۲۰۱۷ که نتیجه 2-2ثبت شد و بازی 

بدون گل فصل ۲۰۱۹-۲۰.
   رئال‌مادرید و بارسلونا طی 17ال‌کلاسیکوی 
اخیر هیچ‌گاه مساوی نکرده‌اند. آخرین تساوی 
به ۱۸دسامبر۲۰۱۹ برمی‌گردد که بازی 
در نوکمپ بدون گل تمام شد و آن بازی را 
هم ارناندس ارناندس سوت زد. از آن زمان، 
رئال ۱۰بار و بارسا 7بار پیروز شده‌اند. این 
طولانی‌ترین دوره بدون تساوی در ۵۸سال 
اخیر است. پیش‌ از این بین سال‌های ۱۹۶۰ تا 
۱۹۶۷، ۱۷ال‌کلاسیکو بدون تساوی ثبت شد 

)11برد برای مادرید و 6برد برای بارسا(.
   2تیم 3بازی دیگر باید در لالیگا انجام دهند. 
بارسلونا در زمین اسپانیول بازی می‌کند، میزبان 
ویارئال است و آخرین بازی فصل را هم در زمین 
اتلتیک بیلبائو انجام می‌دهد. رئال در خانه مقابل 
مایورکا بازی دارد، مهمان سویاست و در بازی 
آخر از رئال‌سوسیداد میزبانی می‌کند. اگر رئال با 
استفاده از شوک ناشی از حذف بارسلونا از لیگ 
قهرمانان بتواند ال‌کلاسیکو را ببرد، در ادامه 
هر اتفاقی ممکن خواهد بود چون هر سه بازی 

بعدی بارسلونا سخت است.

39
مودریچ می‌تواند 
سی‌ونهمین ال‌کلاسیکوی 
خود را تجربه کند و از 
فرناندو هیرو، رائول و 
کاسیاس در رده دهم 
بیشترین تعداد حضور 
در تاریخ ال‌کلاسیکوها 
رد شود. رکورددار حضور 
در ال‌کلاسیکوها سرخیو 
بوسکتس با ۴۸بازی است.

این 

بازی تحت تدابیر شدید 

امنیتی برگزار خواهد شد؛ چرا‌که این 

دیدار و شهرآورد بارسلونا از سوی کمیسیون 

دائمی ملی مبارزه با خشونت به‌عنوان مسابقاتی 

با ریسک بالا اعلام شده‌اند. شهرآورد 

کاتالونیا بین اسپانیول و بارسلونا در هفته 

سی‌وششم و روز پنجشنبه ‌۱۵ماه 

می برگزار می‌شود.

این بازی 
دویست‌وشصت‌ویکمین 
ال‌کلاسیکوی رسمی تاریخ 
است )در تمامی رقابت‌ها(، 
دیداری که بیش از هر مسابقه 
دیگری در فوتبال اسپانیا تکرار 
شده. آمار کلی: ۱۰۵پیروزی 
برای رئال‌مادرید، 103پیروزی 
برای بارسلونا و ۵۲تساوی با 
437گل برای مادریدی‌ها و 
431گل برای آبی‌اناری‌ها.

261

 رئال‌مادرید از ابتدای فوریه 
تاکنون 12برد، 3مساوی و 7باخت 
داشته و از ابتدای آوریل تاکنون 
3برد، یک‌تساوی و 4باخت. 
این آخرین ال‌کلاسیکوی کارلو 
آنچلوتی خواهد بود. او به تیم ملی 
برزیل می‌رود و ژابی آلونسو به 
رئال می‌آید.

33

گواردیولا از دسامبر۲۰۰۸ تا 
نوامبر۲۰۱۰ در ۵بازی پیاپی 

موفق شد رئال‌مادرید را 
شکست بدهد. حالا فلیک 

فرصت دارد با پیروزی در 
چهارمین ال‌کلاسیکوی پیاپی، 

به رکورد پپ نزدیک شود. در 
3ال‌کلاسیکوی این فصل، 

تیم فلیک 12گل به رئال زده؛ 
میانگین 3گل در هر بازی و با 

فقط 4گل خورده.

04

آبی و اناری‌ها در تمام رقابت‌ها 
23برد، 2باخت و 5تساوی 

کسب کرده‌اند و تنها باخت‌های 
آنها در بازی برگشت مقابل 

بروسیا دورتموند با نتیجه 3بر 
یک و 4بر‌3 مقابل اینتر در 

بازی برگشت بود. این بازی هم 
برگشت است.

23

25
این بازی رقابت آقای 

گلی هم هست. روبرت 
لواندوفسکی از بارسلونا با 

25گل )3پنالتی( صدرنشین 
است، کیلیان امباپه از 
رئال‌مادرید با 24گل 

)6پنالتی( در رده دوم قرار 
دارد و آنته بودیمیر از 

اوساسونا با 18گل )8پنالتی( 
مدعی سوم است.

نتایج ال‌کلاسیکو‌های این فصل

    26اکتبر 2024، لالیگا؛ رئال مادرید صفر – بارسلونا4
   12ژانویه 2025)عربستان(، فینال سوپرکاپ اسپانیا؛‌ رئال مادرید 2- بارسلونا 5

    26آوریل 2025)سویا(، فینال کوپا‌دل‌ری- بارسلونا 3- رئال مادرید2
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دستفروشان مترو در صف ساماندهی
ساماندهی دستفروشان در متروی تهران از سال‌های ابتدایی دهه 1390در 
دستور کار مدیریت شهری قرار گرفته است. طرح‌های متنوعی هم برای 
ساماندهی دستفروشان، رفع سد معبر و بازگرداندن نظم و آرامش به قطارهای 
شهری اجرا شده است. در تازه‌ترین اقدام مدیریت شهری، معاون امور مناطق 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر از برنامه‌ریزی برای ساماندهی 3هزار 

دستفروش فعال در متروی تهران خبر داده است.

بازگشت نظم به قطارها
در سال‌های اخیر، اقداماتی همچون ارائه کارت شناسایی، جانمایی غرفه‌های رسمی در 
برخی ایستگاه‌ها و آموزش به دستفروشان انجام شده بود، اما به‌دلیل نبود زیرساخت‌های 
جایگزین و تقاضای بالا برای فروش در فضای مترو، ساماندهی این گروه از مشاغل به‌عنوان 
یک چالش شهری باقی ماند. ایجاد بازارچه‌ها برای فعالیت دستفروشان، تلاشی است برای 
اینکه با مستقر شدن این افراد در فضای مشخص، بی‌نظمی در مترو کاهش پیدا کند و البته 

همزمان، مانعی برای کسب‌وکار دستفروشان وجود نداشته باشد.

 اهداف ‌‌ساماندهی دستفروشان مترو در بازارچه‌ها ‌چیست؟
 حفظ معیشت فروشندگان

 تأمین نیازهای خرید شهروندان
 بازگرداندن نظم به فضای درونی قطارها 

ایجاد بانک اطلاعاتی دستفروشان چه دستاوردی داشت؟
   شناسایی اجناس تاریخ مصرف گذشته

   شناسایی اضافه برداشت از کارت‌های بانکی مسافران
  کشف اجناس تقلبی

در شهر 
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

آیا تهران در برابر 
زلزله تاب می‌آورد؟

  رونمایی از کتاب »شهر من سلام«‌
  مجموعه نامه‌های برگزیده شهروندان
 دارای معلولیت به مدیران شهر 

 توسعه شرقی مترو کدام محدوده
 را پوشش می‌دهد؟

راهم را هموار کن 

 مترو و پایانه شرق جدید
 به‌هم می‌رسند 

 معلولان در اختتامیه رویداد »شهر من سلام«
 از مشکلاتشان گفتند

بهره‌برداری از ایستگاه پردیس مسافری شرق تا پایان سال

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

بررسی بحران فراروی پایتخت و راه‌های نجات شهر 
در تلویزیون اینترنتی همشهری

  8
‌تا 10درصد مردم روی

 گسل شمال تهران سکونت 
دارند

2
میلیون و500هزار نفر 

از ساکنان تهران در بافت فرسوده 
زندگی می‌کنند

ساماندهی دستفروشان نیازمند همکاری 
دستگاه‌های مرتبط است

شهروز ابوالفتحی، معاون امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر:حضور دستفروشان باعث نارضایتی برخی مسافران و ایجاد 
مشکلاتی در نظم و آرامش قطارها شده است. برای رفع این مشکل، تصمیم 
گرفته‌ایم با استفاده از فضاهای بیرونی ایستگاه‌های مترو، بازارچه‌هایی ایجاد 
کنیم تا دستفروشان در محل‌های تعیین‌شده مستقر شوند. اجرای این طرح 
نیازمند همکاری سایر دستگاه‌های مرتبط است و تلاش می‌کنیم با استفاده 
از ظرفیت‌های موجود، مسیر قانونی و سامان‌یافته‌ای برای فعالیت این 

دستفروشان فراهم شود.

3000
دستفروش در 

شبکه متروی تهران 
مشغول فعالیت 
هستند.

دیر و زود دارد اما سوخت و سوز نه.‌ وقوع 
زلزله تهران حتمی و ممکن است هر لحظه رخ 
دهد، حتی همین حالا که مشغول خواندن این 
گزارش هستید!  اما آیا پایتخت برای رویارویی 
با این فاجعه‌ آماده ‌است؟ چه اقداماتی برای 
مقابله با آن انجام شده و چه کارهایی باید 
صورت بگیرد و... در میزگرد شهرنگار این 
هفته، سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران و زیر‌ساخت شورای اسلامی شهر 
تهران و امیر‌کیوان صالحی، دبیر کار‌گروه 
تاب‌آوری سازه‌های شهر تهران به این سؤال‌ها 

پاسخ دادند.

بخش عمده‌ای از جمعیت تهران، ساعات زندگیشان را 
در ساختمان‌های با اهمیت متوسط حضور دارند و لازم 
است برای بهسازی لرزه‌ای این ساختمان‌ها بسته‌های 

تشوقی داده و اقدامات فوری انجام شود.

  افزایش تسهیلات نوسازی بافت فرسوده 
  ارائه تسهیلات بهسازی لرزه‌ای و مقاوم‌سازی‌ ساختمان‌هایی با عمر 20تا 30سال

  ارائه بسته‌های تشویقی برای بهسازی‌ لرزه‌ای 

   اولویتشان برای خرید یا اجاره خانه، ایمنی آن باشد.
   از بسته‌های تشویقی برای نوسازی یا مقاوم‌سازی‌ 

ساختمان مسکونی‌شان استفاده کنند.

بررسی میزان آمادگی تهران برای زلزله در  تلویزیون همشهری

برای برای زلزلهزلزله آماده‌ایم؟ آماده‌ایم؟

متولیان بخش علمی
وزارت علوم: دانشگاه‌ها و استادان، ‌پژوهشگاه 
بین‌المللی زلزله، ‌انجمن مهندسی زلزله و چندین 

انجمن و سازمان ذیربط 
وزارت کشور: سازمان مدیریت بحران 

وزارت راه و شهرسازی: مرکز تحقیقات مسکن 
 شهرداری: مرکز مطالعات 
شورای شهر: کمیته عمران 

مجلس شورای اسلامی: کمیته عمران 

متولیان بخش اجرایی )طبق قانون(
وزارت کشور: سازمان مدیریت بحران 

متولیان زلزله 
پایتخت به 
2بخش علمی و 
اجرایی تقسیم 
می‌شوند:

چه اقداماتی 
برای ایمن‌سازی‌ 
تهران انجام شده 

است؟

کارگروه زلزله در کمیته
‌ عمران شورای اسلامی شهر

 طرحی در دست دارد که خانه‌هایی 
با عمر 20تا 30سال که قابلیت 
مقاوم‌سازی‌ دارند با 10تا 20درصد 
هزینه ساخت، نوسازی شوند و 
درصورت تصویب طرح، این رقم 
با هماهنگی وام‌ها به‌صورت وام 

پرداخت می‌شود.

چه اقداماتی 
برای ایمن‌سازی‌ 
پایتخت قرار است 
انجام شود؟

مردم چه کاری 
می‌توانند انجام 
دهند؟

‌محورهای
‌ اصلی 
در میزگرد ‌

وقوع زمین‌لرزه بالای 7ریشتر
در تهران حتمی است.

30سال از احتمال وقوع 
زمین‌لرزه در تهران گذشته است.

در بخش تولید علم در حوزه مهندسی 
زلزله در دنیا جزو شاخص‌‌ها هستیم.

در بخش اجرا و حلقه‌ای که متولی علمی را به اجرایی وصل 
کند ضعیف هستیم و لازم است برای تقویت این بخش‌ها 

اقدامات فوری انجام شود.

در حال حاضر تنها متولی زلزله 
پایتخت وزارت کشور است.

لازم است شهرداری به‌عنوان متولی ساخت‌وساز در 
پایتخت، به‌عنوان متولی زلزله پایتخت نیز تقویت شود.

زلزله تهران از آن حیث اهمیت دارد که 
تهران پایتخت است و درصورت بروز 

بحران، کشور فلج می‌شود.

ساختمان‌های تهران از نظر درجه اهمیت 
در وقوع زلزله به 3دسته:  دارای اهمیت بالا 
)ساختمان‌های پرتردد، وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها 
و...(، دارای اهمیت متوسط )ساختمان‌های 
مسکونی 10تا 20ساله(، دارای اهمیت ضعیف 

)بافت فرسوده( تقسیم می‌شوند.

1

2

35

4

6

7

8

9

 مقاوم‌سازی‌ پل‌های سواره‌رو 
  ساخت مخازنی در بوستان‌ها برای ذخیره آب آشامیدنی برای 

تأمین آب شهروندان در وقت بحران 
  ارائه بسته‌های تشویقی برای نوسازی بافت فرسوده 

500
هزار بار سالانه در دنیا زمین 
می‌لرزد و فقط 100هزار بار را 
مردم احساس می‌کنند.

4
برابر تعداد پروانه‌هایی که سال 
گذشته برای نوسازی بافت 

فرسوده صادر شده، بیشتر از 
سایر نقاط شهر بوده است.

210
سال از آخرین زلزله بزرگ تهران که بالای 
7ریشتر بود و در منطقه فعلی دماوند رخ 
داده، گذشته است.

2/5
ریشتر به بالا قدرت زمین لرزه‌ای 
است که مردم احساس می‌کنند.

180
سال در اصطلاح دانشگاهی، زمان 
بازگشت زلزله است.

30
سال از زمان وقوع حتمی زلزله تهران 
‌گذشته و ما در وقت اضافه
 هستیم.

65
پل سواره‌رو در شهر تهران در اولویت 
مقاوم‌سازی‌ لرزه‌ای قرار گرفته‌اند.

10
پل سواره‌رو طبق پیش‌بینی‌ها تا 
پایان سال1404 در برابر زلزله مقاوم 
می‌شوند.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار



14

مهدیه تقوی‌راد گزارش2
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2121 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93889388
جابه‌جایی و حذف تیرهای چراغ‌برق مزاحم 

ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: در بازدید از منطقه12و محله امامزاده یحیی مشخص شد که 
خوشبختانه با همکاری اداره برق مولوی تیرهای چراغ برق مزاحم معبر فخرالملک حذف شده و برای رفع گره 

ترافیکی تقاطع جاویدی و افشار نیز باید مذاکراتی با این اداره انجام شود .

گسترش کمربند سبز پایتخت تا پایان سال
مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: 5 بوستان جدید در نقاط مختلف پایتخت تا پایان سال 
به بهره‌برداری می‌رسد.پروژه‌های در حال اجرا شامل مرکز تفریحی بی‌بی شهربانو، باغ ایرانی ۱۳ آبان، پروژه 

ساصد، فضای سبز پادگان ۰۶و فضای سبز بزرگراه شوشتری است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 آیا تهران در برابر زلزله تاب می‌آورد؟
بررسی بحران فراروی پایتخت و راه‌های نجات ‌شهر در‌ تلویزیون اینترنتی همشهری

هفته گذشته چند زلزله رخ داد و در محدوده پایتخت 
هم هرچند کانون زمین‌لرزه کرج بود، اما دوباره ترس 
زمین‌لرزه را به جان تهرانی‌ها انداخت و بار دیگر نگاه‌ها 
را به سمت این بزرگ‌ترین تهدید طبیعی پایتخت کشاند. 
به این بهانه تلویزیون اینترنتی همشهری، همسو با نگاه 
مردم، در میزگردی با عنوان »اگر تهران بلرزد...« میزبان 
2تن از کارشناس��ان این حوزه شد. سیدمحمد آقامیری، 
رئیس کمیته عمران و زیر‌ساخت شورای اسلامی شهر 
تهران که دکتری زلزله‌شناسی دارد و امیر‌کیوان صالحی، 
دبیر کار‌گروه تاب‌آوری سازه‌های شهر تهران با حضور در 
استودیوی تلویزیون همشهری درباره کم‌وکیف تاب‌آوری 
پایتخت در مقابل این بحران گفت‌وگوی مفصلی کردند. آنها 
به‌صراحت اعلام کردند که از ضرب‌الاجل وقوع زلزله حتمی 
در تهران 30سال گذشته و اکنون در وقت اضافه هستیم. 
مهمانان خبرهای خوبی هم درباره راهکارهای ایمن‌سازی‌ 
شهر و کاهش خسارات دادند. چکیده‌ای از صحبت‌های 

مطرح‌شده در این میزگرد را در ادامه بخوانید.

 با توجه به زلزله اخیر، به‌نظرتان تاب‌آوری تهران در برابر 
زلزله چقدر است؟

آقامیری: قبل از ورود به بحث تاب‌آوری، باید بدانیم که به اذعان 
زلزله‌شناسان، وقوع زلزله بالای 7ریشتر در تهران حتمی است و باید 
اقدامات فوری و ضروری برای افزایش تاب‌آوری شهر در اولویت قرار بگیرد. 
اهمیت موضوع وقتی بیشتر می‌شود که درنظر بگیریم تهران به‌عنوان 
پایتخت به کل کشور خدمت می‌دهد و زلزله تهران می‌تواند یک بحران 
ملی ایجاد کند. بنابراین باید یک ردیف بودجه ملی برای مقاوم‌سازی‌ شهر 

درنظر گرفته شود و در اختیار متولی این امر قرار گیرد.

 در حال حاضر متولی زلزله در 
تهران کدام سازمان و نهاد‌ است؟ 

آقامیری: ما پیگیری کردیم؛ گفتند 
متولی زلزله شهر تهران وزیر کشور است؛ 
درحالی‌که وزیر کشور شخصیت ملی است 
و هزارویک کار دارد. درنتیجه پیشنهاد 
کردیم که چون اغلب زیرساخت‌های 
عمرانی زیرنظر شهرداری است، متولی 

زلزله تهران شهردار تهران باشد.

چرا تاکنون آمادگی برای زلزله تهران متولی نداشته و چه باید 
کرد که یکی از دستگاه‌ها متولی باشد؟ 

صالحی: باید ابتدا باور داشته باشیم که وقوع این زلزله حتمی است و آثار 
تخریبی‌اش می‌تواند غیرقابل قیاس با حتی شدیدترین جنگ‌ها باشد. نکته دیگر 
اینکه باید متولی را به 2سرشاخه اصلی تقسیم کنیم، متولی علمی و اجرایی. 
متولیان تولید علم در کشور بسیار زیاد هستند و جایگاه بالایی در این موضوع 
داریم؛ فقط می‌ماند تقویت بازوی اجرایی و آن حلقه‌ای که بازوی علمی و اجرایی 

را به هم متصل کند که تا الان انجام نشده.

حجت‌الاسلام والمسلمین 
سیدمحمد آقامیری

ویژگی: رئیس کمیته عمران 
و زیر‌ساخت شورای اسلامی 

شهر تهران و دارای دکتری 
زلزله‌شناسی

 امیرکیوان صالحی
ویژگی: دبیر کار‌گروه 

تاب‌آوری سازه‌های شهر 
تهران در برابر زلزله و دارای 

دکتری مهندسی عمران 
گرایش زلزله و سازه

معرفی مهمانان

1

2

35
پل سواره‌رو سال‌ گذشته 

مقاوم‌سازی شده است.

10
پل سواره‌رو تا پایان سال بهسازی 

لرزه‌ای و مقاوم‌سازی‌ می‌شود.

2
میلیون و500هزار نفر از ساکنان تهران 

در بافت فرسوده زندگی می‌کنند.

اختتامیه رویداد فرهنگی »شهر من سلام« ‌در تالار ایوان 
شمس برگزار شد. این رویداد بهانه‌ای برای دورهمی 
افرادی بود که مشکلات مشترکی داشتند و می‌خواستند 
رودرروی مدیران شهرداری تهران مشکلات‌شان را 
مطرح کنند. در این برنامه نزدیک به 300معلول از نقاط 
مختلف تهران با همراهی خانواده‌هایشان حضور داشتند.

راهم را هموار کن 
معلولان در اختتامیه رویداد »شهر من سلام« از مشکلاتشان گفتند

ضرورت مناسب‌سازی‌ معابر
سالن ایوان شمس مملو از مهمانانی است که همگی 
توان‌یاب هستند و حمید صاحب‌، مدیر اداره‌کل 
سلامت شهرداری تهران که در جمع‌شان حاضر است، 
می‌گوید: امکان حضور معلولان در همه بخش‌های 
مختلف جامعه باید فراهم شود. این مسئله نه‌تنها 
وظیفه شهرداری بلکه وظیفه دستگاه‌های مختلف 
مانند بهزیستی و دیگر نهادها هم هست. شهرداری 
تهران توجه ویژه‌ای به حمایت از معلولان دارد و 
مناسب‌سازی‌ معابر، خیابان‌ها و پیاده‌روها برای 
رفت‌وآمد معلولان در پایتخت ازجمله فعالیت‌های 
اجرایی است. البته مناسب‌سازی‌ فقط ویژه خیابان‌ها 
و حمل‌ونقل عمومی مانند مترو و اتوبوس نیست و 
مسائل فرهنگی و اجتماعی همچنین آموزشی را هم 
شامل می‌شود و شهرداری به‌عنوان خادم مردم باید 
بتواند به تقاضاهای مختلف برای معلولان در پایتخت 

پاسخ دهد. 

گروه‌های هدف مطالبه‌گر باشند
مدیر اداره‌کل سلامت شهرداری تهران پیشنهادی هم 
برای شرکت‌کنندگان دارد و می‌افزاید: اگر در شهر 
مشکل مناسب‌سازی‌ داریم شاید یکی از مهم‌ترین 
علت‌های آن فقدان حضور کافی گروه‌های هدف 
در جامعه برای مطالبه حق‌شان است. وظیفه ما 
زمینه‌سازی‌ برای مطالبه مردم است. این مسئله‌ای 
است که متأسفانه گم شده و وظیفه مدیران شهری 
فراهم‌کردن زمینه مشارکت و مطالبه‌گری مردم 
است و بدون حضور مردم ما کاری نمی‌توانیم در شهر 

انجام دهیم.

 تقدیر از برگزیدگان
پس از سخنرانی نوبت به رونمایی از کتاب 
»شهر من سلام«‌ می‌رسد که مجموعه 
نامه‌های برگزیده شهروندان دارای 
معلولیت به مدیران شهرداری تهران 
است که پس از انتشار فراخوان نامه‌های 
افراد دارای معلولیت جمع‌آوری شده 
و به‌صورت کتاب درآمده است. تعداد 
این نامه‌ها به 3هزارو‌168می‌رسد و از 
میان آنها 50نامه توسط اداره‌کل سلامت 
شهرداری تهران برگزیده و در کتاب چاپ 
شده است. به همین دلیل در زمان برپایی 
مراسم از 10نگارنده نامه قدردانی می‌شود.

توجه بیشتر به معلولان ذهنی
شهلا مختاری مادر هاجر فخاری، 
41ساله، دارای معلولیت ذهنی: کاش 
شهر و بوستان‌ها برای بچه‌های دارای 
معلولیت ذهنی مناسب‌سازی‌ شود؛ چون 

این گروه حتی اگر سن‌شان بالا باشد همانند بچه‌های کوچک 
رفتار می‌کنند و نیازهایشان با سایر هم‌سن‌وسال‌هایشان 
متفاوت است. رفت‌وآمد با این بچه‌ها در شهر برای ما سخت 
است و حتی یک جای تفریحی که مختص معلولان ذهنی باشد 
و ما بتوانیم با خیال راحت بچه‌ها را به آنجا ببریم وجود ندارد.

شهری که برای ما نیست 
نازنین‌فاطمه جمشیدی‌مومنی، 
42ساله، دارای معلولیت جسمی-
حرکتی: معلولان حرکتی مشکلات 
زیادی برای تردد در شهر دارند. 

آسانسورها خراب هستند یا شهروندان عادی اجازه نمی‌دهند 
امثال من در اولویت سوارشدن باشیم. رمپ‌هایی که 
شیب زیادی دارند و بعضی ایستگاه‌های اتوبوس برای ما 
مناسب‌سازی‌ نشده‌اند. ما حتی برای دیدن فیلم در سینماها و 
سالن‌های تئاتر مشکل داریم و آرزوی نوشیدن یک فنجان قهوه 

در کافه‌ای که بتوانم با ویلچر واردش شوم به دلم مانده است.

خواسته کوچک ما تنها کمی تغییر است
فهیمه رحیمی، معلول جسمی-
حرکتی، 43ساله: شهر تهران 
دسترس‌پذیری مناسبی برای معلولان ندارد 
و همین مسئله باعث شده این افراد نتوانند 
در جامعه حضور پررنگی داشته باشند. ما 

همه دوست داریم بدون وابستگی به دیگران در خیابان‌های شهر 
رفت‌وآمد کنیم و به امکانات شهرمان دسترسی داشته باشیم. ما 
دوست نداریم پشت درهای بسته آسانسورهای خراب بمانیم و 
اداره‌ها و سازمان‌ها حتی یک رمپ ساده برای رفت‌وآمد بهتر ما 

نداشته باشند. خواسته ما تنها کمی تغییر در شهر است.

رفع موانع با کمک مسئولان شهری
مادر نگار واشقانی‌فراهانی، سندروم 
داون، 28ساله: پیاده‌روهای شهر سطح 
یکنواختی ندارند و تردد برای دختر من 
و دوستانش دشوار است. ما همه‌جا باید 
فرزندان‌مان را همراه ببریم و همین 

همراهی باعث شده تا برای انجام‌دادن یک کار کوچک در شهر 
زمان زیادی صرف کنیم. این بچه‌ها توان کمی دارند و زندگی 
در شهری که مناسب‌سازی‌ نشده نیروی زیادی از آنها می‌طلبد. 
اگر بشود حتی یکی از این مشکلات با کمک مسئولان رفع 
شود، صدای خنده این بچه‌ها آسمان تهران را رنگین می‌کند.

در برنامه با حضور مدیران شهری از افراد دارای معلولیت‌های 
اوتیسم، نابینا و کم‌بینا، ناشنوا و کم‌شنوا، جسمی-حرکتی با ویلچر 

و جسمی-حرکتی بدون ویلچر تقدیر شد.

10
برگزیده چه کسانی بودند؟

نفرات اول تا سوم: محمد ورمزیار، نازنین‌فاطمه 
جمشیدی‌مومنی، ‌شهره سبزواری

نفرات شایسته تقدیر:‌ صلاح‌الدین محمدی عیسی‌آباد، امیر 
مرادی، هاجر فخاری، بیتا جوان، فهیمه رحیمی

خردسال‌ترین شرکت‌کننده: نازنین‌زهرا پارسائیان، 13ساله
جایزه ویژه هیأت داوران: سعید قدیانی

رفت وآمد ایمن‌ در میدان تجریش 
‌میدان تجریش و محدوده اطرافش به‌دلیل وجود 
مراکز متعدد تجاری، اداری و تفریحی از محورهای 
پرتردد شمال تهران محسوب می‌شود. به همین دلیل 
هر از‌گاهی طرح‌های مختلفی با هدف ساماندهی و 
ایمن‌سازی این معبر برای عبور ایمن عابران پیاده، 
خودروها و موتورسیکلت‌ها اجرا می‌شود. در تازه‌ترین 
اقدام، 2 طرح برای رفاه حال شهروندان و راکبان 
موتورسیکلت در این محور اجرا شده است. هادی 
حق‌بین، شهردار منطقه یک‌اطلاعات بیشتری در این 

زمینه می‌دهد.

ایجاد فضاهای جدید پارک موتور
به‌دلیل تردد بالای موتورسیکلت‌ها در میدان تجریش و نبود 
پارکینگ مناسب برای جای‌گیری راکبان، در ضلع جنوبی 
میدان تجریش و ابتدای خیابان شهرداری فضایی برای 
پارک موتورسیکلت‌ها درنظر گرفته شده است. این محل با 
سازه‌های استوانه‌ای مناسب‌سازی شده تا خودروها نتوانند 
در آن پارک کنند. در حال حاضر فضا خط‌کشی شده و حدود 
30موتور می‌توانند در آن پارک کنند. این تجربه موفق باعث 
شده در دیگر نقاط منطقه نیز فضاهایی برای توقف موتور 
درنظر گرفته شود. حدود 4 نقطه پرتردد نزدیک مجتمع‌های 

تجاری شناسایی شده که به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد.

تردد ایمن عابران 
خیابان شهرداری ازجمله معابر پرتردد منطقه است و 
عبور عابران پیاده از عرض خیابان تاکنون ایمن نبود. 
فلاورباکس‌هایی در وسط خیابان جانمایی شده بود، اما قابل 
جابه‌جایی بودند، بنابراین رفیوژی در وسط خیابان ایجاد 
شد تا عابران بتوانند با امنیت بیشتر از عرض خیابان عبور 
کنند. این رفیوژ که با فضای سبز و گونه‌های گیاهی متنوع 
پوشیده شده است، علاوه بر زیباسازی محوطه به روان‌سازی 

رفت‌وآمد عابران پیاده نیز کمک قابل توجهی می‌کند.

افزایش پارکینگ خودروها
ایجاد پارکینگ فقط به موتورسیکلت‌ها محدود نمی‌شود. 
محدوده میدان تجریش به‌دلیل وجود مراکز تجاری و 
تفرجگاه‌ها، حجم تردد شهروندان و گردشگران بیشترین 
تردد را حتی در روزهای تعطیل دارد، بنابراین به‌دنبال 
شناسایی نقاطی برای ایجاد پارکینگ خودرو هستیم. با 
توجه به ظرفیت‌های سال گذشته 2دستگاه پارکینگ 
مکانیزه با ظرفیت 22خودرو به منطقه افزوده شد. در حال 
حاضر تلاش می‌کنیم با همکاری سازمان حمل‌ونقل و 
ترافیک، اقدامات مؤثری برای ساماندهی پارک خودروها در 
محله‌های گردشگری به‌ویژه گلابدره، درکه و چیذر انجام 
دهیم. در درکه، یک و در گلابدره 2نقطه شناسایی شده‌ است 
که درصورت نبود مشکل زمین، حدود 6پارکینگ مکانیزه در 
آنها تعبیه و بین 100تا 150جای پارک به این محدوده اضافه 
می‌شود. همچنین زمینی به وسعت 1500مترمربع در چیذر 
شناسایی شده و درصورت تامین منابع قرار است پارکینگ 

آسانسوری در آنجا ایجاد کنیم.

مژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

ایمن‌سازی‌ و زیبایی منظر شهری 
سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره 
تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور 
تهران بزرگ:  میدان تجریش و ابتدای خیابان 
شهرداری ازجمله معابری است که به لحاظ پارک 
موتورسیکلت و تردد عرضی عابران پیاده مشکلاتی 
دارد، از این‌رو طرح ساماندهی پارک موتورسیکلت‌ها 
در این محدوده از خیابان اجرایی شد. همچنین با 
همکاری شهرداری درمیانه مسیر رفت و برگشت 
خیابان شهرداری یک جزیره ترافیکی و رفیوژ سبز 
اجرا شد که تردد عرضی عابران پیاده را ایمن کرد. 
این اقدام زیبایی منظر شهری و ایمن‌سازی‌ را در پی 

خواهد داشت.

30

6
1500

فضای پارک موتورسیکلت 
در جنوب میدان تجریش 

ایجاد شد.

پارکینگ مکانیزه با ظرفیت 
100تا 150خودرو در گلابدره 

جانمایی می‌شود.

مترمربع وسعت زمینی در 
چیذر است که درصورت 
تامین منابع قرار است 
پارکینگ آسانسوری در آن 

دایر شود.

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار
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مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2121 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93889388
ساعت اجرای طرح ترافیک تهران تغییر نمی‌کند

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری: با وجود ‌تغییر ساعات اداری به ۶صبح تا 
۱۳ ، ساعت اجرای طرح ترافیک ‌تغییر نخواهد داشت و طبق روال قبل اجرا می‌شود؛درصورت لزوم تغییرات 

در ساعت اجرای طرح ترافیک و طرح کاهش آلودگی هوا براساس مصوبه شورای ترافیک اعمال  می شود.

آغاز عملیات اجرایی زیرساخت‌های فرهنگی و اقامتی اربعین
سیدمحمدناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری: عملیات اجرایی ایجاد 
زیرساخت‌های فرهنگی و اقامتی سال۱۴۰۴ در مبادی مرزی استان‌های خوزستان و کرمانشاه شروع شد. نیازهای 
زیرساختی مانند بهبود راه‌ها، شماره‌گذاری عمودها ، امکانات رفاهی، بهداشتی و .. زوار بررسی و راهکارها ارائه شد.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

حمل‌ونقل عمومی در خدمت 
کتابخوان‌ها 

نمایشگاه‌های سالانه کتاب رویدادهای بزرگی در شهر‌ها 
هستند که رفت‌وآمدهای  عادی شهرها را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهند. با وجود اینکه میزان کتابخوانی سنتی در 
سال‌های اخیر کاهش پیدا کرده و شبکه‌های اجتماعی 
به‌عنوان رقیب آن مطرح می‌شوند، اما برگزاری نمایشگاه 
کتاب همچنان گروه زیادی از شهروندان را به‌سوی خود 
جلب می‌کند. شهرداری‌های شهرهای مختلف جهان 
برنامه‌ریزی‌هایی برای این رویداد‌های پرمخاطب انجام 
می‌دهند که مهم‌ترین قسمت آن اختصاص بخشی 
از شبکه حمل‌ونقل عمومی به مسافران علاقه‌مند به 

کتاب است.

اتوبوس‌های قاهره جدید

مدیریت شهری قاهره برای پنجاه‌و‌ششمین نمایشگاه کتاب 
این شهر که ‌2ماه قبل برگزار شد، خطوط اتوبوسرانی موقت 
ایجاد کرد. 58دستگاه اتوبوس از خطوط دیگر شهری به این 
نمایشگاه اعزام شدند که با نصب نشانه »خدمات نمایشگاه 
کتاب« از خطوط عادی شهر جدا می‌شدند. این اتوبوس‌ها در 
7خط مشغول به‌کار بودند. نمایشگاه کتاب قاهره بزرگ‌ترین 
و قدیمی‌ترین نمایشگاه کتاب در خاورمیانه است که در سطح 
جهان پس از نمایشگاه کتاب فرانکفورت آلمان در رتبه دوم 
قرار دارد. سهم زیادی از کتاب‌هایی که هر سال در جهان به 

زبان عربی منتشر می‌شوند، چاپ مصر هستند.
نمایشگاه در شهر اقماری »قاهره جدید« قرار دارد که در 
سال‌2000 از ترکیب چند منطقه حاشیه پایتخت مصر 
ساخته شد. رفت‌وآمد عمومی از این منطقه به شهر اصلی 
قاهره با اتوبوس انجام می‌شود. شهرداری از بازدید‌کنندگان 
می‌خواهد که برای کاهش تجمع، بلیت‌های ورودی خود را 

به‌صورت غیرحضوری رزرو کنند.

نمایشگاه روی دریاچه نمک

نمایشگاه کتاب کلکته در محله بیدهانگار برگزار می‌شود؛ 
جایی در سمت شرقی شهر که حدود 70سال قبل براساس 
طرح توسعه شهری و روی یک دریاچه خشک شده نمک 
ساخته شد. بخشی از طرح توسعه شامل ایجاد خطوط مترو 
بود و اکنون می‌توان در مسیر شرقی غربی خطوط متروی 
شهر سفر کرد و در ایستگاه »سالت لیک« پیاده شد. از آنجا 
اتوبوس‌هایی مراجعان را به محل برگزاری نمایشگاه می‌برند. 
کسانی که اهل کلکته نیستند هم با قطار به این شهر می‌آیند 
و در ایستگاه بیدهانگار پیاده می‌شوند. استفاده از تاکسی‌های 
خصوصی و اینترنتی هزینه زیادی دارد و به همین دلیل 
شهرداری اتوبوس‌هایی را برای جابه‌جایی مسافران از ایستگاه 
قطار به نمایشگاه اختصاص داده است. نخستین دوره‌های 
نمایشگاه در پارک عمومی شهر برگزار می‌شد، اما از حدود 
30سال قبل به مکان جدید منتقل شد تا مراجعان بتوانند از 

شبکه حمل‌ونقل عمومی شهر استفاده کنند.

500سال سابقه 

نمایشگاه کتاب فرانکفورت با 500سال سابقه، قدیمی‌ترین 
و معتبر‌ترین نمایشگاه کتاب است که از ابتدای اختراع 
دستگاه چاپ تاکنون برپا شده است. این نمایشگاه 5روز 
طول می‌کشد که 2 روز انتهایی نمایشگاه برای بازدید 
عموم باز می‌شود. نمایشگاه در محدوده‌ای از شهر، به نام 
»مسه فرانکفورت« برگزار می‌شود که از 800سال قبل 
محل تجمع بازرگانان بوده و اکنون نیز مرکز نمایشگاه‌های 

تجاری شهر است.
مجموعه‌ای از وسایل حمل‌ونقل عمومی شامل مترو، تراموا 
و اتوبوس امکان رفت‌وآمد به نمایشگاه را فراهم می‌کنند 
و در نزدیکی آن ایستگاه دارند. شهرداری برای کسانی که 
شرکت‌کننده رسمی هستند تخفیف‌هایی ‌ درنظر گرفته 
است و از آنجا که عده زیادی از مراجعان اهل کشور‌های دیگر 
هستند اطلاع‌رسانی‌ به زبان‌های گوناگون انجام می‌شود. 
مسیر‌های ویژه‌ای برای سفر بین فرودگاه و هتل‌ها تا محل 
نمایشگاه هم تعریف شده است تا مخاطبان نمایشگاه بدون 

اینکه وارد ترافیک عادی شهر شوند به مقصد خود برسند.

چه کارهایی برای تاب‌آوری تهران در برابر زلزله انجام شده است؟
آقامیری: این سؤالی است که همیشه از من می‌پرسند و من می‌گویم نپرسید چون پاسخ‌دادن به آن سخت است. 
واقعیت این است که تاب‌آوری شهر اضلاع مختلفی دارد. در بخشی که در اختیار شهرداری است، اقداماتی انجام 
شده است. مثلا پل‌های سواره‌رو مقاوم‌سازی شده‌اند؛ چون اگر پل‌ها بریزند معابر مسدود می‌شوند و امکان کمک 
نیست. یا حدود 2ونیم‌میلیون نفر از تهرانی‌ها در بافت فرسوده زندگی می‌کنند که مشوق‌هایی برای نوسازی درنظر 
گرفته‌اند. همچنین ایجاد ذخیره آب‌های اضطراری در بوستان‌ها امکان‌پذیر شد. ولی باید تقسیم وظایف شود و 

آموزش‌وپرورش، وزارت بهداشت و سازمان‌ها و نهادهای دیگر هم پای کار بیایند.

آیا این موضوع آنقدر در شورای شهر اهمیت دارد که همواره 
درباره آن صحبت شود؟

آقامیری: در کمیته عمران ما 2موضوع را از بدو ورود در دستور کار قرار دادیم، 
یکی بحث فرونشست و دیگری زلزله. کارگروهی برای این 2مبحث فعال شده و 
جلسه‌های مستمری داریم که قرار است نتیجه این جلسه‌ها به‌عنوان طرح ارائه 
شود. مثلا در بحث مقاوم‌سازی‌ خانه‌ها طرحی آماده ارائه است که خانه‌هایی که 
قابلیت مقاوم‌سازی دارند، به جای نوسازی با 10 تا 20درصد هزینه مقاوم شوند.

واقعا ۲۲درصد جمعیت تهران روی گسل 
تهران‌شمال هستند؟ 

صالحی: با عدد ۲۲درصد موافق نیستم. طبق محاسبات ما چیزی 
حدود ۸ تا ۱۰درصد مردم؛ اما این هم اصلا عدد کمی نیست و 
جمعیت بسیار زیادی است. ولی خبر خوب اینجاست که می‌شود 
میزان خسارات را به حداقل رساند. اگر ما ساختمان‌های شهر 
را از نظر درصد اهمیت به ساختمان‌هایی با اهمیت زیاد )مثل 
سازمان‌ها، وزارتخانه‌ها، بیمارستان‌ها، مراکز شلوغ و...(، متوسط 
)مثل خانه‌ها و ساختمان‌های با قدمت 10 تا 20سال( و بافت 
فرسوده دسته‌بندی کنیم، ساختمان‌های با اهمیت زیاد طبق 
قانون مکلف به مقاوم‌سازی‌ هستند که این اقدام با سرعت پایین 
اما به‌هرحال در حال انجام است. در بافت فرسوده هم که حدود 
یک تا 2میلیون نفر از جمعیت تهران در آن ساکن‌اند، امکان 
مقاوم‌سازی‌ نیست و باید نوسازی شود. درنتیجه بخش عمده‌ای 
از شهر زندگی‌شان را در ساختمان‌های با اهمیت متوسط سپری 
می‌کنند. یعنی همان وزیر و وکیلی که صبح در ساختمان با 
اهمیت بالا کار می‌کنند، عصر به خانه‌هایشان برمی‌گردند. خبر 
خوب این است که ما در حال تدوین برنامه‌ای هستیم که موتور 
مقاوم‌سازی بافت ساختمان‌های با اهمیت متوسط در شهر تهران 
روشن شود. این موتور با پای کار آوردن مردم و تشویق عینی 

محقق می‌شود.

 شهرداری چه نقشی می‌تواند ایفا کند؟
صالحی: شهرداری تهران می‌تواند متولی بزرگی در این زمینه باشد. 
اگر شهرداری بسته‌ای را برای مقاوم‌سازی‌ جلوی مالک ساختمان 
با اهمیت متوسط بگذارد که در آن هزینه‌های صدور پروانه و 
بهسازی نزدیک به صفر شود، مالک می‌تواند با حدود ۱۰درصد 
هزینه ساخت خانه، مقاوم‌سازی‌ انجام دهد و در کنارش منافعی هم 
ببرد. مثلا اینکه پوسته نما را عوض کند، معماری داخلی را با حفظ 
ضوابط شهرسازی تغییر دهد و... اگر این اتفاق بیفتد و شهرداری 
پایان کار و سازمان ثبت اسناد هم سند فوری به آن ملک بدهند، 
آن‌وقت آن ساختمان با ساختمان نوساز همسایه از نظر قیمت هیچ 
تفاوتی نخواهد داشت و این موضوع مشوق خوبی برای مالکان 

ساختمان‌های متوسط است.

سیدمحمد آقامیری 
 انتخاب خانه‌های
 ایمن برای زندگی 

‌‌ نوسازی خانه‌ها و 
ساختمان‌های فرسوده 

صالحی 
 ساخت سازه‌ها با اصول ایمنی 

و براساس آیین‌نامه‌های روز 
دنیا توسط انبوه‌سازان

راهکارهای کاهش خسارت زلزله با 
همراهی مردم از نگاه مهمانان 

10
پل سواره‌رو تا پایان سال بهسازی 

لرزه‌ای و مقاوم‌سازی‌ می‌شود.

10
تا 20درصد هزینه نوسازی، صرف 

مقاوم‌سازی‌ ساختمان می‌شود.

%10
مردم روی گسل شمال 

تهران سکونت دارند.

مترو و پایانه شرق جدید به‌هم می‌رسند 
بهره‌برداری از ایستگاه پردیس مسافری شرق تا پایان سال همزمان با بهره‌برداری از پردیس مسافری 

شرق، پروژه توسعه شرقی خط2متروی تهران 
از ایستگاه فرهنگسرا تا ایستگاه متروی پردیس 
مسافری شرق هم آغاز شد. با تکمیل و راه‌اندازی 
این مسیر، دسترسی مسافران ورودی و خروجی 
پایانه جدید شرق یا همان پردیس مسافری شرق 

به شبکه حمل‌ونقل عمومی فراهم می‌شود.

اتصال پایانه شرق به حمل‌ونقل سریع 
درحال حاضر رفت‌وآمد هزاران مسافر‌ ورودی و 
خروجی پردیس مسافری شرق تهران با استفاده از 
تاکسی ازجمله ون تاکسی‌ها و تاکسی‌های برقی و 
همچنین 2خط اتوبوس میسر است، اما درآینده‌ای 
نه چندان دور با اتصال خط 2مترو و همچنین خط 
بی‌آر تی به پایانه جدید شرق تهران، شاهد تسریع و 
تسهیل در تردد به این پایانه مدرن پایتخت خواهیم 
بود. یاشار لطفی، مدیر اجرایی توسعه شرقی خط2 
متروی تهران از افتتاح ایستگاه متروی پردیس 
مسافری شرق تا پایان سال1404 البته به شرط 
تامین بموقع منابع مالی خبر‌می‌دهد و می‌گوید: 
حدود یک کیلومتر از مسیر پیش‌تر احداث شده 
است. ایستگاه متروی پردیس مسافری شرق در 
طبقه زیرزمین پایانه قرار دارد و به‌صورت یک طبقه 
است. البته ایستگاه شهید بابائیان هم در 2طبقه 

طراحی شده که در حال اجراست.

امکان افتتاح تا پایان سال با یک 
ایستگاه گذری 

یاشار لطفی، مدیر اجرایی 
توسعه جنوبی خط2 متروی 
تهران:درصورت تامین بموقع 
منابع مالی، امکان بهره‌برداری 

از فاز اول توسعه شرقی خط2 تا پایان سال1404 
وجود دارد. در فاز اول همه 4/5کیلومتر مسیر و 
ایستگاه متروی پردیس مسافری شرق به بهره‌برداری 
می‌رسد، اما ایستگاه میانی به شکل گذری خواهد بود.

مترو و بی‌آرتی به پردیس مسافری 
شرق می‌رسد 

حمیدرضا رحمانی، 
مدیر‌عامل سازمان مدیریت 
حمل‌ونقل بار و پایانه‌های 
مسافری شهر تهران:اتصال 

حمل‌ونقل درون‌شهری به حمل‌ونقل برون‌شهری 
درپردیس مسافری شرق دیده شده است. در همین 
رابطه ایستگاه مترو در داخل پایانه تعبیه شده است 
و خط۲مترو از ایستگاه فرهنگسرا به پردیس مسافری 
شرق ادامه پیدا می‌کند. همچنین خط یک بی‌آرتی از 
سه‌راه تهرانپارس به محل پایانه جدید خواهد رسید. با 
توجه به اینکه انتقال از پایانه قدیم به جدید به تازگی 
انجام شده برای تسهیل تردد، یک‌سری ون به‌صورت 
چرخشی و رایگان درنظر گرفته شده تا مسافران را از 
محل پایانه شرق قدیم در سه‌راه تهرانپارس به پایانه ‌ 

جدید منتقل کنند. 11شرکت سواری کرایه 11شرکت اتوبوسرانیمسافربری: 22شرکت شاملتعداد تعاونی‌ها و شرکت‌های 4هزار نفرنفرمتوسط خروجی روزانه مسافر: مساحت پایانه)فاز اول(: 13هکتار  محدوده: منطقه13پایانه پردیس شرقشرق، بزرگراه شهید یاسینی شمال، موقعیت: انتهای بزرگراه زین‌الدین مشخصات پایانه شرق: 

پروژه: طرح توسعه شرقی خط2 متروی تهران 
 زمان آغاز پروژه: تیر1403
طول مسیر:4/5 کیلومتر

 هزینه اجرای پروژه: بالغ بر 8هزار میلیارد تومان
تعداد ایستگاه‌ها: 2ایستگاه)ایستگاه متروی 

شهید بابائیان/ ایستگاه متروی پردیس 
مسافربری شرق(

میزان پیشرفت پروژه: حدود 8درصد

توسعه شرقی کدام محدوده را 
پوشش می‌دهد؟

حدفاصل تقاطع بزرگراه شهید 
یاسینی و خیابان جشنواره تا 

پردیس مسافربری شرق 

ویژگی پروژه: ایجاد هاب مسافری 
و توریستی در شرق تهران

پردیس مسافری شرق تهران ۱۳۰هزار مترمربع مساحت 
دارد. ساختمان اصلی این پایانه‌ ۲۵هزار و ۵۰۰مترمربع 
است که بخش‌های مختلفی برای آن ازجمله هتلینگ و 
بخش تفریحی و تجاری درنظر گرفته شده است و در 

فازهای بعدی احداث خواهد شد.

پارکینگ جدید قطارهای 
خط2 متروی تهران در 
محل اراضی آزادشده 
پایانه جدید شرق جانمایی 

شده است.

پردیس مسافربری شرق 
تهران بزرگ‌ترین پردیس 
مسافربری کشور است که 
اتصال آن به ‌مترو درحال 

انجام است.

مصر

هند

آلمان
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حال چیتگر خوب است
شهردار منطقه 22: بدون مجوز منابع طبیعی یک شاخه از چیتگر بیرون نمی‌رود

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2121 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93889388

 به مدرسه رهاشده در منطقه »ازارک« رسیدگی شود
 در منطقه زیبای»ازارک« واقع در جاده قدیم چالوس 
به سمت مرزن‌آباد مدرسه‌ای وجود دارد که سال‌هاست 
به حال خود رها شده و در حال تخریب است. متأسفانه 
فرصت‌طلبانی هم در طول این سال‌ها اقدام به سرقت 
اموال مدرسه و حتی در و پنجره‌هایش کرده‌اند. با توجه 
به اینکه این منطقه زیبا در ایام تعطیلات و روزهای پایانی 
هفته به‌طور مرتب میزبان گردشگران است، جا دارد 
مسئولان با رسیدگی به این بنا و تبدیل آن به یک مکان 
فرهنگی-هنری یا ایجاد مراکز خدماتی مثل رستوران از 
ظرفیت این مدرسه استفاده کنند. مسلما این اقدام هم 
موجب جذب بیشتر گردشگر و رونق اقتصادی منطقه 
و کارآفرینی عده‌ای از هموطنانمان می‌شود و هم بنای 
مدرسه به‌عنوان اموال عمومی و بیت‌المال به بهترین 

شکل مورد استفاده قرار خواهد گرفت.
قیاسوند از چالوس

به ساخت پل در خیابان ستارخان سرعت دهید
 در یک اقدام خوب و به‌جا، شهرداری تهران تصمیم به 
ساخت پل در خیابان ستارخان گرفته تا از حجم ترافیک 
دائمی این محدوده کاسته شود. از مسئولان درخواست 
داریم تا فعالیت کارگران برای احداث این پل شبانه‌روزی 
و بدون توقف باشد تا هر چه زودتر شاهد بهره‌برداری از 

آن و رفع این مشکلات باشیم.
سبزه‌پرور از تهران

نخاله‌های ساختمانی از بستر رودخانه کن جمع‌آوری شوند
متأسفانه مدتی است که شاهد تخلیه و انباشت 
نخاله‌های ساختمانی در بستر رودخانه کن و همینطور 
انتهای شهرک صنعتی چهاردانگه و روستای جعفرآباد 
هستیم. این وضعیت هم ظاهر ناخوشایندی دارد و 
هم به‌طور قطع به محیط‌زیست آسیب وارد می‌کند. از 
مسئولان درخواست داریم ضمن پاکسازی این مناطق 
از نخاله‌های ساختمانی با نصب دوربین یا قراردادن 
نگهبان و ناظر در این مناطق، با متخلفان برخورد جدی 

و قانونی کنند.
‌الله‌کرم از کن

 
کانکس نگهبانی در همه پارک‌ها مستقر باشد

سابقا کانکس‌های نگهبانی در پارک‌ها مستقر بود و 
نگهبانان به‌صورت شبانه‌روزی در آنها حضور داشتند. 
این موضوع موجب امنیت بیشتر پارک‌ها می‌شد و اگر 
اتفاقی مثل دزدی یا درگیری پیش می‌آمد نگهبان 
پارک تا رسیدن پلیس می‌توانست به آن رسیدگی 
کند. از طرفی وجود همین کانکس‌ها عامل بازدارنده‌ای 
برای ورود افراد معتاد و یا کسانی بود که سعی در 
ایجاد مزاحمت برای مردم داشتند. از مسئولان ذیربط 
می‌خواهیم تا نسبت به استقرار مجدد کانکس‌ها در 

پارک‌ها اقدام کنند.
خلیل‌زاده از تهران

جاده روستای برنج‌آباد نیمه‌کاره به حال خود رها شده است
یک‌سال پیش جاده روستای برنج‌آباد واقع در 
دهستان باش‌قلعه در بخش مرکزی ارومیه را زیرسازی 
و جدول‌سازی‌ کردند که موجی از خوشحالی میان 
مردم روستا به راه انداخت. اما متأسفانه کار در همین 
مرحله نیمه‌کاره رها شد که هم زیرسازی کار از بین 
رفت و هم باعث تجمع آب و سد معبر برای اهالی روستا 
شد. از مسئولان تقاضا داریم هر چه سریع‌تر جاده این 
روستا را که در حاشیه جاده شهید کلانتری واقع شده، 

تکمیل کنند.
عروجی از ارومیه

فنس کشی‌های جاده چالوس را ایمن کنید
 به‌تازگی مقابل کوه‌هایی که در مسیر جاده تهران- چالوس 
و بعد از سیاه‌بیشه هستند فنس‌کشی شده که البته 
کار درستی است و  برای ایمنی و جلوگیری از افتادن و 
ریزش سنگ‌های کوه به درون جاده انجام شده است. 
اما این فنس‌ها چون به‌درستی پرچ نشده‌اند فاقد ایمنی 
هستند، طوری که درصورت نزدیک‌شدن خودرو به آنها 
لبه‌های فنس به کنار خودرو گیر کرده و موجب خسارت و 
آسیب‌دیدگی به آن می‌شود. خواهشمندیم با پرچ اصولی 

فنس‌ها این اقدام مفید را تکمیل کنید.
صاحبقرانیه از تهران

فکری برای بوی بد فاضلاب در لاکان شهر رشت کنید
بوی بد فاضلاب در منطقه 12  لاکان شهر رشت کوچه 
یوسف‌زاده مردم را کلافه کرده است. در یک‌ماه اخیر بوی 
نامطبوعی همه روزه مردم این محله را آزار می‌دهد و در 
این مدت گوش هیچ مسئولی بدهکار نبوده است. تاکنون 
چندین بار کتبی و حضوری این مشکل برای مسئولان 
شهری عنوان شده، ولی تا‌کنون اقدامی مؤثر صورت 

نگرفته است.
ضیایی از رشت

قطع 18ساعته آب زندگی را در گرمدره مختل کرده است
آب در منطقه گرمدره هر روز به‌مدت ۱۵ تا ۱۸ ساعت قطع 
می‌شود و این وضع زندگی عادی را در این شهر مختل کرده 
است. حداقل با اعلام قبلی و در ساعات مشخص آب قطع 

شود.
بابایی از گرمدره

ساماندهی ۱۴۵ در راه مانده در پایانه‌های مسافربری 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:‌ ‌در فروردین‌ماه 
۱۴۵در راه مانده شامل ۱۱۴ مرد و ۳۱ زن در 3پایانه مسافربری جنوب، غرب و شرق تهران ساماندهی شدند و 

ضمن تهیه بلیت و رسیدگی، زمینه بازگشت آنها به شهرهایشان توسط این سازمان فراهم شد.

بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی آتش‌نشانی در روز آتش‌نشان
قدرت‎الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری: ‌‌ایستگاه نوبنیاد، ایستگاه بزرگراه 
شهیدحقانی، ایستگاه پشتیبانی منطقه ۶ ، عملیات در خیابان کرمان جنوبی، ایستگاه بلوار هجرت، ایستگاه ابتدای 
محله افسریه و ایستگاه خیابان اسکندری جنوبی در روز آتش‌نشان برابر با هفتم مهرماه به بهره‌برداری می‌رسند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 عملیات بازپیرایی آبنمای بوستان نیاوران، 1
تعمیرسرویس بهداشتی و بهسازی مجموعه‌های 

ورزشی و بازی اجرا می‌شود.

منطقه 

 موکب پذیرایی به مناسبت دهه کرامت در 9
محله‌های منطقه برپا شد.

منطقه 

 جمعی از بانوان مهارآتش‌سوزی درحوادث 5
احتمالی ‌را در کارگاه آموزشی اطفای حریق یاد 

گرفتند.

منطقه 

ورودی شرقی زیرگذر گلوبندک به‌منظور رفاه 12
شهروندان و تردد زیاد آنها به محدوده بازار به 

پله‌برقی و آسانسور مجهز می‌شود.

منطقه 

 معضلات ترافیکی آزاد راه تهران-‌ساوه با اجرای 18
طرح دسترسی محور کندرو به تندرو پیش از 

ورودی آزادراه به حداقل رسید.

منطقه 

 هزار قطعه شبرنگ روی پایه‌های گاردریل حاشیه 3
بزرگراه شهید همت در مسیر شرق به غرب 

نصب شد.

منطقه 

 37خانه محیط‌زیست با هدف مشارکت مردم 11
در رفع چالش‌های زیست‌محیطی در محله‌های 

17گانه منطقه راه‌اندازی شد.

منطقه 

 ابرپرچم رضوی با مساحت حدود ۱۵۰مترمربع 16
بر بلندترین سازه پرچم منطقه به اهتزاز درآمد.

منطقه 

 نماد »پنجره فولاد« امام رضا)ع( به‌عنوان یکی 7
از جلوه‌های خاص و معنوی این جشن، توسط 
منطقه برای اجتماع امام رضایی‌ها آماده‌سازی 

شد.

منطقه 

 مزار شهدای والامقام و قبور شهدای گمنام در 14
بوستان ترنج، مسقف شد.

منطقه 

 عملیات خط‌کشی عابر پیاده در خیابان‌های 20
شهید رجایی و فداییان اسام با اتوبان شهید 

کریمی به پایان رسید.

منطقه 

 سرانه ورزشی با بهره‌برداری 5چمن ورزشی محلی، 2
2مجموعه سرپوشیده محلی و 2مجموعه ورزشی 

پدل در محله مرزداران افزایش یافت.

منطقه 

 عملیات جابه‌جایی تیرهای برق کوچه‌های منتهی 10
به خیابان کمیل، برای تسهیل در تردد شهروندان 

اجرا شد.

منطقه 

 بیمارستان یاس سپید به‌عنوان نخستین 6
بیمارستان منطقه٦ موفق به دریافت گواهینامه 

پسماند شد.

منطقه 

 باشگاه ورزشی علمدار، با هدف توسعه 13
زیرساخت‌های ورزشی در مدارس، در مدرسه 

امام‌خمینی)ره( به بهره‌برداری رسید.

منطقه 

 ابرپرچم‌های ملی و مذهبی با هدف زیباسازی 19
منظر شهری در بزرگراه‌های تندگویان، شهید 

کاظمی و بوستان ولایت نصب شد.

منطقه 

 تعدادی از مخازن پسماند‌تر با هدف ترویج 4
فرهنگ تفکیک زباله از مسیر حذف و مخازن 

آبی‌رنگ ویژه پسماند خشک جایگزین شد.

منطقه 

 ۲۹هزار مترمربع عملیات پیاده‌روسازی برای 17
تسهیل رفت‌وآمد توانیابان مناسب‌سازی‌ شد.

منطقه 

 حمام قدیمی و فرسوده ذوالفقاری با مساحت 8
هزار و 212مترمربع با هدف افزایش سرانه فضای 

سبز به بوستان   تبدیل شد.

منطقه 

 ۵۰۰تن گل‌ولای از پل‌های سه‌دهنه میدان بسیج، 15
رسوب‌برداری و پاکسازی شد.

منطقه 

 معضل ترافیک و حوادث ناشی از تردد خودروها 21
در محدوده پل لشگری تقاطع ایران خودرو با 

نورپردازی مناسب رفع شد.

منطقه 

 معلولان و سالمندان منطقه آثار هنری خود 22
در قالب نقاشی و صنایع‌دستی را در مجموعه 

امام‌علی)ع( به نمایش گذاشتند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

به‌تازگی در فضای رسانه‌ای کشور و فضای 

مجازی مطالب و گزارش‌هایی درخصوص 
تداوم روند قطع درختان بوستان چیتگر 
منتشر شده است. همچنین برخی با انتشار 
عکس‌هایی نشان داده‌اند که برخلاف 
اظهارات مدیران شهرداری منطقه، روند 

قطع همچنان ادامه دارد و هر روز تعداد زیادی 
درخت بریده شده از چیتگر خارج می‌شود؛ 
این در حالی است که شهرداری منطقه در 
پایان سال 1403از جایگزینی بیش از 20هزار 
نهال با درختان قطع شده و اجرای طرح‌های 

آبرسانی برای احیای این پارک جنگلی خبر 
داده بود. برای پیگیری این موضوع و اطلاع از 
آخرین وضعیت طرح‌های جایگزینی درختان 
بیمار و خشک چیتگر با محمدجواد خسروی، 

شهردار منطقه 22گفت‌وگو کردیم.

پاکسازی 7کانون آلوده تا 
پایان اسفند

در چیتگر 7کانون آلوده به آفت 
سوسک پوستخوار مدیترانه‌ای 
در فازهای شرقی و غربی 
بوستان شناسایی شد که حدود 
7700اصله درخت را در بر 
می‌گرفت. تمامی این درختان 
در طرح چکش منابع طبیعی 
توسط کارشناسان این سازمان 
شناسایی و علامت‌گذاری و با 
حذف کامل آنها در اسفند‌ماه 
1403نهال‌های جدید جایگزین 

آنها شدند.

اتفاق دهه 90تکرار نمی‌شود
نمی‌گذاریم اتفاقی که در دهه 
90برای چیتگر افتاد، دوباره تکرار 
شود. در سال‌های 93- 92کمبود 
آب و آبیاری نشدن بوستان باعث 
ضعف و ناپایداری و به تبع آن 
خشک شدن تعدادی محدود 
)بین 100تا 200اصله( درخت 
در بوستان چیتگر شد که اگر در 
همان زمان چاره‌ای در زمینه 
انتقال پساب و فعال کردن چاه‌های 
موجود اندیشیده می‌شد، مطمئنا 
این فاجعه به‌وجود نمی‌آمد و این 

تعداد درخت خشک نمی‌شد.

ریشه‌های خشک را عمدا 
جمع‌آوری نمی‌کنیم

در فصلی هستیم که بسیاری 
از خانواده‌ها برای اتراق به 
چیتگر می‌آیند، برای اینکه از 
شکستن شاخه‌های درختان 
سالم جلوگیری کنیم، در بعضی 
از محل‌ها ریشه‌ها و شاخه‌های 
خشک را جمع‌آوری نکردیم تا 
مردم برای درست کردن آتش از 

آنها استفاده کنند.

منابع طبیعی همه‌کاره است
مالکیت پارک چیتگر با منابع 
طبیعی است. جابه‌جایی و 
حذف تمام درختان آلوده 
و خشک اصولا توسط اداره 
کل منابع طبیعی و با مجوز 
دادستان تهران در حال انجام 
است و شهرداری وظیفه احیای 
مجدد بوستان را بر‌عهده دارد. 
شهرداری در این پارک خدمات 
ارائه می‌دهد و نهال می‌کارد، 
اما بدون مجوز منابع طبیعی ما 
نمی‌توانیم حتی یک شاخه از 

پارک بیرون ببریم.

کاج تنهای چیتگر
 علامتگذاری درختان خشک 
توسط منابع طبیعی با دقت بسیار 
بالایی انجام شده؛ تا جایی که وقتی 
کارشناسان به یک اصله درخت 
کاج برخوردند که در میان درختان 
آلوده قرار داشت، اما ‌ آفت‌زده نبود‌ و 
آن را علامتگذاری نکردند. امروز این 
تک‌درخت کاج ‌ در میان درختان 
زیتون تلخ همچنان به حیات خود 

ادامه می‌دهد.

روند احیای چیتگر مثبت است
محمد درویش، کارشناس و فعال محیط‌زیست: 

تنش آبی طولانی بخش قابل‌توجهی از درختان 
چیتگر را خشک کرد؛ وقتی درختی خشک، 

ضعیف و درگیر بیماری‌ها شد، 
چاره‌ای جز قطع آن نیست. 
الان انشعابی از فاضلاب منطقه 
22به‌صورت تصفیه شده 
برای آبیاری چیتگر اختصاص یافته است، اما با 

بهاری‌شدن فضای بوستان، درختان خشک بیش از 
قبل به چشم می‌آیند و این تصور ایجاد می‌شود که 
روند خشکی درختان ادامه یافته است؛ درحالی‌که 
چنین نیست و روند احیای این بوستان مثبت، اما 

زمانبر است.

تا آخر اسفند پارسال‌از چیتگر خارج شد.

تا اسفند سال گذشته جایگزین درختان خشک و آفت‌زده شد.

علامتگذاری شده در حال حذف هستند.
برای آبرسانی به سراسر بوستان چیتگر انجام شده است.

نهال‌های کاشته‌شده در چیتگر سبز شدند.

احیای 
چیتگر به 
روایت آمار

7700
30

5000
90

22000

درخت آفت‌زده
کیلومتر لوله‌گذاری

درخت خشک
درصد

نهال جدید 
%

علامتگذاری 5000درخت خشک
علاوه بر درختان بیمار، حدود 5هزار 
اصله درخت دیگر هم بر اثر کمبود 
آب در سال‌های گذشته خشک شده 
بودند که آنها هم در طرح چکش توسط 
اداره کل منابع طبیعی استان تهران 
شناسایی‌ و شماره‌گذاری شدند تا در 
روند جایگزینی قرار بگیرند. در حال 
حاضر درختان علامتگذاری شده‌ای 
که امکان بازگشت ندارند، در حال 
حذف و خروج از محدوده هستند؛ 
چراکه می‌توانند کانونی جدید برای 
آفت‌های ثانویه و به تبع آن عامل 

فاجعه بزرگی در پارک باشند.

اقداماتی برای آبرسانی
آبی که در چیتگر جریان پیدا کرده، 
حاصل تلاش‌های بسیار زیادی است 
که برای رینگ کردن بخش‌های 
مختلف و آبرسانی به همه قسمت‌های 
پارک انجام شده است. لوله‌گذاری‌ها 
از 30کیلومتر گذشته و به جز چند 
بخش، بقیه بوستان سبز شده است. 
همچنین 7حلقه چاه احیا شده و در 
مدار قرار گرفته و آبیاری به‌صورت 

شبانه‌روزی در حال انجام است.

 90درصد نهال‌های 
جدید سبز شدند

قرار بود ۲۰هزار نهال جدید را 
جایگزین درختان قطع شده پارک 
کنیم، ولی به ازای هر درخت 3تا ۴ 
نهال کاشتیم و تا آخرین روز اسفند 
پارسال ۲۲هزار اصله نهال اعم از 
پهن‌برگ و سوزنی‌برگ در چیتگر 
کاشته شد که بالای ۹۰درصد آنها 
سبز شده‌اند. همچنین طبق قرارداد، 
پیمانکار موظف است نهال‌هایی که 
سبز نشده‌اند را جایگزین کند و تحویل 
100درصدی نهال‌های سبز شده را 

داشته باشد.

شرایط »باغ سمن« متفاوت است
بوستان سمن‌ها به‌دلیل ساختار 
تعریف‌شده خاص خود )باغ وحش، باغ 
گیاهان دارویی و...( و محصور و محدود 
بودن آن در زمان ساخت، با طراحی و 
اجرای شبکه آبرسانی بارانی و قطره‌ای و 
وجود منبع آب دائمی، سیستم آبیاری 
مختص خود را داشته است. درحالی‌که 
درختان آفت‌زده چیتگر همگی از گونه 
کاج هستند وسال‌ها کم‌آبی به بیماری 

درختان‌آن منجر شده است.
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همشهری ببین
آغاز به کار رسمی تلویزیون‌همشهری

با حضور شهردار، رئیس شورای شهر و معاون‌رسانه‌ای وزیر ارشاد، اولین تلویزیون رسانه‌ای‌ در شبکه نمایش‌خانگی شروع به کار کرد

خانواده بزرگ همشهری روز گذشته گرد هم 

آمدند تا در آیین رونمایی از تلویزیون اینترنتی 
این مؤسسه که به‌تازگی در دنیای رسانه‌های 
تصویری متولد شده است، شرکت کنند. این 
مراسم با حضور پرشور و گرم جمعی از مدیران 
ارشد شهری و فعالان حوزه فرهنگ و رسانه 

برگزار شد و لحظاتی به یادماندنی را رقم زد.
شهردار تهران و رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران و جمعی از مدیران شهری و دولتی با 
حضور در این برنامه، حمایت خود را از این 
پروژه نوین اعلام کردند. افتتاح تلویزیون 

اینترنتی همشهری، گامی بزرگ در توسعه و 
به‌روز‌رسانی فعالیت‌های فرهنگی و رسانه‌ای 
این مؤسسه به‌شمار می‌آید و نویدبخش شروع 
فصل تازه‌ای در ارائه محتواهای متنوع و 
تخصصی به مخاطبان گسترده‌تر است. این 

حرکت نوآورانه، همشهری را در مسیر همگام 
شدن با تحولات دیجیتال و نیازهای روز جامعه 
قرار داده و افق‌های جدیدی را در عرصه 
رسانه‌های تصویری ایران گشوده است. چند 

قاب از این مراسم را در ادامه می‌بینید.
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گروه شهریگزارش

نگاه

فصل شیرینی در همشهری 
آغاز شد 

فصل نویی برای مؤسسه همشهری و پیشتازی 
در خدمت‌رسانی ایجاد شده که قابل تقدیر است. 
همزمانی این اقدام با ولادت امام رضا)ع( بسیار 
میمون و مهم است. تعامل و اطلاع‌رسانی دقیق 
به مردم فراتر از مرزهای جغرافیایی از اهداف این 
تلویزیون است. پیوستگی متن و تصویر با مخاطب 
ظرفیت جدیدی برای همشهری ایجاد می‌کند.  
آموزش یک رکن جدی است و اگر بنا باشد 
مدیریت مشارکتی محقق شود و توسعه فعالیت‌ها 
به‌درستی صورت بگیرد، باید ما و مخاطبان از 
سطحی از آموزش و هم‌‌روایتی برخوردار شویم. 
در مدیریت مشارکتی، شهر بر مدار مردم ساخته 
می‌شود که این نیاز به پیوستگی و هم‌داستانی با 
مردم دارد. در مدیریت شهری در راستای مدیریت 
مشارکتی برای رسیدن به تهران به‌عنوان یک 
الگو گام برداشته می‌شود. سرگرمی یکی دیگر از 
اهداف راه‌اندازی این تلویزیون است که نشاط را 

برای شهروندان فراهم خواهد کرد.
فصل پاسخگویی در شهرداری ایجاد خواهد شد 
که بگوییم در این سال‌ها چگونه عمل کرده‌ایم 
و افق ما چیست. اگر بناست اصل هشتم قانون 
اساسی که امر به معروف و نهی از منکر است، 
اجرایی شود، باید مسئولان پاسخ دهند؛ مردم 
از گوشه‌گوشه شهر دغدغه‌های خود را مطرح 
کنند و ما پاسخ بدهیم. مدیران باید بدانند در یک 
اتاق شیشه‌ای نشسته‌اند و باید پاسخگو باشند. 
شهر چالش‌های پیچیده‌ای دارد. نباید مسائل 
را پیچیده‌تر و بزرگ‌تر نشان داد و نباید در مورد 
آنها مسامحه کرد. نظام مسائل را باید با نخبگان و 
اهل دانش در میان گذاشت و باید به‌صورت نقد، 
این موضوع را دنبال کرد. با تلویزیون اینترنتی 
می‌توان بین نخبگان داخل و خارج از کشور 
ارتباط برقرار کرد.  بسیاری از زیبایی‌هایی شهر 
بر ما پوشیده است و این تلویزیون می‌تواند در 
نشان‌دادن این زیبایی‌ها اثرگذار باشد و امکانی 
فراهم کند که تهران به‌عنوان یک مقصد 
گردشگری، فضایی فعال برای مردم باشد.  ما 
چون در متن تهران قرار داریم به زیبایی‌های آن 
کمتر توجه داریم. درخواستم این است که تهران 
را آنگونه که باید معرفی کنیم.  باید مخاطبان 
دسته‌بندی شوند و به‌ویژه برای نوجوانان و جوانان 
باید برنامه تولید شود. اینها آینده کشور را شکل 
می‌دهند و باید با آنها تعامل داشته باشیم و اگر 
از این ظرفیت استفاده شود، می‌تواند در آینده 
جهش ایجاد کند.تلویزیون اینترنتی می‌تواند 
ظرفیت‌های داخل کشور را در حد توان معرفی 
کند و از این راه می‌توان مسیر همواری برای 
‌آینده بهتر ایجاد کرد.  شرایط را به نوعی تغییر 
داد که ذائقه‌ها مبتنی بر افتخارات و آرمان‌ها 

شکل بگیرد. 
تبلیغات آموزش می‌دهد و اذهان را می‌سازد و 
نباید به آن نگاه بنگاه‌داری کرد. باید نگاهی به آن 
داشت که آموزش دهد و تغییر جدی در جامعه 

ایجاد کند. 
همشهری به نخبگان، بانوان، نوجوانان، جوانان 
و خانواده ارج می‌نهد؛ اما باید بیش از این 
ارزشگذاری کند و خانواده را محور تولیدات خود 
قرار دهد. فصل شیرینی در همشهری آغاز شده و 
امیدواریم بتواند قله‌های پرافتخاری را در عرصه 
مطبوعات فتح کند. نباید دوگانگی با تلویزیون 
ملی ایجاد شود؛ بلکه باید تعامل و ارتباط مطلوبی 

با دیگر رسانه‌ها برقرار کنیم. 

  همکاری مشترک رسانه
 و مدیریت شهری

در دنیای امروز که دنیای پلتفرم‌هاست، 
کمپین‌ها حکم خیابان‌ها و شهرها را پیدا 
کرده‌اند. امروز شرایط به‌گونه‌ای ا‌ست که هر 
روز در یک پلتفرم و کمپین زندگی می‌کنیم 
و رسانه برای ما ارزشگذاری و تصویرسازی 

می‌کند. 
همشهری کار شجاعانه و خوبی را رقم زد 
و متناسب با شرایط، تحول بزرگی ایجاد 
کرد. ما باید سرعت رشد و تحول را به رقبای 
پرقدرتمند برسانیم و در این شرایط نابرابر 
ایفای نقش کنیم. مؤسسه همشهری در 
3سال اخیر به‌ویژه با راه‌اندازی تلویزیون، گام 
بزرگی ‌در این راستا برداشته است. تلویزیون 
همشهری باید تریبونی برای مدیران شهری 
و ارائه گزارش اقدامات مجموعه‌های مختلف 
شهرداری باشد و امیدواریم با استفاده از این 
ظرفیت، همکاری‌های مشترک بین رسانه و 

مجموعه‌های مدیریت شهری افزایش یابد.

نقل‌قول

در بدو ورود، 
پوسترهای 

جلد روزنامه 
همشهری 
با تصاویر و 

تیترهایی که از 
نسل کشی غزه 

حکایت می‌کرد، 
مورد توجه 

میهمانان قرار 
گرفت. 

 اجرای 
محمد‌اصفهانی 

یکی از 
بخش‌های 

جنبی آیین 
رونمایی 

تلویزیون 
همشهری برای 
کارکنانش بود.

شهردار و 
رئیس شورای 
شهر تهران با 

محمد اصفهانی 
خواننده پاپ  

که مهمان 
برنامه درجه‌یک 

تلویزیون 
همشهری بود 

گپ‌و‌گفت 
صمیمانه 
داشتند.

جمعی از 
میهمانان از 

حیاط و فضای 
باز موسسه، 

به‌صورت 
ویدئویی برنامه 
را دنبال ‌کردند.

مجتبی اقوامی‌پناه؛ 
مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع 

و مشاغل شهر، 
مهرداد باقری؛ 
رئیس سازمان 

فرهنگی و هنری 
شهرداري، 

حمید‌جوانی؛ 
 شهردار منطقه3 
از دیگر مهمانان 
ویژه این مراسم 

بودند.

بازار عکس 
یادگاری‌گرفتن 
با تصویر بارگاه 

امام هشتم 
شیعیان)ع( در 

ورودی موسسه 
همشهری داغ 
 بود  و کارکنان

 به نوبت با گرفتن  
عکس یادگاری 
ارادت خود را به 
ثامن الحجج)ع( 

ابراز کردند.

خط‌شکنی همشهری 
اقدامی مثبت است

 مهدی چمران، رئیس 
شورای اسامی شهر 
تهران: پلتفرم تصویری، 
برای  بهتری  زمینه 
تعامل بین شهروندان با 
مسئولان است و به همین 
دلیل جای تلویزیون 
همشهری به‌عنوان یک 
رسانه خط‌شکن خالی 
بود. خط‌شکنی توسط 
همشهری اقدامی مثبت و 
البته ضروری است. وقتی از 
شرق و غرب پایتخت عبور 
می‌کنیم، هراز‌گاهی با کار 
جدیدی روبه‌رو می‌شویم 
که مردم دیگر نقاط شهر از 
آن باخبر نمی‌شوند. تردد 
از یک سوی شهر به‌ سوی 
دیگر آن نوعی مسافرت 
است و این وسعت شهر، 
چنین اطلاع‌رسانی‌ای را 
می‌طلبد. ارتباط مستقیم 
با مردم از طریق تلویزیون 
اینترنتی همشهری امری 
ارزنده و ضروری است. 
شاید برای همه سخت باشد 
که مشکلی را بنویسند و 
بیشتر مشتاق به بیان آن 
هستند، بنابراین ارتباط 
مستقیم با مردم ضروری 
است. امروز بحث غزه، یمن، 
سوریه، لبنان و خلیج‌فارس 
را داریم که برای ما ارزشمند 
است و باید تا پای جان از 
آن حمایت کنیم. این 
شرایط ایجاب می‌کند 
ارتباط با مردم بیش از پیش 

برقرار‌باشد.

دنیای امروز را رسانه‌ها 
شکل می‌دهند

محمدرضا نوروزپور، 
معاون مطبوعاتی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی:  
بنده افتخار قلم‌زدن در 
روزنامه همشهری را 
داشته‌ام. ما آرزو داشتیم 
این پیشرفت‌ها در روزنامه 
محقق شود و خوشبختانه 
همزمان با ولادت امام 
رضا)ع( شاهد تحقق این 
آرزو هستیم. تلاش بر 
این بود که روزنامه‌نگاری 
به‌هم‌پیوسته از متن تا 
تصویر محقق شود که انجام 
شد. از شهردار تهران و 
رئیس شورای شهر برای 
حمایت از رسانه همشهری 
تشکر می‌کنم. جنگ ما 
جنگ رسانه است؛ ما در 
رسانه هنوز ضعف داریم و 
هرچه در آن هزینه کنیم باز 
هم کم گذاشته‌ایم. دنیای 
امروز را رسانه‌ها شکل 
می‌دهند و تصویری که از 
ما می‌سازند توسط رسانه‌ها 
صورت می‌گیرد و در صدر 
آن تلویزیون قرار گرفته 

است.

 افتخاری برای همشهری 
استودیوی همشهری به 
بهترین شکل ایجاد شده 
که جای تقدیر دارد و باید 
بهترین استفاده از آن 
صورت بگیرد. همشهری 
و چاپ آن در کشورهای 
خارجی با عنوان همشهری 
امارات از دیگر افتخارات 
این روزنامه است. دنیای 
امروز ما دنیایی است که 
تولیدات محتوا را همه 
می‌توانند ببینند؛ لذا باید به 
محصولات تولیدی بیشتر 
دقت کرد که دنیا تصویر 
واقعی جمهوری اسامی 

ایران را ببیند.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:
   یکشنبه    21 اردیبهشت  1404 

      13 ذی‌القعده    1446 
   ‌    سال سی‌وسوم      

    ‌ شماره  9388

عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز 
ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران: 
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راه‌حلی برای مقابله 
با روانشناسی زرد

علی فتحی آشتیانی، 
رئیس سابق سازمان 
نظام روانشناسی: آسیب 
روانشناسی زرد یکی از 
چالش‌های جدی ماست؛ 
افرادی که تخصص 
روانشناسی و مشاوره 
ندارند اما دارای مهارت 
سخنوری و متقاعد‌کردن 
افراد هستند وارد این حوزه 
می‌شوند و سوءاستفاده 
می‌کنند؛ سازمان نظام 
گذشته  در  روانشناسی 
لیستی از روانشناسان زرد 
را منتشر کرده‌اند که مردم 
مطلع شوند و از مراجعه 
به این افراد پرهیز کنند. 
ناگفته نماند که جلوگیری 
از فعالیت روانشناسان زرد 
یا روانشناس‌نماها تنها با 
نام‌بردن از آنها امکان‌پذیر 
نیست، سواد سلامت روانی 
جامعه باید آنقدر ارتقا پیدا 
کند که مردم تشخیص 
دهند به چه افرادی باید 
مراجعه کنند. از شهروندان 
می‌خواهم که پیش از دریافت 
هرگونه مشاوره، با مراجعه 
به سامانه سازمان نظام 
روانشناسی، از مجازبودن 
فرد اطمینان حاصل کنند. 
لازم به ذکر است که  بر‌اساس 
مصوب  تعرفه‌گذاری 
سال ۱۴۰۴ برای خدمات 
روانشناسی و مشاوره برای 
۴۵ دقیقه ارائه خدمت توسط 
کارشناسان ارشد پروانه‌دار 
۵۰۳ هزار و ۵۰۰ تومان و 
توسط دکترای تخصصی 
پروانه‌دار ۶۲۰ هزار تومان 
باید هزینه پرداخت شود. اگر 
مرکز مشاوره یا روانشناسی 
بالاتر از این مبلغ دریافت 
کنند تخلف است و مردم 
می‌توانند با مراجعه به سایت 
نظام روانشناسی از آنها 

شکایت کنند.  

مکث

یکشنبه  یکشنبه  2121 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93889388

چهره‌های اتوکشیده، لبخندهای همیشگی، جملات انگیزشی تکراری و 
نسخه‌هایی برای »حال خوب«؛ اینها تصویر آشنایی‌ است از چهره‌هایی که با 
عنوان »روانشناس« در اینستاگرام، یوتیوب و سایر شبکه‌های اجتماعی ظاهر 
می‌شوند. اما پشت این ظاهر پر‌زرق و برق، خبری از تحصیلات دانشگاهی، مجوز 
رسمی یا نظارت نیست. آنچه هست، بازاری ا‌ست پرمشتری برای فروش پکیج‌های 
ذهن‌درمانی، مشاوره‌های میلیونی و وعده‌هایی که بعضی اوقات به جای اینکه 

درمان کنند، آسیب زننده‌اند.

گسترش فعالیت روانشناس‌نماها موجب شده فعالیت 
مشاوره‌های علمی و تخصصی به حاشیه رانده شود

لیلا شریفگزارش1
روزنامه‌نگار

 داستان زندگی 
تنها شهید اروپایی دفاع مقدس

نشست‌های متعدد نقد و بررسی 
کتاب، این روزها همزمان 
با برگزاری سی و ششمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران در مصلای تهران در حال 
برگزاری است و در این میان، 
غرفه انتشارات همشهری با 
تدارک ویژه‌برنامه‌های متنوعی 
با موضوع کتاب و کتابخوانی 

به استقبال این رویداد بزرگ فرهنگی رفته است. یکی از این 
فعالیت‌ها، برنامه تلویزیونی »کتاب‌بین« با اجرای امیرحسین 
طهماسبی است که هر روز از ساعت 17 در محل غرفه انتشارات 
همشهری میزبان علاقه‌مندان به کتاب و کتابخوانی است. یکی 
از این نشست‌ها به کتاب »موسیو کمال« نوشته بهزاد دانشگر 
اختصاص داشت که با حضور نویسنده و همچنین حمید بابایی، 

منتقد ادبی و کارشناس کتاب برگزار شد. 

از تولد در اروپا تا شهادت در دفاع مقدس
کتاب »موسیو کمال« داستان زندگی ژروم ایمانوئل، تنها شهید 
اروپایی دفاع مقدس است. او متولد نهم آوریل سال‌1964 در 
فرانسه بود. پدرِ تونسی و مادرِ فرانسوی‌اش وقتی ژروم 2ساله 
بود، از هم جدا شدند و پدر به کشور خود برگشت. ژروم در 
سفری به تونس مسلمان شد و نامش را به »کمال« تغییر داد. او 
بعد از بازگشت به فرانسه، در جریان انقلاب اسلامی ایران با امام 
خمینی)ره( و اطلاعیه‌های او آشنا شد و در سال‌1981 به ایران 
آمد و در یکی از مدارس علمیه قم به تحصیل پرداخت و مدتی بعد 
مذهب شیعه را انتخاب کرد. کمال در سال‌1363 به جبهه رفت 
و سرانجام در آخرین روزهای جنگ تحمیلی در سال‌1367 و در 

جریان عملیات مرصاد به درجه رفیع شهادت نائل شد.

مفاهیمی که به زندگی و انسانیت معنا می‌دهد
بهزاد دانشگر، نویسنده کتاب »موسیو کمال« درباره شخصیت 
محوری این کتاب گفت: »شهید کمال کورسل محدود به مرز، 
قومیت و حتی خانواده خود نیست. این نمونه از انسان امروزی 
برای مفاهیمی می‌جنگد که احساس می‌کند به زندگی و 
انسانیت معنا می‌دهد. نمونه‌اش هم جوانانی از کشور خودمان 
که به سوریه و لبنان رفتند یا از لبنان و کشورهای دیگر به یاری 

جبهه مقاومت شتافتند.«

از نمایشگاه کتاب چه خبر

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش2

 دردسرهای والدین 
با تغییر ساعت کاری

از روز گذشته)شنبه( ساعت کاری ادارات و سازمان‌های 
دولتی تغییر کرد و براساس مصوبه دولت از این روز،‌ اداره‌ها و 
سازمان‌های دولتی باید در بازه زمانی ۶ صبح تا ۱۳ فعالیت کنند. 
پشت پرده این تغییر ساعت، پدر و مادرهای شاغل مانند سال 
گذشته با دردسرهای خاص خود روبه‌رو می‌شوند؛ موضوعی 
که موجب شد تا سخنگوی دولت و رئیس سازمان ملی تعلیم 
و تربیت کودک دست به موضع‌گیری بزنند تا شاید مقداری از 

اضطراب‌های والدین شاغل کم کنند.

1   حمیدرضا شیخ‌الاسلام، رئیس سازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک: ساعت کاری کودکستان‌ها در این مدت تغییر 
نخواهد کرد اما کودکستان‌ها در صورت تمایل می‌توانند کودک 
را قبل از ساعت ۶ صبح تحویل بگیرند. به موجب تبصره این 
مصوبه و در راستای حمایت از خانواده و کاهش دغدغه والدینی 
که هر دو در دستگاه‌های اجرایی شاغل و دارای فرزند در مقاطع 
پیش‌دبستان و دبستان هستند، دستگاه‌های اجرایی در تعامل با 
یکدیگر مکلفند با شناورشدن ساعت شروع به کار یکی از والدین 

موافقت کنند.
2   فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: طبق تبصره‌های یک 
و ۴ مصوبه، دستگاه‌های اجرایی موظفند یک ساعت شناوری 
در آغاز به کار را برای مادران دارای فرزند زیر ۶ سال یا دانش‌آموز 
در مقاطع پیش‌دبستان و دبستان در نظر بگیرند.در این مصوبه، 
رویکرد حمایتی از خانواده‌ها به‌ویژه مادران شاغل مورد توجه 
ویژه قرار گرفته است. هدف از این تصمیم، تسهیل شرایط حضور 
زنان در محیط کار و کاهش فشار‌های ناشی از وظایف خانوادگی 
است. دولت تلاش دارد با چنین تدابیری، تعادل بین زندگی 
شغلی و خانوادگی کارکنان، به‌ویژه زنان شاغل را تقویت کند. 
این مصوبه شامل همه دستگاه‌های اجرایی کشور است و نظارت 
بر اجرای دقیق آن بر عهده سازمان اداری و استخدامی قرار دارد.

هشدار درباره آگهی‌های استخدام
سرهنگ جواد مختاررضایی، معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا: کلاهبرداری با درج آگهی استخدام از 
افراد جویای کار فراگیر شده است؛ هدف مجرمان سایبری در ترفند تبلیغات کاریابی و استخدام افراد، 
کلاهبرداری‌های مالی از آنها یا دستیابی به اطلاعات هویتی آنهاست و سعی در فریب افراد جویای کار دارند.

دستورالعمل وزارت کشور در مورد دانش‌آموزان اتباع
نادر یاراحمدی، مدیر کل امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور: مدارک معتبر برای ثبت‌نام دانش‌آموزان 
اتباع خارجی، کارت شناسایی تبعه خارجی دارای اعتبار، گذرنامه دارای پروانه اقامت یا گذرنامه با روادید 

خانواری الکترونیکی و دفترچه اقامت و مدارک دیگر مانند گذرنامه غیرالکترونیک فاقد اعتبار است.

روانشناسی علمی یا نمایش اینستاگرامی؟
روانشناسی زرد، پدیده جدیدی نیست اما در سال‌های گذشته با افزایش گرایش 
مردم به فضای مجازی و در مقابل بالا‌بودن تعرفه‌های مشاوره و روانشناسی، 

روانشناسی زرد با استقبال زیادی روبه‌رو شد. 
روانشناسی زرد، اغلب به پیشنهاد راه‌حل‌های سریع برای مشکلات مهم و 
دشوار محدود می‌شود؛ راه‌حل‌هایی که از نظر علمی تأیید نمی‌شوند و تنها 
مخاطبان عمومی را به سمت خود جذب می‌کنند؛ موضوعی که در روزهای 
اخیر غلامعلی افروز، روانشناس و استاد دانشگاه تهران نسبت به رواج عجیب 
آن هشدار داد: »گاهی پیش می‌آید برخی ‌همکاران دارای پروانه فعالیت برای 
رونق مراکز خود، فارغ‌التحصیلان کارشناسی‌ارشد رشته روانشناسی و مشاوره‌ 
را که در مقطع کارشناسی مدرک غیرمرتبط دارند و نمی‌توانند پروانه اشتغال 
دریافت کنند، به‌کار می‌گیرند؛ برخی از این افراد آنقدر به ‌خود جرأت می‌دهند 
که به‌تنهایی در فضای مجازی فعالیت و برای خود تبلیغ می‌‌کنند و مشاوره‌های 
مجازی به مردم می‌دهند.« او افزود: نظام روانشناسی باید خیلی فوری اقدام 
کند؛ اگر نظارت قوی و رسیدگی به تخلفات وجود داشت، امروز شاهد این همه 

تخلف گسترده نبودیم.

اعتراض به شبکه‌های اجتماعی 
کشیده شد

کاربران شبکه‌های اجتماعی هم نسبت به این 
موج روانشناسی زرد بی‌تفاوت نمانده‌اند. یکی 
از کاربران نوشته: »رفتم مشاوره آنلاین گرفتم، 
2میلیون دادم، آخرش گفت که »همه‌چیز از درون 

تو شروع می‌شه«! خب اینو که خودمم بلدم!«
کاربر دیگری توییت کرده: »مردم درد دارن، اینا 

دردشونو می‌فروشن.«
بازتاب این اعتراض‌ها در فضای مجازی نشان 
می‌دهد که مخاطبان هم کم‌کم نسبت به این 
جریان حساس شده‌اند؛ جریانی که گاهی با 

زندگی و روان افراد بازی می‌کند.

غغااددررااززبابا
ددررززسیسینشنانشناااوورر
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سیر صعودی قیمت بیت‌کوین

قیمت بیت‌کوین در مسیر صعودی قرار گرفت و برای نخستین‌بار در ‌3ماه گذشته از سطح مقاومت ۱۰۰هزار 
دلاری عبور کرد. این افزایش قیمت حاصل ترکیبی از تغییرات اقتصادی جهانی، سرمایه‌گذاری‌های شرکتی 

و احساسات مثبت بازار در بحبوحه اعلام توافق تجاری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با بریتانیا بود.

اینستاگرام ویدئوی بلند نمی‌خواهد
آدام موسری، مدیرعامل اینستاگرام: با وجود تمرکز فزاینده‌ بر سرگرمی، ارتباط با دوستان همچنان بخش 
حیاتی تجربه‌ کاربری این اپلیکیشن است. اینستاگرام تمایلی به ورود به حوزه‌ ویدئوهای بلند ندارد، زیرا چنین 

محتواهایی برای اشتراک‌گذاری دوستانه مناسب نیست. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

زیارت خانه خدا در کنار روبات‌ها
تجربه مثبت استفاده از روبات‌ها در مراسم حج سال گذشته باعث شد عربستان امسال به شکل گسترده‌تر از این فناوری استفاده کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

آیا می‌دانستید؟

انفجار بزرگ کهکشانی در راه است
محققانی که عملیات فنی تلسکوپ جیمزوب را در دست 
دارند و تصاویر دریافتی از این تلسکوپ را پردازش می‌کنند و 
به نمایش می‌گذارند، براساس داده‌های دریافتی، گاهی اوقات 
دست به پیش‌بینی آینده هم می‌زنند. به‌طور نمونه آنها درباره 
کهکشان آندرومدا که نزدیک‌ترین کهکشان به راه شیری 
به‌حساب می‌آید، متمرکز شده‌اند و دریافته‌اند که به‌خاطر 
جابه‌جایی این 2کهکشان، آنها در سالیان بسیار دور، برخوردی 

شگفت‌انگیز و به نوعی وحشتناک خواهند داشت.
 آنها حتی تصویری را به نمایش درآورده‌اند که آندرومدا از روی 
کره زمین حدود 2میلیارد سال دیگر قابل مشاهده خواهد بود. 
گفته می‌شود که در آن موقع حتی اگر برخورد آندرومدا و راه 
شیری هنوز رخ نداده باشد، شب‌های زمین با 2نور روشن 
می‌شود؛ یکی قمر زمین یعنی‌ماه و دیگر آندرومدا. طبق 
تحقیقات صورت گرفته با گذشت سال‌ها، رفته‌رفته آندرومدا 
بزرگ و درخشان‌تر به‌نظر می‌رسد، اما سرانجام این ماجرا 
یک اتفاق بسیار وحشتناک خواهد بود؛ البته به شرط آنکه 
تا آن موقع زمین از همه بلایایی که هنوز به‌طور دقیق معین 
نشده‌اند مثل برخورد سیارک‌های بزرگ و کوچک یا هر اتفاق 

پیش‌بینی نشده دیگری جان سالم به در برده باشد. 
آن اتفاق از این مسئله نشأت می‌گیرد که کهکشان آندرومدا و 
راه شیری که حالا با سرعت خیره‌کننده 110کیلومتر برثانیه 
یا حدود 400هزار کیلومتر بر ساعت به‌هم نزدیک می‌شوند، 
طبق فرضیه‌های فعالی تا چند میلیارد سال دیگر این 2غول 
بزرگ کیهانی به جان هم می‌افتند و پس از این آشوب کسی 
مطمئن نیست چه بر سر راه شیری و سامانه خورشیدی ما 
می‌آید. آیا میلیاردها سال بعد زمین  و حیات زمینی مثل 
اکنون وجود دارد که اساسا برخورد آندرومدا به راه شیری 

مطرح شود؟

روبات با حس لامسه
شرکت آمازون یک روبات با قابلیت حس کردن اشیایی که 

برمی‌دارد ساخته که گامی مهم برای پیشبرد صنعت روباتیک 
است. این سیستم جدید »پروژه ولکان« نام دارد و با کمک 
حس لامسه می‌تواند اشیا را حس و به شیوه‌ای ایمن آنها را 
جابه‌جا کند. آمازون اکنون از این سیستم در کنار ناوگانی از 
روبات‌های دیگر برای دسته‌بندی و بسته‌بندی محموله‌ها 
استفاده می‌کند. ولکان قادر است انبوهی از محصولات 
ارائه‌شده را کنترل کند و ذخایر را با سرعتی قابل مقایسه 

نسبت به کارگران انسانی انتقال دهد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

ایکس‌پریای جدید به بازار می‌آید
شرکت سونی با گوشی جدید ایکس‌پریای خود با نام 1VII بار 
دیگر به بازارهای جهانی چشم دوخته است. این گوشی با تراشه 
اسنپ‌دراگون 8الیت و باتری 5هزار میلی‌آمپری عرضه خواهد شد.

استفاده بهینه از روبات‌ها علاوه بر ساده‌سازی‌ کارها، 
سرعت عمل را هم افزایش می‌دهد. این مورد می‌تواند 
در رویدادهای پرجمعیت به شکل شگفت‌انگیزی بار 
فیزیکی و روانی را هم برای میزبان‌ و هم مهمان کاهش 
دهد. یکی از این رویدادهای پرجمعیت و حساس که 
نیاز به خدمات‌رسانی سریع و پربار دارد، مراسم حج در 
شهرهای مکه و مدینه است.  عربستان سعودی تلاش 
کرده است در 2 سال گذشته استفاده از روبات‌ها برای 
تسهیل امور حجاج را در دستور کار خود قرار دهد. 
امسال نیز به دستور ولیعهد عربستان سعودی برای امور 
مسجدالحرام در مکه و مسجدالنبی در مدینه، این کشور 
قرار است با اعلام رسمی از گسترده‌ترین طرح عملیاتی 

خود برای موسم حج رونمایی کند.

خدمات زائرمحور
استراتژی امسال عربستان بر خدمات زائرمحور متمرکز و 
هدف آن پذیرش میلیون‌ها زائر خانه خدا در طول حج است. 
این طرح به‌دنبال ارتقای این مراسم مقدس از طریق ابزارهای 
هوش مصنوعی، فناوری‌های هوشمند و طیف 
گسترده‌ای از پلتفرم‌های دیجیتال 
ارائه شده که برای راهنمایی زائران 
با سهولت، وضوح و سرعت به اجرا 
درمی‌آیند. عبدالرحمن السدیس، 
رئیس امور مذهبی مسجدالحرام 
و مسجدالنبی تأکید کرد که این طرح 
عملیاتی ریشه در اصول شفقت، 
آرامش و خدمت دارد. او گفت: 
هدف این است که حجاج 
مطابق با آموزه‌های نبوی و با 
بالاترین معیارهای مراقبت 

مراسم حج را به جا بیاورند.

معرفی روبات‌ها و پلتفرم‌ها
طرح عملیاتی حج شامل راه‌اندازی جامع‌ترین مجموعه خدمات 
دیجیتال هوشمند در تاریخ این مراسم مذهبی عظیم خواهد بود. 

نکات کلیدی این طرح عبارتند از:
  روبات هوش مصنوعی Manarah 2: نسل دوم روبات هوش 
مصنوعی چندزبانه که برای خدمت و راهنمایی زائران طراحی 

شده است.
  صفحه‌نمایش‌های هوشمند چندزبانه: صفحه‌نمایش‌های 
هوشمند تعاملی مستقر در مکان‌های کلیدی برای ارائه اطلاعات 

و کمک در زمان واقعی.
  پلتفرم دیجیتال قرآن: یک پلتفرم جهانی که از تلاوت و یادگیری 

قرآن برای زائران در سراسر جهان پشتیبانی می‌کند.
  برنامه Surat Al Fatiha: یک برنامه دیجیتال چندزبانه که برای 
تقویت درک و تعامل با یکی از سوره‌های قرآن بسیار تلاوت شده است.

  ابتکارات تخصصی: برنامه‌هایی که حمایت‌های مذهبی، فکری 
و آموزشی را با پیشینه‌های متنوع شرکت‌کنندگان در حج ارائه 

می‌کنند.

در مسیر توسعه
امسال نخستین سالی نیست که روبات‌ها به حجاج 
خدمات ارائه می‌کنند. عربستان سعودی سال گذشته 
نیز از روبات‌های مجهز به هوش مصنوعی برای کمک به 
زائران حج عمره استفاده کرد و چون این تجربه خوب با 
استقبال زائران همراه بود، امسال نیز این کشور تمرکز را 
روی افزایش استفاده از این روبات‌های هوشمند گذاشته 
است. در مراسم حج عمره سال گذشته نیز روبات‌ها 
اطلاعات و راهنمایی‌هایی را در مورد موضوعات مختلف 
ازجمله نحوه انجام مناسک حج و عمره، احکام و فتواهای 
اسلامی، مسیرهای مکان‌های مختلف در داخل مسجد 
و ترجمه به زبان‌های مختلف ارائه می‌دادند. هر روبات 
مجهز به صفحه نمایش لمسی، دوربین با کیفیت بالا و 
سیستم بلندگوی قدرتمند است و همچنین می‌تواند از 
طریق Wi-Fi به اینترنت متصل شود، بنابراین می‌تواند به 
۱۱ زبان عربی، انگلیسی، فرانسه، روسی، فارسی، ترکی، 

مالایی، اردو، چینی و بنگالی اطلاعات ارائه کند.

صفحه نمایش
6/5 اینچ

دوربین اصلی
48مگاپیکسل

دوربین سلفی
12مگاپیکسل

رم/حافظه
128/12و 256گیگابایت

رزولوشن
2340×1080پیکسل
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

 موقعیت سوم:
 بشقاب رستوران

 هر پر سبزی، خیلی می‌ارزد
اوج گرانی به سبب ارزش‌افزوده‌های 
لاکچری برای سبزی‌های موسوم به خارجی 
آنجاست که چند پرشان، دورچین بشقاب 
غذاهای فرنگی یا چاشنی انواع سالاد یا 
حتی گارنیش‌‌شدن )تزئین( می‌شود؛ اوجی 
که میلیون‌ تومان قیمت دارد و مشتری‌ها 
برایش ردیف می شوند و میز رزرو می‌کنند؛ 
مشتری‌هایی که کمتر سبزی‌های خوردن 
معمول را به‌عنوان سفره‌چین و خوراکی‌های 
کنار غذای اصلی می‌پسندند و بیشتر دنبال 
ماجراجویی در طعم غذاها و سالادهای 
غیرایرانی با اسامی عجیب از گادوگادو تا 
کالاماری هستند. ناگفته پیداست چاشنی 
و گارنی اصلی این غذاها و سالادها همان 
سبزی‌های خوردنی خارجی‌اند. مسئول 
خرید آشپزخانه یکی از رستوران‌های 
شلوغ پایتخت در این‌باره می‌گوید: »یه 
زمانی می‌گفتن فلان چیز یا بهمان چی به 
2پر سبزی نمی‌ارزد، اما حالا سبزی‌هایی 
هستن که هر یک پرشان به چند هزار تومان 

می‌ارزد!« 

موقعیت دوم:مغازه و هایپرمیوه
تا زیپ‌کیپ و البته کیفیت سبزی از دست‌چین‌های درجه یک تا درجه 3( 100گرم به بالا و قیمت‌های بیش از 100هزار تومان )باتوجه به نوع پک از معمولی ارزون‌تر تموم شه.« روال، چنین است که سبزی‌های فرنگی به کیلو خریده و به پک‌های کارکشته‌تر از این حرف‌هاست که حواسش به چرتکه‌اندازی نباشد: »مرسی عمو...خودم میکس‌شون می‌کنم که میکس هم داریم... زیاد مشتری داره؛ از آدم‌های وگانی تا اونا که هی کالری می‌شمارن و همش رژیم‌اند.« رسول اما تازه برام بذار...« عمو حجره‌دار که انگار مشتری دست‌به‌جیب یافته‌است، اینطور دندان‌گردی می‌کند: »سبزی پیمان از سبزی‌های تازه عادت و روال شده را میان بساطش گذاشت، می‌گوید: »عمو، 3،2کیلو هم بیبی‌اسفناج که مغازه میوه‌فروشی‌اش در بازار تجریش حسابی برو و بیا دارد؛ به‌ویژه از آن زمان که کیسه‌های نایلونی پر و پس از پاک و شسته‌شدن در بسته‌بندی‌های لوکسی درمی‌آیند تا گران‌تر عرضه شوند. یکی دیگر مثل رسول بیشترسورل برای یخچال ویترینی سبزیجات هایپرمیوه‌اش بخرد؛ سبزیجاتی که یک مشت از هر کدامشان میوه‌و‌تره‌بار مرکزی؛ جایی در پایین‌شهر تا بعد از کلی چک و چانه‌زدن، نعناع موهیتو و کاهو فرانسوی و نزدیک به یک سالی می‌شود که یکی مثل علیرضا چند روز درمیان یک کله از بالای‌شهر می‌راند سوی میدان  ارزش‌افزوده‌های میلیونی

فروخته می‌شوند.

موقعیت نخست: تره‌بار

  گران‌ها اینجا ارزانند

شیک و ‌گران بودن سبزی‌های برگی خوردنی اینجا چندان پیدا نیست. کیلو به کیلوی‌شان داخل کیسه‌های 

نازک نایلونی چپانده شده و دست‌به‌دست کارگران از عقب کامیون‌های تازه‌رسیده، سمت انبارهای خنک و 

نیمه‌تاریک هر حجره جابه‌جا می‌شوند. از وسط بعضی انبارها، پارچه‌هایی برزنتی یا چلوار کشیده‌اند تا واحد 

»سبزی پاک‌کنی و پک‌کنی« سر‌و‌شکل بگیرد؛ واحدهایی که معمولا میانشان یکی دو زن پیش بند‌بسته و 

دستکش‌به‌دست، گوشه روسری‌هایشان را پشت گردن گره زده‌اند و لابه‌لای لگن‌های پرآب و آبکش‌های 

آلومینیوم یا پلاستیکی در کار ساقه‌کنی از سبزی‌های خوردن تازه‌مد‌شده، هستند. حجره‌دار تلفن همراه را 

به گوش خود چسبانده و به آقای محسنی آن طرف ارتباط تلفنی‌، تأکید می‌کند: »حاجی‌جان، ساعت شد 

11، هنوز قیمت روز سبزی‌ها رو ندادی... مشتری‌ها اومدن دنبال بارشون آخه!« محسنی، انگار که گفته باشد: 

»قیمت‌ها مشخص شد؛ بنویس«، حجره‌دار تندتند یادداشت می‌کند: »بگو حاجی... نعناع موهیتو 200هزار... 

سورل 170هزار... کاهو فرانسوی 150هزار... روکولا هم با 300هزار هنوز گران‌ترین‌شان است... .« حواسش 

پرت یکی از زنان کارگر می‌شود: »چه‌کار می‌کنی خانم بخشی؟ داری پاکشون می‌کنی یا حیفشون؟ کمی 

از ساقه بکن‌شان.« بار سبزی‌های آن‌ور آبی که با عنوان استوایی یا مدیترانه‌ای هم شناخته‌ می‌شوند به‌واقع 

خیلی کمتر از راه واردات به حجره‌های خارجی‌فروش راه یافته‌اند بیشتر از گلخانه‌های مرطوب دور و نزدیک؛ 

آن هم با قیمت‌هایی خیلی کمتر از آنچه بعد از پک و سالاد شدن به ‌دست و 
دهان مشتری‌ها می‌رسد.

 درباره سبزی‌های متفاوت که با قیمت‌های میلیونی
 حجره‌ها و هایپرمیوه‌ها را قبضه کرده‌اند

سالاد اسکناس
یادباد آن دوران که گل سرسبد سبزی‌های ‌خوردن یا خوردنی، ریحان بود و نعناع؛ سبزی‌هایی 
خوش‌طعم و البته گران که اغلب پای ثابت بهترین جای سفره‌های سنتی بودند و دورچین 
اختصاصی انواع کباب از لقمه تا شاه‌پسند‌ و همچنین ملات اضافه برای دیزی‌های سنگی، 
سفالی و رویی. حالا اما گروهی کمتر میلی برای تره، تربچه، ترخون و پیازچه دارند و هوسی نیز 
به پونه، شاهی، مرزه و شنبلیله نیست. این روزها جای همه آن دورچین‌های تکراری، سبزی‌های خارجی فراوان شده‌اند؛ سبزی‌های برگی 
تازه که هم گران‌تر و بیشتر گلخانه‌ای‌اند و هم خیلی شیک‌طور و لوکس‌مآب، شکم خورندگان‌شان را با حداقل کالری و حداکثر خواص از عزا 
درمی‌آورند. تعدادشان چندان زیاد نیست، ولی اسامی‌شان بسیار به‌یادماندنی‌ است؛ ریحان ایتالیایی، روکولا، بیبی اسفناج، نعناع موهیتو، 
سورل، چارد، کاهو فرانسوی، جعفری فری، کیل، فلاورمیکس و رزماری از گرم و کیلوگرم‌های چندصدهزار تومانی تا 

بیش از یک میلیون تومان که حسابی بازار را قبضه و مال خود کرده‌اند.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار
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